
POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 1 

 

1. Powód Karol B. domagał się zasądzenia 140.000 zł. Wyrokiem z 20 września 2023 r. Sąd Okręgowy  

w L. zasądził od pozwanego Jana K. na rzecz powoda  80.000 zł. Oddalił powództwo w pozostałym 

zakresie. Sąd ten zniósł wzajemnie między stronami koszty procesu, przywołując jako podstawę prawną 

rozstrzygnięcia o kosztach art. 100 k.p.c. Powód w toku postępowania reprezentowany był przez 

adwokata, który wnosił o zasądzenie kosztów procesu. Powód uiścił w całości opłatę sądową od pozwu. 

Pozwany w sprawie reprezentowany był przez adwokata, który wnosił o oddalenie powództwa oraz 

zasądzenie od powoda kosztów procesu. 

Oceń prawidłowość orzeczenia w przedmiocie kosztów procesu i zastosowanej przez sąd podstawy 

prawnej. 

Jeżeli orzeczenie sądu zawiera błędy to zaprojektuj własne orzeczenie i przedstaw jego motywy.  

 

2. Wnioskodawca Dariusz l. żądał stwierdzenia, że nabył przez zasiedzenie własność nieruchomości 

obejmującej - działki 130/2 i 130/4 opisanej w księdze wieczystej WR1X/002111/3. Sąd Rejonowy w A. 

postanowieniem z 29 września 2023r.  uwzględnił wniosek i stwierdził, że wnioskodawca nabył przez 

zasiedzenie własność działki nr 130/2, natomiast nie zawarł w postanowieniu rozstrzygnięcia o wniosku 

o stwierdzeniu nabycia własności drugiej z działek - nr 130/4. Wnioskodawca w ustawowym terminie 

złożył apelację, żądając zmiany postanowienia i stwierdzenia, że nabył przez zasiedzenie także działkę  

nr 130/4. W apelacji zawarty został wniosek o sprostowanie oczywistej omyłki pisarskiej przez dopisanie 

w sentencji postanowienia jako przedmiotu, który uległ zasiedzeniu, działki nr 130/4.  

Oceń dopuszczalność apelacji w niniejszej sprawie. Który sąd dokonuje oceny dopuszczalności 

apelacji, rejonowy czy okręgowy?  

Czy sąd uwzględni wniosek o sprostowanie, jeżeli tak to który sąd powinien to uczynić.  

 

3. Powód Roman E. wynajął lokal mieszkalny studentom Urszuli K., Jolancie J. i Celinie T. jako - 

współnajemcom. Z uwagi na brak opłat czynszu Roman E. pozwał Celinę T. o zapłatę zaległości  

w kwocie 6000 zł za okres, od 1 lutego 2023 do 30 kwietnia 2023r.  W odpowiedzi na pozew Celina T. 

wniosła o oddalenie powództwa i zażądała, aby sąd wezwał do udziału w sprawie, w charakterze 

pozwanych, Jolantę J. i Urszulę K. wskazując ich adresy.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa może występować po stronie współnajemców lokalu mieszkalnego  

w zakresie obowiązku zapłaty czynszu? 

Jaka powinna być decyzja sądu odnośnie wniosku pozwanej? Czy jest ona zaskarżalna?  

Jakie są skutki błędnej decyzji sądu w kształtowaniu stron procesu w przypadku 

współuczestnictwa materialnego dowolnego?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 2 

 

1. 29 września 2023r. Lidia K. złożyła wniosek o podział majątku wspólnego z Karolem K. wskazując  

w nim, że w jego skład wchodzą dwie nieruchomości o wartości po 101.000 zł opisane w księgach 

wieczystych WR1V/0023/1 i WRV/0024/2. Lidia K. wnosiła o przyznanie jej własności obu 

nieruchomości nabytych umowami sprzedaży, w trakcie małżeństwa z Karolem K. które zostało 

prawomocnie rozwiązane przez rozwód 20 sierpnia 2023 r. W księdze wieczystej WR1V/ 0023/1 jako 

właściciel nieruchomości wpisany był Karol K. który nabywając nieruchomość oświadczył że nabywa ją 

za pieniądze z majątku osobistego, pomijając fakt ustaleń z żoną, że nieruchomość miała stanowić 

majątek wspólny. Wniosek został doręczony uczestnikowi postępowania 15 października 2023 r. W dniu 

17 października 2023 Karol zbył umową sprzedaży Janowi O. nieruchomość wpisaną w księdze 

WR1V/0023/1.  

Czy Jan O. powinien być uczestnikiem postępowania? Czy sąd powinien z urzędu podjąć w tym 

zakresie czynności? 

Kogo obciąża ciężar dowodu wskazania składu majątku wspólnego w tej sprawie ? Podaj podstawę 

prawną (wskaż właściwe przepisy prawa).  

Czy nieruchomość opisana w księdze wieczystej WR1V/ 0023/1 wchodzi w skład majątku 

wspólnego? 

 

2. Jan K. wniósł przeciwko Urzędowi Gminy Mysia pozew o zapłatę 25.000 zł. Przewodniczący wezwał 

powoda do uzupełnienia braku zdolności sądowej pozwanego zgodnie z przepisami kodeksu 

postępowania cywilnego, poprzez prawidłowe określenie pozwanego w taki sposób, aby był nim podmiot 

posiadający osobowość prawną – w terminie tygodniowym pod rygorem odrzucenia pozwu. Powód  

w odpowiedzi, z zachowaniem wyznaczonego terminu, wskazał, że jako pozwanego określa Powiat B. 

Proszę ocenić prawidłowość wezwania i zaproponować dalsze czynności w  sprawie. 

Czy Przewodniczący (sąd) mógł samodzielnie określić stronę pozwaną jako „Gmina Mysia”? 

 

3. Jan M. domagał się solidarnie od Zenona l. jego ubezpieczyciela TU Dobra SA zadośćuczynienia  

w kwocie 30.000 zł za krzywdę odniesioną w wypadku komunikacyjnym. Powód żądał także zwrotu 

kosztów procesu w kwocie 1500 zł  Pozwani uznali żądanie pozwu. Sąd w wyroku zasądził od 

pozwanych na rzecz powoda solidarnie 30.000 zł z  i zasądził od pozwanych solidarnie na rzecz powoda 

1.500 złotych tytułem zwrotu kosztów procesu. 

Oceń prawidłowość orzeczenia zawartego w wyroku? 

Jakie są możliwe sposoby zasądzenia roszczenia o świadczenie podzielne od kilku pozwanych?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 3  

 

1. 29 września 2023 r. Gmina J. złożyła pozew  w sądzie rejonowym o uzgodnienie treści działu II księgi 

wieczystej WR1V/0023/1 z rzeczywistym stanem prawnym przez wykreślenie z niej własności Skarbu 

Państwa- Kierownika Urzędu Rejonowego w J. i wpis powodowej Gminy J. Gmina twierdziła, że 

własność nieruchomości nabyła z mocy prawa na podstawie przepisów ustawy z 10 maja 1990 roku – 

Przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych. 

Podała, że pomimo złożenia stosownego wniosku właściwy wojewoda do chwili obecnej nie wydał 

decyzji stwierdzającej nabycie własności tej nieruchomości przez Gminę J. Skarb Państwa- Wojewoda L 

wniósł o oddalenie powództwa jako bezzasadnego ewentualnie o odrzucenie pozwu z powodu 

niedopuszczalności drogi sądowej. Postępowanie administracyjne w przedmiocie wniosku gminy 

prowadzi wojewoda. Wartość przedmiotu sporu wskazano na 500.000 zł. 

Jakie czynności winien podjąć sąd (przewodniczący)? Kto powinien określić jednostkę 

organizacyjną skarbu państwa, która winna reprezentować go w sprawie. Czy niewskazanie 

właściwej jednostki organizacyjnej jest brakiem formalnym pozwu?  

Czy istnieją podstawy do odrzucenia pozwu? Jaką decyzję podejmie sąd w tej sprawie.  

 

2. Wnioskodawca Hugo M. żądał ustanowienia na rzecz uczestnika postępowania służebności drogi 

koniecznej za wynagrodzeniem po 3.000 zł rocznie. Uczestnik postępowania Witalis D. zgadzał się 

zapłacić po 200 zł rocznie. Sąd Rejonowy po przeprowadzeniu postępowania uwzględnił wniosek  

i ustanowił służebność drogi koniecznej na rzecz każdoczesnego właściciela nieruchomości władnącej 

(…) za wynagrodzeniem rocznym po 400 zł płatnym na rzecz każdoczesnego właściciela nieruchomości 

obciążonej (…). Wnioskodawca złożył apelację w zakresie wysokości wynagrodzenia, żądając zmiany 

postanowienia i ustalenia wynagrodzenia po 2000 zł rocznie. Sąd Okręgowy odrzucił apelację jako 

niedopuszczalną, uznając że brak jest substratu zaskarżenia. 

Wyjaśnij pojęcie „substrat zaskarżenia” i oceń decyzję sądu okręgowego. 

Czy w sprawie o służebność drogi koniecznej sąd może orzec z urzędu o wynagrodzeniu czy też  

w sprawie tej ma zastosowanie art. 321§1 k.p.c.  

  

3. Powód Adam M. zwolniony od kosztów sądowych, reprezentowany przez adwokata z urzędu, domagał 

się zasądzenia od pozwanej Jolanty W., reprezentowanej przez adwokata, zapłaty 100.000 zł. Sąd  

w wyroku z 29 listopada 2023r. zasądził od pozwanej 700.00 zł, oddalił powództwo w pozostałym 

zakresie.  

Przedstaw projekt orzeczenia o kosztach sądowych i procesu ,uwzględniając wynik procesu. 

Przedstaw motywy tego orzeczenia w tym podstawy prawne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 4 

 

1. Wnioskodawczyni Anna D. we wniosku z 1 grudnia 2023r. domagała się stwierdzenia, że 1września 

2023 r. nabyła przez zasiedzenie własność nieruchomości lokalowej przy ul. Kulistej 12/11 w L. 

Uzasadniając wniosek powołała się na to, że w przedmiotowym lokalu jest zameldowana od  1 września 

1993 r. Twierdziła, że ponosiła koszty jego utrzymania i remontów, a zatem w jej ocenie włada nim jako 

właściciel przez okres wymagany przepisami. W lokalu znajdującym się w budynku stanowiącym 

własność Gminy L. zameldowała ją babcia Krystyna L. (najemczyni). Krystyna L. mieszka od  

1 października 1993 r. w USA. W 2006 roku Gmina L. wyodrębniła jako nieruchomość lokalową lokal 

mieszkalny i sprzedała go Krystynie L. Dla nieruchomości lokalowej założona została nowa księga 

wieczysta WR1X/0023/1.  

Jaki jest charakter władania lokalem przez wnioskodawczynię? Czy i jakie znaczenie 

cywilnoprawne ma fakt zameldowania w lokalu? 

Czy uczestnikiem postępowania jest Gmina L.?   

Czy wnioskodawczyni nabyła własność nieruchomości lokalowej przez zasiedzenie? Czy sąd jest 

związany żądaniem w zakresie upływu terminu zasiedzenia? 

 

2. W sprawie o dział spadku sąd rejonowy wydał postanowienie co do istoty sprawy, dokonując przyznania 

na własność nieruchomości należącej do spadku na rzecz wnioskodawcy Jolanty E. i nie orzekając  

o spłatach na rzecz uczestników postępowania Jana S. i Ludwika K. Sąd orzekł także o kosztach 

postępowania. Pełnomocnik Jana S. w ustawowym terminie wywiódł apelację zgłaszając brak 

rozstrzygnięcia o spłacie. 

Oceń czy apelacja jest dopuszczalna? Czy sąd rejonowy mógłby uzupełnić lub sprostować 

powyższe postanowienie? 

Jaki charakter ma postanowienie o dziale spadku? 

 

3. Witold S. w pozwie o uznanie za bezskuteczną wobec niego, umowy darowizny nieruchomości opisanej 

w księdze wieczystej WR1V0023/1, zawartej przez pozwanego Grzegorza S. z pokrzywdzeniem powoda 

z dłużnikiem Ewą K., jako darczyńcą zawarł wniosek o zabezpieczenie powództwa. Powód twierdził, że 

dysponuje przeciwko Ewie K. tytułem wykonawczym na łączną wierzytelność wynoszącą 200.000 zł.  

Żądał udzielenia zabezpieczenia przez ustanowienie hipoteki przymusowej na nieruchomości opisanej  

w księdze wieczystej WR1V0023/1 w kwocie 200000 zł .  

Jakie są przesłanki udzielenia zabezpieczenia powództwa? Czy sąd jest związany żądaniem 

wniosku o udzielenie zabezpieczenia w tej sprawie? 

Czy wniosek może być uwzględniony? 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 5 

 

1. Lidia J. złożyła pozew  o uzgodnienie działu II księgi wieczystej WR1X/0012/1 z rzeczywistym stanem 

prawnym przez wykreślenie pozwanego  Jana K. i wpisanie Lidii J oraz Nikodema D. po ½ części. Jan 

K. wpisany jest na podstawie umowy sprzedaży nieruchomości stanowiącej działkę nr1, zawartej  

z Zenonem N. 23 czerwca 1973 r. Lidia J przedłożyła postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku po 

Nikodemie J. zmarłym 1 stycznia 1986r. stwierdzające że jest jego spadkobiercą wraz z Józefą J. po ½ 

części, w tym gospodarstwa rolnego wchodzącego w skład spadku. Nikodem J. nabył gospodarstwo rolne 

na podstawie aktu własności ziemi z 2 lutego 1973 r. Sąd Rejonowy zawiadomił o toczącym się 

postępowaniu Józefę J. jednak nie wzięła ona udziału w sprawie i nie zajęła  stanowiska. Wyrokiem z 12 

stycznia 2023 r. Sąd Rejonowy oddalił powództwo, przyjmując, że po stronie powodowej zachodzi 

współuczestnictwo konieczne powódki i Józefy J.   

Oceń decyzję sądu. Jaki rodzaj współuczestnictwa zachodzi między współwłaścicielami którym 

przysługuje roszczenie o uzgodnienie?  

Omów zagadnienie legitymacji czynnej powództwa o uzgodnienie księgi wieczystej oraz tytuł 

własności w postaci aktu własności ziemi. 

 

2. Postanowieniem z 3 października 2023r.  Sąd Okręgowy odrzucił wniosek pozwanej o przywrócenie 

terminu do uzupełnienia braków formalnych apelacji poprzez uiszczenie opłaty sądowej od apelacji  

w kwocie 10.000 zł. Przy doręczaniu pozwanej odpisu ww. postanowienia pouczono ją o możliwości 

złożenia zażalenia. Pozwana złożyła zażalenie. Przewodniczący dekretując zażalenie uznał że jest ono 

niedopuszczalne.  

Oceń zasadność tej decyzji i przedstaw uzasadnienie przyjętego rozwiązania.  

 

3. Powód Stanisław T. we wniosku złożonym w toku procesu z jego powództwa przeciwko Bolesławowi F. 

o zapłatę 200.000 zł z odsetkami ustawowymi i kosztami procesu, domagał się udzielenia mu przez Sąd 

Okręgowy zabezpieczenia dochodzonego roszczenia pieniężnego przez zakazanie pozwanemu zbycia 

należącej do pozwanego nieruchomości zabudowanej domem mieszkalnym, mającej urządzoną księgę 

wieczystą WR1U/0023/1. 

Jakie przesłanki muszą być spełnione dla udzielenia zabezpieczenia roszczenia. Czy sąd jest 

związany żądaniem wniosku? 

Jaka powinna być decyzja Sądu Okręgowego? 

Czy jest dopuszczalne zabezpieczenie zaproponowane przez powoda? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 6 

 

1. Sąd Rejonowy w K. nadał prawomocnemu wyrokowi tego sądu  z 1 marca  2014r.  zasądzającemu od 

pozwanego Adama K na rzecz powoda Andrzeja K. 100.000 zł z ustawowymi odsetkami i kosztami 

procesu, klauzulę wykonalności także przeciwko małżonce dłużnika Annie K. z ograniczeniem jej 

odpowiedzialności do majątku objętego wspólnością ustawową małżeńską. Wierzytelność objęta 

wyrokiem wynika z niespłaconej pożyczki zaciągniętej u powoda  30 marca 2012 r. przez dłużnika za 

pisemną zgodą żony Anny K.  Na wniosek wierzyciela egzekwującego komornik zajął nieruchomość 

mającą urządzoną księgę wieczystą WR1V/0098/9, w której zamieszkują oboje małżonkowie  

z małoletnimi dziećmi. Małżonka dłużnika Anna K. wniosła przeciwko wierzycielowi Andrzejowi K. 

powództwo ekscydencyjne, domagając się zwolnienia zajętej nieruchomości od egzekucji i wywodząc, że 

stanowi ona jej majątek osobisty, a w dziale II księgi wieczystej tej nieruchomości wpisana jest tylko ona 

jako  właścicielka.   

Czy w opisanym przypadku małżonce dłużnika Annie K. służy powództwo opisane wyżej? 

Jakie są przesłanki powództwa ekscydencyjnego? 

 

2. Józefina K. i Grzegorz  K. postanowili w 2014 r. wraz z dwójką swoich dzieci przeprowadzić się do 

Berlina ( Niemcy). Józefina K.  w czasie kłótni , dźgnęła go 2 razy nożem kuchennym, za co została 

prawomocnie skazana przez Sad Okręgowy w Berlinie (Landesgericht) na 3 lata pozbawienia wolności  

w zawieszeniu na 5 lat.  Małżeństwo zostało rozwiązane przez rozwód w 2017 r., a Józefina K. wróciła 

do Polski zamieszkując w G. Józefinie K. 17 lipca 2019 r. doręczono z Sądu Rejonowego w G. nakaz 

zapłaty wydany przez referendarza w postępowaniu upominawczym zobowiązujący ją do zapłaty 70.000 

zadośćuczynienia. Z pozwu dowiedziała się, że były mąż oprócz dokumentów medycznych 

wykazujących proces leczenia i fakturę ze szpitala na kwotę 70000 zł, powołał się na prawomocny wyrok 

Sądu w Berlinie, który uznał za wiążący w polskim postępowaniu cywilnym. 

Czy referendarz może wydać nakaz zapłaty w postępowaniu upominawczym i nakazowym? 

Czy polski Sąd jest związany wyrokiem skazującym innego państwa?  

Czy Sąd jest związany wyrokiem warunkowo umarzającym postępowanie karne?  

 

3. Pucuś Spółka  z o.o. w S.  zajmująca się sprzedażą  robotów kuchennych występująca samodzielnie, 

pozwała Lenę W. o zapłatę 3700 zł . Kwota ta stanowiła resztę niezapłaconej ceny nabycia. Pozwana 

zamieszkuje w miejscowości K. w której mieści się sąd rejonowy.  Powództwo zostało wytoczone 

według miejsca siedziby spółki przed sądem w S. Spółka powołała się na zapis  §10 umowy , w którym 

określono, że do sporów z przedmiotowej umowy właściwe będą regulacje Kodeksu postępowania 

cywilnego. Spółka powołując się na przedmiotowy  zapis dokonała wyboru sądu właściwego z art. 34 

k.p.c., zgodnie z którym powództwo o wykonanie umowy można wytoczyć przed sąd miejsca jej 

wykonania. Zdaniem Spółki z art. 454 k.c. zapłata powinna była zostać dokonana w drodze przelewu na 

rachunek bankowy spółki, w miejscu siedziby tej spółki. 

Czy sąd bada z urzędu swoją właściwość miejscową? 

Czy odesłanie ogólne w umowie w zakresie właściwości może być traktowane jako zapis umowy 

pod kątem jego abuzywności? 

Czy w tej sprawie może to zrobić ? Jeżeli sprawa tego wymaga zaprojektuj stosowne orzeczenia  

(w zakresie rozstrzygnięcia i zarządzenia). 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 7 

 

1. Dariusz K. wystąpił z powództwem przeciwko swemu ojcu Ludwikowi K. o ustalenie zmiany płci 

metrykalnej z męskiej na żeńską. Udział w sprawie zgłosił Prokurator Okręgowy w F. Jak się okazało 

powód jest po rozwodzie , jego matka nie żyje . Jest ojcem czwórki dorosłych synów. Od kilku lat 

pozostaje pacjentem Specjalistycznego Psychiatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w F. Sąd 

Okręgowy wezwał powoda do wskazania w terminie 14 danych umożliwiających dopozwanie synów 

byłego małżonka, uznając że są oni współcześnikami koniecznymi. Powód nie uczynił jednak temu 

żądaniu zadość. Sąd Okręgowy oddalił powództwo. Powód zaskarżył wyrok domagając się jego 

uchylenia lub zmiany, Prokurator w świetle odpowiedzi na apelację zaakceptował rozstrzygnięcie 

podnosząc, iż zarówno dzieci jak i były małżonek mają interes prawny w sposobie rozstrzygnięcia tej 

sprawy.  

Czy wystąpienie z powództwem ze 189 k.p.c. to właściwa droga? 

Kto powinien być pozwanym w takiej sprawie i jaki rodzaj współuczestnictwa zachodzi po stronie 

pozwanej? 

Czy w sprawie zachodzi potrzeba ustanowienia kuratora?  

 

2. Spółka z o. o. Kafar w S. wystąpiła przeciwko Janowi O zamieszkałemu w D. o zapłatę 24.000 zł jako 

wynagrodzenie za roboty budowlane wykonane przy budowie domu jednorodzinnego pozwanego. Strona 

powodowa przedłożyła weksel własny wystawiony przez pozwanego na kwotę 24.000 zł. Miejsce 

płatności weksla wskazano miejscowość S. Referendarz sądowy wydał nakaz zapłaty w postępowaniu 

nakazowym uwzględniający powództwo.  

Ocen prawidłowość wydania nakazu zapłaty. Ewentualnie przedstaw czynności jakie powinny być 

podjęte w sprawie po wpływie pozwu i jego dekretacji.  

 

3. Sąd Apelacyjny w E. wyrokiem z 23 maja 2021 r. oddalił apelację Zakładu Ubezpieczeń Miś S.A. od 

wyroku Sądu Okręgowego w K. z 23 grudnia 2020 r., zasądzającego po 150.000zł zadośćuczynienia na 

rzecz Romana K i Edwarda K. za śmierć ich ojca w wypadku komunikacyjnym. W apelacji pozwany 

domagał się uchylenia wyroku. Zarzucił, że powodowie w pozwie domagali się po 80.000 zł. Dopiero   

w piśmie procesowym z 3 grudnia 2020 r. chcieli  rozszerzyć powództwo do kwot po 150.000 zł. 

Uczynili to nieskutecznie bowiem pismo to pełnomocnik powodów doręczył bezpośrednio pozwanemu w 

trybie art 132 §1 k.p.c. zamiast złożyć z odpisem do sądu. Rozszerzenie nie było zatem skuteczne, a sąd 

wyrokował ponad żądanie czym spowodował nieważność postępowania. 

Jaki rodzaj współuczestnictwa łączy powodów? 

Oceń sposób rozszerzenia powództwa w tej sprawie.  

Czy stanowisko sądu apelacyjnego w zakresie zgłoszonego zarzutu było prawidłowe? Jeżeli nie to 

przedstaw projekt wyroku Sądu Apelacyjnego? 
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ZESTAW 8 

 

1. W pozwie o zapłatę z 23 czerwca 2021 r. jako stronę powodową pełnomocnik wskazał Hurtownię 

Spożywczą Tola w J. Do pozwu załączono pełnomocnictwo dla adwokata udzielone przez Julię P. Pozew 

został doręczony Janowi S., który mimo wezwania nie złożył odpowiedzi na pozew. Sąd wydał na 

posiedzeniu niejawnym wyrok zaoczny który uprawomocnił się. Pełnomocnik Julii P. złożył wniosek 

egzekucyjny jednak komornik odmówił wszczęcia egzekucji twierdząc, że tytuł wykonawczy jest 

wadliwy. Pełnomocnik złożył wniosek do sądu o sprostowanie oznaczenia strony powodowej  

i wskazanie że jest nią Julia P. Nadto, złożył także w ustawowym terminie skargę na postanowienie 

Komornika o odmowie wszczęcia egzekucji.  

Oceń skargę na postanowienie komornika oraz wniosek o sprostowanie oznaczenia powoda. 

Przedstaw krótkie motywy obu decyzji sądu oraz wskaż właściwe podstawy prawne.  

 

2. W postępowaniu o podział majątku wspólnego Juliana O. i Kariny W.  Sąd Rejonowy ustalił, iż 

przedmiotem majątku wspólnego jest prawo własności zabudowanej nieruchomości stanowiącej  działkę 

nr 12/4 o pow. 0,1245 ha  położnej w Ostrówku, o wartości 1.000.000 zł. Sąd Rejonowy uwzględnił 

wniosek Kariny W.  o ustalenie nierównych udziałów i ustalił je odpowiednio na 3/10 i 7/10. Nadto około 

200.000 zł. na budowę domu pochodziło z darowizny rodziców wnioskodawczyni. Jednak sąd uznał, że 

darowizna wchodzi do majątku wspólnego. Sąd przyznał własność nieruchomości Karinie W. i spłatę na 

rzecz uczestnika w wysokości 300.000 zł.  Uczestnik wywiódł apelację od przedmiotowego 

rozstrzygnięcia zaskarżając zarówno ustalenie nierównych udziałów, jak sposób podziału oraz wysokość 

spłaty. W apelacji argumentował, iż wcale nie nadużywał alkoholu, a w każdym razie nie pił więcej niż 

inni  w tej miejscowości. Nieprawdą miało też być, że nie pracował, bowiem przez wiele lat szukał pracy, 

a tylko jego kwalifikacje odbiegały z reguły od aktualnie potrzebnych na rynku pracy. Rozpoznając 

apelację Sąd Okręgowy wbrew intencji uczestnika doszedł do wniosku, iż udział uczestnika w tworzeniu 

substancji majątku wspólnego był tak nieistotny, że uzasadniał ustalenie jego udziału w tym majątku co 

najwyżej  na poziomie 1/10 części. Wychodząc z takiego ustalenia Sąd Okręgowy zmienił zaskarżone 

postanowienie i ustalił udział uczestnika w majątku wspólnym na 1/10 części a wnioskodawczyni na 

9/10. Uznał jednak, iż nie jest uprawniony wobec zakazu reformationis in peius do zmniejszenia spłaty 

uczestnika adekwatnie do ustalonego udziału i oddalił apelację.  

Czy Sąd Okręgowy był uprawniony do odmiennego ustalenia wielkości udziałów w majątku 

wspólnym, czy też wobec niewniesienia apelacji  przez wnioskodawczynię naruszył zakaz 

reformationis in peius?  

Czy w przypadku zaskarżenia sposobu podziału obowiązuje zakaz reformationis in peius również 

co do wielkości spłat i dopłat? Czy w przypadku zaskarżenia orzeczenia co do samych tylko spłat  

i dopłat obowiązuje zakaz reformationis in peius?  

 

3. Zrządzeniem z 20 listopada 2023r. Przewodniczący w sądzie rejonowym wezwał powoda do usunięcia 

braku formalnego pozwu przez wskazanie danych pozwanego pozwalających ustalić numeru PESEL 

pozwanego w sprawie o zapłatę w terminie 7 dni rygor zwrotu pozwu. W zakreślonym terminie powód 

wyjaśnił, że nie jest w stanie przedstawić numeru PESEL pozwanego. Przewodniczący dokonał zwrotu 

pozwu.  

Oceń zasadność zarządzenia Przewodniczącego. Omów kwestie obowiązku wskazywania numeru 

Pesel kto realizuje ten obowiązek. 

Czy brak danych umożliwiających ustalenie numeru Pesel może być przeszkodą w prowadzeniu 

sprawy? 
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ZESTAW 9 

 

1. We wniosku z 21 sierpnia 2022 r. Lucjan D. żądał zniesienia współużytkowania wieczystego 

nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budynkiem garażowym. Nieruchomość 

stanowiła działkę nr 100 o pow. 0,20 ha położną w K., opisaną w księdze wieczystej WRIV/000666/1. 

Właścicielem gruntu była Gmina K. Udziały współużytkowników wieczystych i współwłaścicieli 

budynków stanowiących przedmiot odrębnej własności wynosiły wnioskodawcy oraz uczestników Niny 

D. i Leny D. po 1/3 części. Sąd przeprowadził postępowanie dowodowe i zgodnie z wnioskiem  

i stanowiskiem uczestniczek postępowania ustalił, że istnieje możliwość zniesienia współużytkowania 

wieczystego i współwłasności budynków przez wyodrębnienie dwóch działek gruntu: 100/1 zabudowanej 

o pow. 0,08 ha oraz niezabudowanej działki o pow. 0,12 ha. Wartość obu części wyodrębnianych 

nieruchomości wynosiła: 1000000 zł zabudowanej i 600000 niezabudowanej. Działka zabudowana miała 

by przypaść wnioskodawcy zaś działka niezabudowana miała by przypaść po ½ część uczestniczkom 

postępowania. Sąd zamknął rozprawę i odroczył publikacje orzeczenia na 30 grudnia 2023 r. W dniu 30 

grudnia 2023 r.  nie doszło jednak do publikacji postanowienia. 

Omów charakter zaświadczenia stwierdzającego fakt przekształcenia użytkowania wieczystego we 

własność w oparciu o przepisy ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa użytkowania 

wieczystego gruntów zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów.  

Jaka była przeszkoda do wydania orzeczenia? Jakie czynności powinien podjąć Sąd po otwarciu 

rozprawy. Czy wniosek zawierał braki formalne? 

Jakie roszczenia i jaki ich tryb realizacji przysługuje użytkownikowi wieczystemu w przypadku 

odmowy wydania zaświadczenia? 

 

2. W sprawie o ustanowienie drogi koniecznej. Uczestnik postępowania Adam O. w odpowiedzi na wniosek 

sprzeciwił się żądaniu wniosku aby to przez jego nieruchomość obejmującą działkę nr 2 (am2) , położoną 

w Poznaniu miała przebiegać droga konieczna. Żądał aby droga konieczna poprowadzona została przez 

działki nr 3( am2) i 4 (am2), będące własnością nieznanej mu osoby, z uwagi na mniejszą uciążliwość 

takiej służebności. 

Zarządzeniem z 23 stycznia 2023r. Przewodniczący wezwał pełnomocnika adwokata J.K. Adama O. do 

wskazania numeru księgi wieczystej działek nr 3 i 4 oraz właściciela i jego danych adresowych pod 

rygorem zwrotu odpowiedzi na wniosek. Pełnomocnik uczestnika żądał uchylenia zarządzenia twierdząc, 

że jest ono niewykonalne.  

Oceń treść zarządzenia i jego poprawność. Czy zobowiązanie może wykonać pełnomocnik 

uczestnik? Czy sąd powinien podjąć czynności z urzędu i jakie? 

Jak rozpoznasz wniosek pełnomocnika uczestnika.  

 

3.  Jarosław A. 23 kwietnia 2023 r. złożył pozew przeciwko Sałatka Spółka z o.o. w K. o zapłatę 45.000 zł.  

Sąd w oparciu o odpis KRS spółki z 5 maja 2023 r. ustalił, że 30 kwietnia 2023 r. sąd rejonowy (…) 

ogłosił upadłość likwidacyjną spółki., zaś syndykiem upadłości został Janusz D.  Postanowieniem z 25 

marca 2020 r. sąd odrzucił pozew. 

Oceń decyzję sądu. 

Przedstaw stanowisko w przedmiocie problemu upadłości strony procesu w jego trakcie.  

Czy zmienia się tryb dochodzenia należności wskazanej w pozwie? 
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ZESTAW 10 

 

1. Wyrokiem z 15 września 2022 r. Sąd Okręgowy w D. uchylił wyrok Sądu Rejonowego w C. z 30 

września 2021 r. oddalający powództwo Renaty I. skierowane przeciwko małżonkom Marii  

i Ryszardowi G.  o opróżnienie lokalu mieszkalnego i przekazał sprawę temu Sądowi do ponownego 

rozpoznania. Sąd Okręgowy wskazał, że zgodnie z art. 15 ust. 1 ustawy z 21 czerwca 2001 r. o ochronie 

praw lokatorów (…) w zw. z art. 195 k.p.c. sąd rejonowy miał obowiązek wezwać małoletnie dzieci 

pozwanych - Jana i Małgorzatę G., zajmujące lokal mieszkalny, do wzięcia udziału w sprawie. Po stronie 

pozwanej zachodziło bowiem współuczestnictwo konieczne. Sąd Okręgowy zawiadomił o procesie 

Gminę , która przystąpiła do sprawy w charakterze interwenienta ubocznego.  Pełnomocnik pozwanych   

zaskarżył przedmiotowe uchylenie wyroku do SN podnosząc, że wyrok nie był słuszny, a sam fakt 

nieopłacania czynszu od roku nie powinien być tak drastycznie karany eksmisją.  

Czy SO miał rację ,że w tej sprawie zachodzi współuczestnictwo konieczne? Czy Sąd Okręgowy nie 

mógł wezwać do udziału w sprawie małoletnich ? 

Czy decyzja Sądu Okręgowego w zakresie zawiadomienia Gminy miał podstawę prawną i była 

dopuszczalna? Czy interwencja gminy podlegała opłacie? 

Co zrobi SN rozpoznając zażalenie pozwanych? 

 

2. Jan K. domagał się zasądzenia od Dariusza P. 60000 zł. Sąd uwzględnił powództwo w zakresie kwoty 

45000 zł, oddalając w pozostałej części. W wyroku sąd zniósł między stronami koszty procesu. Powód 

był zwolniony od kosztów sądowych i miał pełnomocnika z urzędu w osobie adwokata. Pełnomocnika  

w osobie adwokata miał także pozwany. W toku procesu strony złożyły przewidziane prawem wnioski  

i oświadczenia dotyczące zwrotu kosztów procesu.  

Kiedy istnieją warunki do orzeczenia o kosztach pełnomocnika z urzędu? Jak powinien 

przedstawiać się wniosek pełnomocnika z urzędu o koszty procesu? 

Oceń orzeczenie o kosztach procesu. Czy sąd zastosował właściwie przepisy o wzajemnym 

zniesieniu kosztów? 

Zaprojektuj treść orzeczenia kosztach procesu przedstawiając sposób ich obliczenia. Czy sąd 

powinien także orzec o kosztach sądowych? 

 

3. Postanowieniem z 11 lutego 2022 r. Sąd Rejonowy w sprawie o dział spadku zasądził od wnioskodawcy 

Jerzego H. na rzecz Grzegorza W. uczestnika postępowania spłatę w wysokości 100.000 zł płatną  

w terminie do 30 czerwca 2022 r. Orzeczenie uprawomocniło się 30 kwietnia 2022 r. Mimo obowiązku 

zapłaty spłaty wnioskodawca jej nie zapłacił. W pozwie z 1 sierpnia 2022 r. Grzegorz W. żądał zapłaty 

od Jerzego H. spłaty w kwocie 100.000 zł wynikającej z postanowienia z 11 lutego 2022 r. wraz  

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie od 1 sierpnia 2022 r. Sąd rejonowy odrzucił pozew 

postanowieniem z 1 września 2022 r. uznając, że sprawa została prawomocnie osądzona. Powód złożył 

zażalenie skarżąc orzeczenie w całości. Zarzucił, że brak jest podstaw faktycznych i prawnych do 

odrzucenia pozwu.  

Przedstaw stanowisko w przedmiocie powagi rzeczy osądzonej. 

Oceń decyzję sądu. Wskaż jej podstawę prawną.  

Przedstaw projekt orzeczenia sądu rozpoznającego zażalenie.  
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ZESTAW 11 

 

1. Iwona S. 28 grudnia 2020 r. przed Notariuszem S.D. oświadczyła do protokołu dziedziczenia, że  jest 

jedynym spadkobiercą ustawowym po zmarłym Janie B. Nie istnieją inne osoby, które wyłączałyby ją 

jako znanego spadkobiercę od dziedziczenia lub dziedziczyłyby wraz z nią. Wedle oświadczenia 

spadkobierca nie pozostawił jakichkolwiek testamentów. W konsekwencji notariusz S.D. sporządziła akt 

poświadczenia dziedziczenia po Janie B., którym stwierdzono, że po nim, na podstawie ustawy, 

dziedziczy w całości Iwona S. 18 lutego 2021 r. Jadwiga B. w Sądzie Rejonowy w S. złożyła wniosek  

o stwierdzenie nabycia spadku po Janie B. przedkładając akt urodzenia z którego wynika jest jego córką. 

Sąd ustalił, że istnieje akt poświadczenia dziedziczenia po Janie B. 

Jakie decyzje podejmie sąd (przewodniczący) w sprawie? 

Jakie znaczenie ma akt poświadczenia dziedziczenia dla postepowania sądowego? 

 

2. Ebenezer S.  wystąpił przeciwko pozwanym Karolowi B. i Ewie S. o zapłatę 75.000 zł tytułem zwrotu 

pożyczki. Pozwani byli współpożyczkobiorcami. Sąd rejonowy nakazem zapłaty w postępowaniu 

upominawczym z 2 czerwca 2022r. uwzględnił w całości żądanie i nakazał pozwanym zapłacić 

powodowi żądaną kwotę solidarnie. Sprzeciw od nakazu zapłaty  wniosła jedynie Ewa S. Zarzuciła 

skutecznie, że zwróciła powodowi 5.000 zł, w dniu 15 maja 2022r.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje w sprawie pomiędzy pozwanymi? Czy wobec pozwanego 

Karola B. nakaz jest prawomocny?  

Przedstaw treść wyroku który rozstrzyga sprawę w zakresie jakim uwzględnia sąd zarzut Ewy S. 

 

3. Janusz K. w sprawie powoda Leona Z. przeciwko Natalii P. o wydanie nieruchomości złożył pismo   

z interwencją uboczną. W powyższym piśmie twierdził, że jest poddzierżawcą spornej nieruchomości. 

Umowę poddzierżawy zawarł rok przed wniesieniem pozwu. Wnosił o oddalenie powództwa, twierdził, 

że powód nie wypowiedział umowy dzierżawy pozwanej.  Wartość nieruchomości wynosiła 10.000 zł. 

Powód zgłosił opozycję przeciwko wstąpieniu interwenienta ubocznego. Przed rozpoznaniem opozycji 

Janusz K. zgłosił wniosek o ustanowienie pełnomocnika z urzędu.  

Przedstaw wymogi formalne interwencji ubocznej oraz opozycji. W jaki sposób sąd 

(przewodniczący) nada bieg wnioskowi Janusza K. o ustanowienie pełnomocnika z urzędu.  

W jaki sposób sąd rozpoznaje opozycję? Czy na orzeczenie sądu w tym przedmiocie służy zażalenie 

i do jakiego sądu? 
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ZESTAW 12 

 

1. 1 lipca 2023r. Alicja K. złożyła jako wierzyciel Jana K., wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po nim 

na mocy ustawy. Jan K zmarł 30 czerwca 2022r. Alicja K. wskazała jako uczestników postępowania jego 

córki Jolantę K i Monikę K.  Do wniosku załączono wymagane akty stanu cywilnego. Na wyznaczoną 

rozprawę stawiła się tylko wnioskodawczyni. Uczestniczka postępowania Monika K. złożyła pismo  

w którym wskazała że przedkłada notarialny testament Jana K. zawierający jedynie na jej rzecz zapis 

windykacyjny, dotyczący nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1J/00098/4. Sąd odebrał 

zapewnienie spadkowe od wnioskodawczyni która stwierdziła, że według jej wiedzy spadkodawca nie 

sporządził innych testamentów, z treści aktu zgonu wynika że jest wdowcem , zaś uczestniczki chyba są 

jedynymi spadkobierczyniami ustawowymi. Sąd poprzestał na zapewnieniu spadkodawczyni  

i dokumentach przedłożonych z wnioskiem.   

Oceń procedowanie sądu. Czy istniały warunki do zamknięcia rozprawy? Kiedy sąd może 

poprzestać na treści zapewnienia spadkowego? 

Czy sąd jest związany żądaniem wniosku (art. 321 k.p.c.) w sprawie o stwierdzenie nabycia 

spadku? 

Czy z urzędu czy też na wniosek sąd orzeka o zapisach windykacyjnych? Czy testament 

zawierający tylko zapis windykacyjny podlega otwarciu i ogłoszeniu? 

 

2. Czesław K. złożył pozew 1 września 2023 r. w sądzie miejsca swojego zamieszkania przeciwko 

Tymoteuszowi L. o zapłatę 23.000 zł, z ustawowymi odsetkami za opóźnienie jako wynagrodzenie za 

korzystanie z nieruchomości. Powód w uzasadnieniu twierdził, że nieruchomość była dzierżawiona do  

30 sierpnia 2019 r. lecz nie została zwrócona. Żądana kwota obejmowała okres od 1 września 2019 r. do 

30 sierpnia 2023 r. Wybór właściwego sądu powód uzasadnił faktem, że dochodzi należności z umowy. 

Sąd postanowieniem przekazał sprawę do rozpoznania sądowi właściwemu dla pozwanego.  

W uzasadnieniu sąd wskazał, że z treści umowy wynika, że zawarta została przez przedsiębiorcę  

i konsumenta którym jest pozwany.  

Czy sąd właściwie uzasadnił swoje orzeczenie? Czy należność dotyczy wykonania umowy? 

Przedstaw swoje stanowisko.  

Czy przedstawiona treść pozwu zawiera brak formalny? Jeżeli pozew ma brak formalny to 

przewodniczący, którego sądu powinien wdrożyć postępowanie o jego usunięcie? 

 

3. W sprawie o zasiedzenie wnioskodawca poniósł opłatę od wniosku oraz 4000 zł kosztów opinii biegłego 

geodety. Był reprezentowany przez adwokata. Uczestniczka postępowania wnosiła o oddalenie wniosku  

i miała pełnomocnika w osobie radcy prawnego. Wnioskodawca i uczestniczka żądali zwrotu kosztów 

postępowania. Postanowieniem z 1 października 2023r. sąd stwierdził, że Eryk R. nabył własność 

nieruchomości o pow. 1 ha opisanej w księdze wieczystej WR1Q/000/4 w miejsce uczestniczki 

postępowania Elizy T. Orzekając o kosztach postępowania  sąd zniósł je.  

Oceń orzeczenie o kosztach postępowania. Wskaż podstawę prawną. Przedstaw własne stanowisko 

wraz z krótkimi motywami.  

Czy w postępowaniu nieprocesowym możemy stosować zasady orzekania o kosztach obowiązujące 

w procesie? 
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ZESTAW 13 

 

1. Bogdan K. złożył 23 sierpnia 2021 r. wniosek o zniesienie współwłasności nieruchomości opisanej  

w księdze wieczystej WR1X/00012/1 obejmującej działki 1,2,3 o równej powierzchni po 0,33 ha. Wnosił 

o przyznanie mu własności działek 1, 2 o wartości 400.000 zł zaś uczestnikom postępowania Robertowi 

K. i Dariuszowi K. podzielonej działki nr 3 – na działki 3/2 i 3/3 o równej powierzchni i stosownej 

dopłaty. Wnioskodawca twierdził, że nieruchomość stanowi spadek po rodzicach Janie i Halinie K. 

zmarłych 2 lipca 2019 r. Uczestnicy postępowania w odpowiedzi na wniosek wyrazili zgodę na 

zniesienie współwłasności. Żądali jednak tylko spłat z tytułu wartości swoich udziałów. Wnosili aby 

nieruchomość przyznać na własność wnioskodawcy. Wnioskodawca stwierdził, że nie jest w stanie ich 

spłacić. Uczestnicy oświadczyli że interesuje ich tylko spłata. Sąd przeprowadził dowód z opinii geodety 

i z zakresu wyceny. Dokonał podziału działki nr 3. Ustalił wartość działek 3/2 i 3/3 na kwoty po 200.000 

zł, zaś działek 1 i 2 po 150.000 zł. Postanowieniem z 22 grudnia 2022 r. sąd rejonowy zniósł 

współwłasność nieruchomości dokonując jej podziału i zgodnie z wnioskiem przyznania działek 1,2 

wnioskodawcy, działki 2/3 uczestnikowi Robertowi K i działki 3/3 Dariuszowi K. i zasądzając na rzecz 

uczestników postępowania od wnioskodawcy po 33.333,33 zł dopłaty. 

Czy sąd (przewodniczący) prawidłowo zadekretował wniosek (nadał sprawie bieg)?  

Czy zastosował prawidłowo przepisy prawa i właściwie orzekł o żądaniu wniosku i stanowiskach 

uczestników postępowania? 

Czy sąd był związany wnioskiem Bogdana K. i stanowiskami uczestników postępowania.  

 

2. Andrzej L. w pozwie złożonym 2 września 2023 r. domagał się zasądzenia od pozwanego Ludwika S. 

zapłaty 30.000 zł tytułem części ceny nabycia samochodu. Umowa była zawarta 1 czerwca 2023 r. zaś 

zapłata ceny miała nastąpić do 15 sierpnia 2023 r. Sąd doręczył pozwanemu pozew 1 października 2023r. 

Pozwany w odpowiedzi na pozew wskazał, że zapłacił kwotę 20000 zł 10 września 2023 r., zaś kwotę 

5000 zł w dniu 2 października 2023 r. Uznał żądanie co do kwoty 5000 zł. Złożył dowody wpłat, co 

potwierdził także powód w trakcie rozprawy. Powód popierał powództwo w całości. Sąd na rozprawie 12 

listopada 2023 r. wyrokiem z uznania zasądził od pozwanego na rzecz powoda 5000 zł oraz  

w pozostałym zakresie umorzył postępowanie uznając, że w zakresie kwoty 25000 zł wyrokowanie jest 

zbędne. Orzekł o kosztach procesu zasądzając od pozwanego na rzecz powoda 1500 zł ( zwrot opłaty).  

Oceń treść rozstrzygnięć zawartych w wyroku. Czy sąd jest związany uznaniem powództwa?  

W przypadku uznania powództwa sąd ten fakt winien uwzględnić w treści wyroku?  

Czy istniały podstawy do umorzenia postępowania? 

 

3. Eneasz J. jako właściciel nieruchomości lokalowej  w dużej Wspólnocie Mieszkaniowej nieruchomości 

położonej w A. przy ul. Kulistej 1 pozwem z 16 listopada 2022r. zaskarżył uchwałę tej wspólnoty z 23 

sierpnia 2022r. w przedmiocie zgody na wykonanie remontu klatki schodowej i zgody na zawarcie przez 

Wspólnotę umowy kredytu w kwocie 100.000zł z Bankiem X. Powód żądał uchylenia uchwały twierdząc 

że narusza jego interes. W dniu 30 grudnia 2022r. powód zbył nieruchomość lokalową Telesforowi S. 

Pozwana wnosiła o oddalenie powództwa. W dniu 15 stycznia 2023r. sąd Okręgowy uwzględnił 

powództwo Eneasza J. Pozwana złożyła apelację twierdząc, że powód utracił uprawnienie do 

dochodzenia żądania pozwu.  

Czy stanowisko pozwanego jest zasadne w zakresie zarzutu braku uprawnienia do zaskarżenia 

uchwały? 

Oceniając istnienie uprawnienia do wystąpienia z powództwem( legitymacji czynnej) sąd bierze 

stan z chwili jego złożenia, czy powinien stosować inną zasadę? Przedstaw własne stanowisko.  
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ZESTAW 14  

 

1. Pełnomocnik powoda Aleksandra W. adwokat pismem z 12 grudnia 2021r. złożonym 22 grudnia 2021 r. 

w sądzie z dowodem wysłania go pocztą  pełnomocnikowi adwokatowi pozwanego Jana S. wystąpił  

z dodatkowym roszczeniem o zapłatę 3000 zł należności czynszowych za listopad 2021 r. W pozwie 

powód domagał się kwoty 33.000 zł za okres od 1 stycznia 2021 do 30 października 2021 r. W trakcie 

rozprawy w dniu 29 grudnia 2021 r. pozwany ani jego pełnomocnik mimo zawiadomienia nie byli 

obecni. Pełnomocnik powoda wnosił o zasądzenie od pozwanego 36.000 zł. Sąd zamknął rozprawę i 

wyrokiem z 29 grudnia 2021 r. zasądził od pozwanego na rzecz powoda 36.000 zł oraz 5267 zł kosztów 

procesu. Nadto, nakazał pozwanemu uiścić na rzecz Skarbu Państwa 150 zł brakującej opłaty od pozwu 

której powód nie uiścił. Pozwany złożył apelację zarzucającą nieważność postępowania z uwagi na 

błędne doręczenie pisma rozszerzającego powództwo.  

Czy powód skutecznie rozszerzył powództwo? Czy sąd orzekając w zakresie jakim powództwo 

zostało rozszerzone naruszył zasadę wynikającą z przepisu art. 321 k.p.c.? 

Czy istniały warunki do zamknięcia rozprawy? 

Czy zarzut nieważności jest skutecznie podniesiony? 

 

2. W sprawie z powództwa Bolesława W. przeciwko Wspólnocie Mieszkaniowej Oaza o uchylenie uchwały 

nr 2/2022 w przedmiocie wyrażenia zgody na zaciągnięcie kredytu przez Wspólnotę w Banku X na 

pokrycie remontu dachu była ona reprezentowana przez zarządcę Wspólnoty Mieszkaniowej- Git Spółkę 

z o.o. Pełnomocnik pozwanej adwokat - umocowany był przez prezesa spółki. Przedłożył umowę  

o administrowanie wspólnotą przez spółkę Git zawierającą uprawnienie do reprezentowania wspólnoty 

przez zarządcę w sprawach zwykłego zarządu. Powód zarzucił, że wspólnota jest niewłaściwie 

reprezentowana. Jednakże sąd uznał, że wspólnotę może reprezentować Spółka Git.  

Oceń stanowisko sądu w przedmiocie zarzutu powoda.  

Kto posiada prawo do reprezentacji wspólnoty? Czym różni się zarząd powierzony od zwykłego 

zarządu wspólnoty? 

W przypadku błędnej decyzji sądu w zakresie reprezentacji strony, jak można ją naprawić?  

 

3. Luis P. w pozwie z 3 marca 2021 r. żądał od Skarbu Państwa - Prokuratora Okręgowego w P. zapłaty 

50.000 zł zadośćuczynienia za niesłuszne oskarżenie go że dopuścił się czynów lubieżnych na terenie W.  

Sąd uznał, że działania pozwanego spowodowały naruszenie dóbr osobistych powoda i utratę zaufania 

które winien posiadać jako nauczyciel w Liceum Ogólnokształcącym w W. W wydanym wyroku Sąd I 

instancji zasądził od pozwanego na rzecz powoda 50.000 zł. Już po uprawomocnieniu się wyroku Luis P. 

wytoczył powództwo tożsame w treści jednakże jako pozwanego wskazał Skarb Państwa – Prokuratora 

Generalnego. Twierdził, że w poprzedniej sprawie zasądzona kwota nie wyrównała pełni szkód 

związanych z działaniem prokuratury.  

Jakie czynności w sprawie powinien podjąć sąd (przewodniczący)? 

Kto powinien reprezentować Skarb Państwa w postępowaniu cywilnym? 
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1. Pozew został doręczony pozwanemu Witoldowi R. 30 listopada 2021 r. Wyrokiem z 21 marca 2022 r. 

sąd rejonowy nakazał pozwanemu Witoldowi R. wydać powodowi Henrykowi W. nieruchomość 

położoną w D. opisaną w księdze wieczystej WR1V/00033/1. Wyrok uprawomocnił się 15 kwietnia 2022 

r. Pozwany nie wydał powodowi nieruchomości, którą od 30 grudnia 2021 r. posiada Grzegorz W. 

Grzegorz W. nabył własność nieruchomości od Witolda R. umową sprzedaży w dniu 29 grudnia 2021 r. 

Sąd w toku sprawy nie sprawdził treści księgi wieczystej .Pozwany zaś ukrył fakt sprzedaży 

nieruchomości.  

W dniu 21 kwietnia 2022 r. powód złożył wniosek egzekucyjny wraz z tytułem wykonawczym 

przeciwko Witoldowi R. po ustaleniu, że nieruchomość nie jest w posiadaniu dłużnika Komornik 

umorzył postępowanie. Wierzyciel złożył skargę na postanowienie o umorzeniu egzekucji uznając, że 

decyzja ta była przedwczesna. Złożył także wniosek o nadanie klauzuli wykonalności na wyrok z 21 

marca 2022 r. przeciwko nabywcy Grzegorzowi W.  

Czy istniały podstawy do umorzenia egzekucji przez komornika? 

Oceń wniosek o nadanie klauzuli wykonalności. Przedstaw przesłanki do nadania klauzuli 

wykonalności. 

Czy Grzegorz W. w postępowaniu klauzulowym może bronić się zarzutem, że nabył nieruchomość 

w zaufaniu do treści księgi wieczystej (art. 5 ustawy o księgach wieczystych i hipotece)? 

 

2. Teresa C. wniosła  pozew przeciwko Darii G. o uznanie za bezskuteczną w stosunku do niej umowy 

sprzedaży nieruchomości położonej w miejscowości A.,  zawartej 5 września 2023 r. pomiędzy pozwaną 

a sprzedającą Olimpią S. Powódkę łączyła przedwstępna umowa sprzedaży dotycząca powyższej 

nieruchomości zawarta 5 maja 2023 r. Pozwana złożyła w odpowiedzi na pozew wniosek o wezwanie do 

udziału w sprawie także Olimpii S.  Sąd oddalił wniosek pozwanej. Po przeprowadzeniu postępowania 

dowodowego został wydany wyrok uwzględniający powództwo w całości. Pozwana wniosła apelację od 

tego wyroku zarzucając, że wyrok jest niesprawiedliwy wnosiła o jego zmianę i oddalenie powództwa. 

Wniosła także o zmianę postanowienia w przedmiocie oddalenia jej wniosku.  

Czy Sąd I instancji podjął właściwą decyzję w zakresie wniosku pozwanej? 

Czy sąd II instancji może zmienić decyzję sądu i instancji w przedmiocie wniosku pozwanej?  

Jaka jest podstawa prawna takiego wniosku? 

 

3. Wyrokiem z 21 września 2023 r. sąd zasądził od pozwanego Liwiusza J. na rzecz Teresy Z. 56.000 zł  

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie od 12 sierpnia 2023 r. Przez błąd sądu orzeczenie to zostało 

zaopatrzone na wniosek powódki przed uprawomocnieniem się  w klauzulę wykonalności. Na podstawie 

powyższego tytułu wykonawczego wierzycielka skierowała tytuł do egzekucji. Sąd zorientował się, że 

błędnie rozpoznał wniosek jak wpłynął środek zaskarżenia złożony przez pozwanego.  

Czy Sąd z urzędu mimo braku zaskarżenia może uchylić postanowienie co do nadania klauzuli 

wykonalności? 

Czy w przypadku bezskutecznego upływu terminu do wniesienia zażalenia dłużnik może wnieść 

powództwo opozycyjne? 
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ZESTAW 16 

 

1. Uczestniczka postępowania Dżesika G. w odpowiedzi na wniosek w postępowaniu o stwierdzenie 

nabycia spadku po zmarłym Bronisławie M. wniosła o ustalenie nieważności testamentu własnoręcznego 

spadkodawcy. Zarzuciła, że w dacie sporządzenia tego testamentu spadkodawca  znajdował się w stanie 

uniemożliwiającym swobodne podjęcie decyzji i wyrażenie woli. Na poparcie  twierdzeń wnosiła  

o przeprowadzenie dowodu z zeznań lekarza prowadzącego spadkodawcę, dokumentacji medycznej oraz 

zespołu biegłych psychiatrów. Uczestnik postępowania Grzegorz G. w odpowiedzi na wniosek 

spadkobiercy testamentowego Feliksy S. wniósł o uznanie Feliksy S. za niegodnej dziedziczenia. 

Twierdził, że wnioskodawczyni nie była bliską osobą spadkodawcy i dopuściła się wielokrotnie czynów 

niegodnych. Notorycznie zdradzała spadkodawcę z różnymi osobami.  

Jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd (przewodniczący), aby nadać sprawie bieg? 

Przedstaw zakres kognicji sądu w takiej sprawie.  

Czy w sprawie o stwierdzenie nabycia spadku sąd może wydać postanowienie wstępne? 

 

2. Pełnomocnik powoda radca prawny złożył wraz z zażaleniem na zarządzenie o zwrocie pozwu w sprawie 

o zapłatę, wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych w części obejmującej opłatę od zażalenia. 

Referendarz sądowy w Sądzie Apelacyjnym oddalił wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych. Odpis 

tego postanowienia został doręczony portalem informacyjnym pełnomocnikowi powoda 1 grudnia  

2023 r. W dniu 9 grudnia 2023 r. referendarz sądowy wydał zarządzenie, którym wezwał pełnomocnika 

powoda o opłatę od zażalenia w kwocie 6.500 zł, w terminie 7 dni pod rygorem odrzucenia zażalenia. 

Pełnomocnik w zakreślonym terminie opłacił zażalenie.  

Czy orzeczenie Referendarza w przedmiocie wniosku o zwolnienie od kosztów w sądzie 

apelacyjnym jest zaskarżalne? Jakim środkiem prawnym, czy podlega on opłacie.  

Oceń czynności dekretacyjne referendarza sądowego w tej sprawie.  

 

3. Powód Mirosław H. wnosił o zapłatę 65.000 zł od ubezpieczyciela Heros SA w E. tytułem 

zadośćuczynienia za szkodę poniesioną w wypadku komunikacyjnym. Po doręczeniu pozwu pozwanemu 

i przeprowadzeniu dowodu z opinii biegłego z zakresu neurologii i psychiatrii powód pismem 

procesowym rozszerzył powództwo o dalszą kwotę zadośćuczynienia 40.000 zł oraz 20.000 zł 

odszkodowania za szkodę majątkową. Pełnomocnik pozwanego po doręczeniu mu pisma z rozszerzeniem 

powództwa żądał jego oddalenia oraz złożył wniosek o wezwanie do udziału w charakterze pozwanego  

sprawcę wypadku Zenona N. Sąd uwzględnił wniosek strony pozwanej o wezwanie do udziału w sprawie 

Zenona N. Wezwał powoda o dodatkowy odpis pozwu i pisma procesowego. 

Oceń prawidłowość czynności przewodniczącego (sądu) odnośnie pisma procesowego powoda oraz 

strony pozwanej. 

Jeżeli dostrzegasz taką konieczność to zaproponuj konieczne czynności jaki należy w sprawie 

podjąć.  
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1. Wnioskodawca Jan B. reprezentowany przez radcę prawnego złożył 2 grudnia 2023r. w sądzie 

rejonowym wniosek o sporządzenie i doręczenie odpisu uzasadnienia postanowienia o stwierdzenie 

nabycia spadku. Przewodniczący na podstawie art. 130(2) §1 k.p.c. zarządzeniem zwrócił powyższe 

pismo jako nieopłacone. Pełnomocnik powoda złożył zażalenie do sądu okręgowego na zarządzenie o 

zwrocie wniosku.  

Czy istniały podstawy do zwrotu wniosku? Czy podjęte orzeczenie jest kończącym sprawę? 

Dokonaj oceny decyzji Przewodniczącego.  

Zaproponuj własne rozwiązanie dostrzeżonych problemów.  

 

2. Pismem z 23 października 2023 r. powód rozszerzył powództwo o zapłatę o dalszą kwotę 23222 zł. 

Łącznie powód żądał zapłaty od pozwanego 73222 zł. Sąd uznał powództwo za zasadne w całości. Fakt 

ten oznajmił w ustnych motywach wyroku. Niestety dla powoda w treści wyroku sąd zasądził kwotę 

63222 zł. Powód, złożył wniosek o sprostowanie wyroku uznając, że zawiera on oczywistą omyłkę 

pisarską. Nadto, powód po uzyskaniu uzasadnienia wyroku złożył apelację wnosząc o zmianę wyroku  

i zasądzenie dalszej kwoty 10.000 zł od pozwanego. Sąd uwzględnił wniosek o sprostowanie wyroku. 

Pozwany złożył zażalenie na tą decyzje.  

Czy istniały podstawy do sprostowania wyroku? Który sąd rozpozna zażalenie pozwanego. 

Przedstaw własne stanowisko w przedmiocie poruszanej w kazusie problematyki.  

Oceń szanse powodzenia odnośnie złożonej apelacji.  

 

3. Andrzej W. złożył wniosek o całkowite ubezwłasnowolnienie swojej żony Pelagii W. z powodu choroby 

psychicznej. Do wniosku załączył zaświadczenie od lekarza psychiatry potwierdzające fakt choroby 

psychicznej Pelagii W. oraz niemożność radzenia sobie w bieżących sprawach życiowych. Sąd doręczył 

odpis wniosku Prokuratorowi Okręgowemu który w odpowiedzi nie sprzeciwił się wnioskowi. 

Postanowieniem sąd okręgowy ustanowił  dla uczestniczki Pelagii W. pełnomocnika w osobie adwokata, 

który wnosił o oddalenie wniosku. Sąd przeprowadził wysłuchanie Pelagii W. w miejscu jej 

zamieszkania w drodze pomocy sądowej, zlecając tą czynność sądowi rejonowemu w E. Biegli w opinii 

potwierdzili stan zdrowia uczestniczki z zaświadczenia jednak wskazali, że potrzebuje ona pomocy 

jedynie w sprawach urzędowych. Sąd postanowieniem częściowo ubezwłasnowolnił uczestniczkę  

z powodu choroby psychicznej. Apelację złożył pełnomocnik uczestniczki żądając oddalenia wniosku 

oraz wnioskodawca żądając całkowitego ubezwłasnowolnienia.  

Czy sąd jest związany żądaniem wniosku o ubezwłasnowolnienie? 

Czy sąd właściwie przeprowadził czynności dowodowe w sprawie? 

Czy w tej sprawie sąd powinien ustanowić kuratora dla uczestniczki postepowania? 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

ZESTAW 18 

 

1. Karol K. we wniosku z 23 listopada 2023 r. żądał zniesienia współwłasności nieruchomości opisanej  

w księdze wieczystej WR1Q/000567/1 przez przyznanie jemu jej własności, spłat na rzecz uczestników 

postępowania po 100000 zł. Uczestnik postępowania Feliks K. którego udział wynosił 1/3 części uznał 

żądanie wniosku. Uczestnik postępowania Teodor P. któremu przysługiwał udział w 1/3 części  

w odpowiedzi na wniosek żądał jego oddalenia. Nadto, wnosił o stwierdzenie że nabył przez zasiedzenie 

własności całej nieruchomości opisanej w wniosku w dniu 12 września 2022 r. Twierdził, że jest 

posiadaczem samoistnym od 35 lat. Jest w dobrej wierze. Sąd Rejonowy wyłączył wniosek o zasiedzenie 

do odrębnego rozpoznania oraz wezwał Teodora P o opłatę od wniosku o zasiedzenie. 

Czy przewodniczący (sąd) podjął właściwe decyzje dotyczące dekretacji odpowiedzi na wniosek? 

Jaki powinien być sposób rozpoznania sprawy o zniesienie współwłasności i o stwierdzenie 

zasiedzenia? Czy w tych sprawach sąd może wydać orzeczenie wstępne lub częściowe? Wskaż 

właściwe podstawy prawne.  

Czy uczestnik mógł zasiedzieć własność całej nieruchomości?  

 

2. W sprawie o stwierdzenie nabycia spadku postanowieniem z 23 lutego 1999 r. sąd rejonowy w B. 

stwierdził, że spadek po Witoldzie W. zmarłym 1 czerwca 1998 r. pesel…, ostatnio zamieszkałym w B. 

na mocy ustawy nabyli synowie Adrian W. oraz Dorian W. po 1/2 części z tym, że wchodzące w skład 

spadku gospodarstwo rolne o pow. 1.6 ha opisane w księdze wieczystej WR1H/00034/1 położone w B 

wchodzące w skład spadku nabył w całości Adrian W. We wniosku z 30 grudnia 2023 r. Adrian W. żądał 

uzupełnienia postanowienia spadkowego z 23 lutego 1999 r. przez wskazanie, że w skład gospodarstwa 

rolnego które nabył po Witoldzie W. na podstawie ustawy w całości wchodzą także nieruchomości 

położone w C. opisane w księgach wieczystych WR1X/0007/7 I WR1X/00010/1 o pow. 5 ha. 

W jakich sprawach sąd ma obowiązek stwierdzić kto nabył wchodzące w skład spadku 

gospodarstwo rolne? Przedstaw zasady orzekania w takich sprawach (formułowania orzeczenia – 

nie wskazuj porządku dziedziczenia). 

Oceń złożony wniosek o uzupełnienie postanowienia spadkowego.  

 

3. W sprawie o zadośćuczynienie za błąd lekarski pełnomocnik powoda złożył wniosek o wyłączenie 

biegłego Jana Kowalskiego z zakresu stomatologii i ortodoncji z uwagi na to, że złożył on przeciwko 

niemu pozew o ochronę dóbr osobistych. W pozwie biegły twierdził, że w pismach będących zarzutami 

do opinii pełnomocnik powoda naruszył jego dobre imię. Twierdzenia, że opinia jest nierzetelna i wydana 

przy współpracy ze stroną pozwaną narusza jego część. Pełnomocnik zarzucił, że rola biegłego nie 

kończy się wydaniem opinii jego postawa zmierzająca do zastraszenia pełnomocnika powoda i powoda 

nie da się pogodzić z zasadą bezstronności i ogranicza powodowi prawo do sądu. Biegły powinien być 

wyłączony. Sąd odrzucił wniosek.  

Oceń decyzję sądu. Czy w sprawie istnieją podstawy do wyłączenia biegłego sądowego? 

Omów podstawy wyłączenia biegłego w sprawie.  

Czy na decyzję sądu służy środek odwoławczy? 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 19 

 

1. Pełnomocnik powoda Todora P. złożył w sądzie rejonowym pozew domagając się od pozwanego zapłaty 

kwoty 40.000 zł od pozwanego Adriana A. W uzasadnieniu pozwu twierdził, że pozwany na swojej 

posesji umieścił przy drodze baner który wisiał 30 dni i miał napis że Adrian A. jest złodziejem  

i krętaczem. Teodor czuje się dotknięty treścią banneru który naruszył jego dobre imię w społeczności 

wiejskiej której żyje. Naruszenie dobrego imienia i czci powoda jest oczywiste i żąda zadośćuczynienia . 

Sąd postanowieniem z 12 stycznia 2024r. uznając, że sprawa dotyczy ochrony dóbr osobistych powoda 

przekazał sprawę do właściwego sądu okręgowego. Powód złożył zażalenie na to postanowienie.  

Oceń decyzję sądu. Przedstaw zasady ustalania właściwości sądu w sprawach o ochronę dóbr 

osobistych  

Wskaż właściwy sąd i jego skład który rozpozna zażalenie.  

  

2. W sprawie o dział spadku po Janie K. i Alicji K. zmarłej 21 kwietnia 2023 r. sąd rejonowy zobowiązał 

wnioskodawcę Henryka K. do usunięcia braku formalnego wniosku przez złożenie odpisu postanowienia 

o stwierdzeniu nabycia spadku lub notarialnego poświadczenia dziedziczenia po Alicji K, w terminie  

7 dni pod rygorem jego zwrotu. Henryk K. złożył pismo w którym wskazał, że nie zostało 

przeprowadzone postępowanie spadkowe. Sąd wezwał wnioskodawcę do przedłożenia w terminie  

6 miesięcy odpisu postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku. lub notarialne poświadczenie 

dziedziczenia po Alicji K. pod rygorem zawieszenia. Wnioskodawca nie wykonał zobowiązania. Sąd 

zawiesił postępowanie. Wnioskodawca złożył zażalenie na to postanowienie.  

Czy w sprawie o dział spadku brak dokumentu stwierdzającego kto nabył spadek po spadkodawcy 

jest brakiem formalnym? 

Oceń czynności przewodniczącego(sądu). Czy były podstawy do zawieszenia postępowania? 

Który sąd i w jakim składzie rozpozna zażalenie? 

 

3. Sylwester W. złożył wniosek o stwierdzenie nabycia przez zasiedzenie własności nieruchomości.  

Wartość nieruchomości wynosiła 200.000 zł. Wnioskodawca poniósł koszty opinii biegłego geodety  

5000 zł, opłaty od wniosku oraz był reprezentowany przez pełnomocnika -adwokata. Uczestnik 

postępowania który konsekwentnie wnosił w sprawie o oddalenie wniosku był także reprezentowany 

przez adwokata. Sprawa trwała trzy lata . Sytuacja majątkowa wnioskodawcy i uczestnika jest bardzo 

dobra. Wnioskodawca i uczestnik postepowania wnosili o zwrot kosztów postępowania.  

W postanowieniu z 4 czerwca 2023 r. sąd rejonowy uwzględnił wniosek i „nie obciążył uczestnika 

postępowania na rzecz wnioskodawcy obowiązkiem zwrotu kosztów procesu”.  

Oceń decyzję sądu w zakresie kosztów postępowania.  

Przedstaw zasady orzekania o kosztach postępowania nieprocesowego.  

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 20 

 

1. W sprawie o zadośćuczynienie związane z uszczerbkiem na zdrowiu doznanym w wypadku 

komunikacyjnym pozwany ubezpieczyciel uznał odpowiedzialność co do zasady. Odnośnie wysokości 

żądanego zadośćuczynienia w kwocie 50.000 zł zarzucił, że powód Feliks H. przyczynił się do 

zwiększenia zakresu szkody. Szedł poboczem jezdni niewłaściwą jej stroną nie mając żadnego odblasku. 

Czarny strój powoda zlewał się z otoczeniem. Powód twierdził, że sprawca został ukarany po potrąceniu 

go wyrokiem karnym skazującym na karę 5.000 zł grzywny za nadmierną prędkość i brak ostrożności. 

Naruszenie zasad ruchu drogowego przez sprawcę potwierdzała opinia biegłego powołanego w sprawie 

karnej. Pozwany wnosił o dopuszczenie dowodu  z opinii biegłego z zakresu rekonstrukcji wypadków 

drogowych celem ustalenia przebiegu zdarzenia, tego jakie zasady bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

naruszyli jego uczestnicy oraz stopnia przyczynienia się uczestników zdarzenia do jego zaistnienia 

wyrażonego w procentach. Pozwany twierdził ,że przyczynienie wynosiło niemniej niż 50 %. 

Oceń zasadność wniosku dowodowego. 

Kiedy sąd dopuszcza dowód z opinii biegłego?  

Czy wysokość przyczynienia się do zaistnienia szkody i jej zakresu można ustalić dowodem z opinii 

biegłego? 

 

2. Powód Fundusz Dobry SA nabył od Banku Lux SA Bank wierzytelność wobec Roberta R. w kwocie  

40.000zl z ustawowymi odsetkami za opóźnienie liczonymi od 2 stycznia 2018 r. Wierzytelność była 

zabezpieczona na nieruchomości dłużnika opisanej w księdze wieczystej WR1V/0098/2, hipoteką 

umowną do kwoty 30.000 zł. Powód był wpisany w księdze jako wierzyciel hipoteczny. Powód złożył 

pozew 2 września 2022 r. żądając od pozwanego Roberta R. zapłaty 40.000 zł z ustawowymi odsetkami 

za opóźnienie liczonymi od 2 stycznia 2018 r. Pozwany wnosił o oddalenie powództwa zarzucił, że 

wierzytelność jest przedawniona. W rzeczywistości zarzut ten okazał się uzasadniony.  

Przedstaw projekt wyroku. Omów zasady orzekania. 

Wskaż właściwe przepisy dotyczące zasad orzekania w tej sprawie.  

 

3. Sąd Rejonowy postanowieniem z 2 lutego 2021 r., stwierdził, że spadek po Dariuszu W. zmarłym  

2 czerwca 2019r.  na podstawie ustawy nabyły jego córki Dżesika P., Dolores T. Sandra E. po 1/3 części. 

Postanowienie uprawomocniło się. 18 grudnia 2021 r. Dolores T. działając samodzielnie złożyła wniosek 

o wznowienie postępowania spadkowego. Twierdziła, że znalazła pismo stwierdzające testament ustny  

z 20 stycznia 2018 r., w którym został powołana do całości spadku. Pismo odnalazła po informacji 

sąsiadki Sary W. Pismo stwierdzające treść testamentu dołączyła do wniosku o wznowienie 

postępowania. 

Przedstaw czynności Przewodniczącego dekretujące wniosek o wznowienie Dolores T.  

Czy w tym przypadku zasadne jest żądanie wznowienia postępowania? Wskaż właściwą podstawę 

prawną. 

Czy w tej sprawie testament ustny będzie podlegał otwarciu i ogłoszeniu? 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 21 

 

1. Albert Z. zakupił telewizor o wartości 5500 zł w sklepie prowadzonym przez Janusza T i Grażynę T jako 

wspólników spółki cywilnej Cymes w R. Telewizor w ciągu 2 miesięcy od zakupu dwukrotnie był 

naprawiany. Albert Z. odstąpił od umowy uznając, że trzeci raz nie będzie czekał na naprawę telewizora. 

Wystąpił 1 października 2023 r. z pozwem przeciwko Spółce Cywilnej Cymes w R. o zwrot 5.500 zł.  

Czy pozew może uzyskać bieg? Czy też sąd (przewodniczący) dopatrzy się przeszkód  

w procedowaniu tej sprawy? 

Jakie postępowania odrębne mogą mieć zastosowanie w tej sprawie? 

 

2. Jan K. złożył wniosek o wszczęcie postępowania o rozgraniczenie nieruchomości obejmującej działki nr 

3 i 4 z działkami należącymi do Feliksa F. o numerach 7 i 8. Wójt Gminy I. decyzją z 21 lipca 2021 r. 

dokonał rozgraniczenia działek opisanych we wniosku. Jednak uczestnik postępowania Feliks F. złożył 

wniosek o przekazanie sprawy do rozpatrzenia przez sąd. Nie zgadzał się z przebiegiem ustalonej  

w decyzji granicy pomiędzy działkami 8 i 4. Po przekazaniu sprawy Przewodniczący wezwał Jana K.  

o opłatę od wniosku o rozgraniczenie w kwocie 200 zł pod rygorem jego zwrotu. Jan K. żądanej opłaty 

nie uiścił. Przewodniczący dokonał zwrotu wniosku. 

Jakie są skutki złożenia przez Feliksa F. wniosku o przekazaniu sprawy? 

Oceń zarządzenie przewodniczącego. Czy jego adresatem powinien być Jan K.? 

Czy decyzja o rozgraniczeniu jest prawomocna? Czy dokonany zwrot wniosku ma wpływ na byt 

całej decyzji lub jej części? 

 

 

3. Postanowieniem z 23 kwietnia 2023r. sąd rejonowy dokonał ustalenia , że w skład majątku wspólnego 

Jolanty E. i Witolda D. wchodzi nieruchomość opisana w księdze wieczystej WR1V/00098/1 oraz dwa 

samochody . Cały majątek został przyznany uczestnikowi Witoldowi. D. zaś wnioskodawczyni 230.000 

zł spłaty. Po upływie roku uczestnik złożył kolejny wniosek o podział majątku obejmujący nieruchomość 

opisaną w księdze wieczystej WR1V/023/2. W uzasadnieniu wskazał, że przeoczył tą nieruchomość przy 

podziale majątku a stanowi ona dojazd do nieruchomości , który utrudnia mu była żona. Jolanta E. 

wnosiła o odrzucenie wniosku. Twierdziła nadto, że nieruchomość tą nabyła z majątku osobistego, co 

potwierdza zapis w księdze wieczystej.  

Czy nieobjęcie podziałem całego majątku ma jakieś skutki procesowe? 

Jaka będzie decyzja sądu w przedmiocie wniosku? Jak wniosek powinien zostać zadekretowany.  

  

 

 

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 22 

 

1. Feliks F. uczestniczył w postępowaniu o rozgraniczenie które zakończyło się wydaniem przez Wójta 

Gminy R. decyzją o rozgraniczeniu z 23 kwietnia 2022 r. Decyzję odebrał na poczcie 30 kwietnia 2022 r. 

przeczytał pouczenie o treści art. 33 ust. 3 prawa geodezyjnego i kartograficznego, że jeśli nie jest 

zadowolony z ustalenia przebiegu granicy może żądać, w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji  

w tej sprawie, może żądać przekazania sprawy sądowi. Wniosek o przekazanie sprawy sądowi Feliks F. 

złożył Wójtowi Gminy R. w dniu 30 maja 2022 r. Sąd po otrzymaniu akt , postanowieniem z 12 czerwca 

2022 r. umorzył postępowanie. Sąd uznał, że orzekanie jest zbędne bowiem decyzja o rozgraniczeniu jest 

prawomocna z uwagi na niezachowanie terminu z art. 33 ust. 3 ustawy powołanej wyżej. Feliks F. złożył 

zażalenie na postanowienie oraz wniosek o przywrócenie terminu do złożenia wniosku o przekazanie 

sprawy sądowi.  

Oceń podstawy do umorzenia postępowania. Wskaż podstawę prawną.  

Wskaż działanie jakie należy podjąć wobec zażalenia i wniosku o przywrócenie terminu.   

Czy decyzja o rozgraniczeniu nieruchomości jest prawomocna? 

 

2. Alicja A. złożyła 23 stycznia 2023 r. pozew o orzeczenie rozwodu z Adrianem D. z jego winy. Pozwany 

w odpowiedzi na pozew nie zgadzał się z zarzutami powódki. Wnosił o orzeczenie rozwodu z winy 

powódki. Twierdził, że nie widzi możliwości kontynuowania małżeństwa. Pozwana pismem procesowym 

z 1 kwietnia 2023 r. cofnęła pozew, zrzekając się roszczenia.  Twierdziła, że chce ratować małżeństwo. 

Sąd postanowieniem z 10 kwietnia 2023 r. umorzył postępowanie wobec cofnięcia pozwu. Doręczył 

odpis postanowienia pozwanemu wraz z pismem cofającym pozew. Pozwany złożył zażalenie twierdząc 

że chce rozwodu.  

Czy powódka mogła skutecznie cofnąć pozew? 

Czy istniały podstawy do umorzenia postępowania? 

Oceń procedowanie sądu oraz wyraź stanowisko co do złożonego zażalenia.  

 

3. Jan B. 12 grudnia 2023 r. złożył wniosek egzekucyjny przeciwko dłużnikowi Romanowi U. 

przedkładając tytuł wykonawczy na kwotę 100.000 zł. Komornik wszczął egzekucję z wynagrodzenia za 

pracę oraz z rachunku bankowego. 2 lutego 2024r. do komornika wpłynął wniosek Zenona S. wraz  

z pisemną umową przelewu wierzytelności objętej egzekwowanym tytułem wykonawczym zawartą  

31 stycznia 2024 z Janem B. Żądał kontynuacji egzekucji. Do wniosku dołączył także pismo Jana B., że  

w jego miejsce wstępuje Zenon N. Roman U. żądał umorzenia egzekucji.  

Czy Zenon N. stał się wierzycielem egzekwującym? 

Czy wniosek Romana U. jest zasadny?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 23 

 

1. Powód Nikodem D. w pozwie domagał się zwrotu od pozwanych Czesława K. i Aleksandra W. zapłaty 

zwrotu 80.000 zł tytułem części niespłaconej pożyczki. Aleksander W. był poręczycielem i po 

otrzymaniu pozwu uznał, że sprawa nie dotyczy go. Czesław K. zapewnił go że sprawę załatwi.  

W odpowiedzi na pozew Czesław K. złożył zarzut przedawnienia. Sąd uznał powództwo za zasadne  

i wyrokiem z 23 stycznia 2024r. zasądził od obu pozwanych solidarnie kwotę 80.000 zł. Po otrzymaniu 

uzasadnienia apelację w sprawie złożył pozwany Czesław K. Powód złożył wniosek o nadanie klauzuli 

wykonalności przeciwko pozwanemu Aleksandrowi W.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa zachodzi między pozwanymi. Czy wyrok  w stosunku do Aleksandra 

W. uprawomocnił się? 

Jakie czynności podejmie sąd odwoławczy? 

Oceń procedowanie sądu. Przedstaw własny pogląd co do podjęcia koniecznych czynności. 

 

2.  Janusz D. 24 stycznia 2024 r. złożył pozew przeciwko swojej byłej żonie Ewie D. i synowi Piotrowi D.  

o pozbawienie wykonalności w całości tytułu wykonawczego zasądzającego od niego alimenty w kwocie 

po 2000 zł miesięcznie na rzecz syna Piotra D. płatnych do rąk matki małoletniego Ewy D. Twierdził, że 

syn 2 września 2023 r. ukończył studia a od 1 października 2023 r. pracuje. 1 grudnia 2023 r. ukończył 

25 lat. Komornik na wniosek pozwanego nadal egzekwuje alimenty. Na dzień złożenia pozwu powód nie 

miał zaległości alimentacyjnych.   

Oceń złożone powództwo. 

Wskaż ewentualne czynności Sądu (przewodniczącego) jakie należało podjąć w sprawie.  

 

3. Przewodniczący zarządzeniem z 2 grudnia 2023 r. wezwał powoda do usunięcia braków formalnych 

pozwu przez złożenie dwóch jego odpisów wraz z załącznikami w terminie 7 dni pod rygorem zwrotu 

pozwu. W sprawie występowało czterech pozwanych a powód złożył tylko dwa odpisy pozwu  

z załącznikami. W zakreślonym terminie powód złożył jeden odpis pozwu z załącznikami. Twierdził , że 

pozwani Urszula S. i Dariusz S. są małżeństwem i wystarczy jedynie trzy odpisy pozwu. Przewodniczący 

powtórnie wezwał powoda o jeden odpis pozwu pod rygorem jego zwrotu w terminie 7 dni. Powód 

wykonał drugie zarządzenie.  

Oceń czy braki formalne pozwu zostały usunięte. Zaproponuj stanowisko w sprawie.  

Oceń działania przewodniczącego.  

  

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 24 

1. Uprawniony Janusz S. przed wszczęciem procesu złożył wniosek o zabezpieczenie roszczenia o zapłatę 

65.000 zł tytułem zwrotu pożyczki udzielonej obowiązanemu Egonowi K. w 2021 r. oraz roszczenia  

o zapłatę 12.000 zł wynagrodzenia za roboty budowlane wykonane w 2022 r. Żądał zabezpieczenia przez 

zajęcie 87.000 zł na rachunku bankowym obowiązanego. Postanowieniem z 1 grudnia 2023 r. sąd 

uwzględnił w całości wniosek Janusz S. wniósł pozew jedynie o 12.000 zł. Złożył także wniosek 

egzekucyjny o realizację zabezpieczenia. Komornik uwzględnił wniosek. Egon K. złożył skargę na 

czynność komornika polegającą na zajęciu jego rachunku na kwotę 87.000 zł. Zarzucił, że zabezpieczenie 

upadło z uwagi na zapłatę kwoty 65.000 zł na rzecz Janusza S.  

Czy  doszło do upadku zabezpieczenia? Jakiej treści rozstrzygnięcie wyda sąd? 

Na tle treści kazusu przedstaw własne stanowisko co do zagadnienia upadku zabezpieczenia oraz 

realizacji uprawnień zobowiązanego dotyczących tytułu zabezpieczenia.  

 

2. Pełnomocnik wnioskodawcy Andrzeja A. – adwokat złożył wniosek o stwierdzenie, że jego zmarły ojciec 

w dniu 4 listopada 1971 r. jako samoistny posiadacz nabył własność nieruchomości rolnej o pow. 1 ha, 

dla której nie była prowadzona księga wieczysta. Powołał się na przepisy ustawy z 26 października 1971 

r. o uregulowaniu własności nieruchomości rolnych ewentualnie żądał stwierdzenia, że jego rodzice 

Andrzej A. i Helena A. na prawach wspólności ustawowej nabyli przez zasiedzenie wskazanej wyżej 

nieruchomości z dniem 2 stycznia 1975 r. Wnioskodawca jest jedynym spadkobiercom rodziców. Ojciec 

nabył nieruchomość nieformalną umową sprzedaży od Feliksa F. 4 sierpnia 1964 r. Związek małżeński 

zawarł 10 listopada 1971 r.  

Oceń czy odnośnie pierwszego roszczenia istnieje droga sądowa. Przedstaw własne stanowisko.  

Czy dopuszczalna jest kumulacja tych dwóch roszczeń i dochodzenie jednego z nich jako 

ewentualnego? 

Wskaż właściwe przepisy dotyczące oceny istnienia przesłanek obu roszczeń.  

 

3. Kazimierz W. złożył pozew przeciwko Jarosławowi E. i Stanisławowi E. o zapłatę 15.000 zł tytułem 

zwrotu pożyczki. W postępowaniu uproszczonym sąd zasadził wyrokiem z 1 września 2023r. solidarnie 

od pozwanych dochodzoną kwotę. Jarosław E. złożył w sprawie wniosek o uzasadnienie wyroku  

a następnie w ustawowym terminie apelację. Stanisław E. po zapoznaniu się z uzasadnieniem  zrzekł się 

prawa do wniesienia apelacji. Powód po zapoznaniu się z pismem pozwanego Stanisława E. złożył 

wniosek o nadanie klauzuli wykonalności na wyrok z 1 września 2023 r. przeciwko pozwanemu 

Stanisławowowi E.   

Zaproponuj rozstrzygnięcie wniosku nadanie klauzuli wykonalności.  

Przedstaw warunki Jakie musi spełniać orzeczenie aby nadać mu klauzulę wykonalności.  

Omów zaskarżalność orzeczenia o nadaniu klauzuli lub oddaleniu wniosku o jej nadanie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 25 

 

1. Bolesław S. 23 stycznia 2023 r. wytoczył powództwo o pozbawienie wykonalności tytułu wykonawczego 

w całości obejmującego obowiązek zapłaty kwoty 35000 zł. Pozwany Tadeusz S. w odpowiedzi na 

pozew zarzucił, że 15 stycznia 2024 r. komornik umorzył postępowanie egzekucyjne. W uzasadnieniu 

wskazał, że komornik w dniu 30 grudnia 2022r. przekazał mu kwotę 10000 zł. Informując go, że tytuł 

wykonawczy został zrealizowany w całości. Powód popierał powództwo. Sąd rejonowy umorzył 

postępowanie uznając, że wydanie wyroku jest zbędne. 

Oceń stanowisko sądu. 

Przedstaw własne stanowisko i krótkie argumenty prawne dotyczące nadania sprawie biegu  

i ewentualnego rozstrzygnięcia.  

 

2. Grażyna K. złożyła pozew przeciwko swojemu mężowi Dariuszowi K. i Ewie F. o stwierdzenie 

nieważności umowy pożyczki jaką zawarli pozwani. W uzasadnieniu powódka twierdziła, że bez jej 

zgody pozwany pożyczył od Ewy F. 25.000 zł Pozwany Dariusz K. uznał powództwo. Pozwana wnosiła 

o jego oddalenie.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie pozwanych? 

Czy uznanie powództwa przez Dariusza K. jest wiążące? 

Oceń co do zasady stanowiska obu stron procesu. Przedstaw krótkie motywy oceny.  

 

3. Nikifor K. złożył wniosek o zabezpieczenie powództwa o uznanie za bezskuteczną umowę darowizny 

nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1V/00045/9 zawartą 2 marca 2023 r. zawartą pomiędzy 

małżonkami Stefanem D. i Mariolą D. jako darczyńcami a ich synami Filipem D. i Fabianem D. jako 

obdarowanymi. Na mocy darowizny synowie nabyli udziały w nieruchomości po ½ części. Uprawniony 

żądał ustanowienia zakazu zbywania i obciążania nieruchomości w celu zaspokojenia wierzytelności jaka 

wynikała na jego rzecz w kwocie 200.000 zł z wyroku sądu okręgowego w X zaopatrzonego w klauzulę 

wykonalności wobec dłużnika Stefana D. Egzekucja wobec Stefana D. okazała się bezskuteczna.  

Oceń żądanie wniosku pod względem formalnym. 

Czy uprawniony ma interes prawny w uzyskaniu zabezpieczenia w tej sprawie? 

Czy przy uznaniu, że spełnione są przesłanki zabezpieczenia wniosek może być w całości 

uwzględniony? 

Przedstaw także stanowisko co do stosowania zasady z art. 321 § 1 k.p.c. w postępowaniu 

zabezpieczającym.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 26 

 

1. Uprawniony Andrzej D. reprezentowany przez adwokata złożył wniosek o zabezpieczenie wierzytelności 

wobec Jacka S. stwierdzonej sądowym tytułem wykonawczym z 21 marca 2022 r. na 100000 zł.  

Twierdził, że Jacek S. jest niewypłacalny. W dniu 23 września 2022 r. wraz z żoną Elwirą S. zbył umową 

darowizny na rzecz synów Jarosława S. i Wiktora S. nieruchomość opisaną w księdze wieczystej     WR1 

X/00098/9 na współwłasność po ½ części. Żądał zabezpieczenia powództwa o uznanie za bezskuteczną 

umowy darowizny przez zakaz zbywania i obciążania nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1 

X/00098/9. Jako zobowiązanych wskazał Jacka S. jego synów oraz żonę Elwirę S.  

Dokonaj analizy wniosku pod względem formalnym. Przedstaw własny pogląd co do kwestii 

formalnych wniosku o zabezpieczenie.  

Ocen zasadność wniosku. 

Wskaż treść zarządzenia końcowego po wydaniu orzeczenia merytorycznego w tej sprawie. 

 

2. Sąd Rejonowy postanowieniem z 15 września 2023 r. stwierdził , że Leon B. nabył przez zasiedzenie 

własność nieruchomości położonej, opisanej w księdze wieczystej WR1V/00098/3. Nie biorący udziału 

w postępowaniu Daniel O. w dniu 18 września 2023 r. złożył. wniosek o dopuszczenie go do udziału  

w sprawie wraz z wnioskiem o sporządzenie uzasadnienia postanowienia. Daniel O. twierdził, że nie 

wiedział o toczącej się sprawie a od 10 lat uprawia grunty wchodzące w skład nieruchomości. Sąd oddalił 

wniosek Daniela O. o dopuszczenie go do udziału w sprawie oraz odrzucił wniosek o sporządzenie  

i doręczeniu uzasadnienia postanowienia. 

Czy Daniel O. mógł wystąpić z wnioskiem, po wydaniu orzeczenia z 15 września 2023 r.? 

Oceń stanowisko sądu rejonowego. Przedstaw własne stanowisko czy te wnioski mógłby być 

uwzględnione.  

Czy orzeczenie oddalające wniosek Daniela O. jest zaskarżalne? 

 

3. Powód w pozwie domagał się 111.000 zł. Sędzia Wiktor W. trakcie sporządzania uzasadnienia wyroku  

w sprawie o zapłatę wynagrodzenia za przewóz uznał że błędnie wyliczona jest kwota zasądzona  

w wyroku. Biegły we wnioskach opinii popełnił błąd rachunkowy, powielony przez sąd w treści wyroku. 

W rzeczywistości wynagrodzenie powinno wynosić zgodnie z treścią opinii 63.000 zł. Sąd  w wyroku 

zasądził 83.000 zł, oddalając powództwo w pozostałym zakresie. Sąd z urzędu dokonał sprostowania 

zaskarżonego wyroku w ten sposób, że w miejsce zasądzonej kwoty 83.00 zł wpisał 63.000 zł. Powód po 

uzyskaniu uzasadnienia postanowienia złożył zażalenie na postanowienie o sprostowaniu wyroku. Powód 

zarzucił, dokonane przez sąd sprostowanie nie było ani błędem pisarskim, ani rachunkowym.  

Przedstaw tryb rozpoznania zażalenia (wszystkie czynności sądu/przewodniczącego) od momentu 

jego wpływu do wydania orzeczenia. 

Oceń zasadność postanowienia o sprostowaniu wyroku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 27 

 

1. Grażyna W. złożyła wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po swoim dłużniku Nikiforowi. K zmarłemu 

28 grudnia 2022r. Jako uczestnika wskazała jego syna Grzegorza K. Wnioskodawczyni jak i sąd nie 

zdołali ustalić miejsca zamieszkania lub pobytu Grzegorza K. Sąd na wniosek wnioskodawczyni 

ustanowił kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu uczestnika. Kurator Feliks D. złożył wniosek  

o zawieszenie postępowania bowiem wystąpił do sądu rejonowego wydział rodzinnego i spraw nieletnich 

o ustanowienie kuratora na podstawie art. 184 k.r.i.o. i zezwolenie na odrzucenie spadku po Grzegorzu K. 

Sąd spadku oddalił wniosek o zawieszenie i wyznaczył termin rozprawy podczas której żądał od kuratora 

złożenia oświadczenia o przyjęciu bądź odrzuceniu spadku po Grzegorzu. 

Oceń stanowisko sądu cywilnego co do uprawnienia kuratora ustanowionego dla nieznanego 

spadkobiercy do złożenia oświadczenia o przyjęciu lub odrzuceniu spadku.  

Czy wniosek kuratora kierowany do sądu rodzinnego jest uzasadniony co do zasady? 

Czy wniosek o zawieszenie był zasadny? Przedstaw własne stanowisko co do sytuacji opisanej  

w kazusie oraz ewentualnie przedstaw „ środki zaradcze” jakie należało podjąć? 

 

2. Pełnomocnik powoda Jana S.- adwokat  wraz z zażaleniem na postanowienie o przekazaniu sprawy 

innemu sądowi rejonowemu jako właściwemu do jej rozpoznania złożył wniosek o zwolnienie od 

kosztów sądowych w postępowaniu zażaleniowym. Wniosek został przez przewodniczącego zwrócony. 

W dniu 1 grudnia 2023 r. odpis zarządzenia został doręczony pełnomocnikowi powoda. Zarządzeniem  

z 11 grudnia 2023 r. (doręczonym 14 grudnia 2023 r.) pełnomocnik powoda został wezwany o opłatę od 

zażalenia, którą uiścił 16 grudnia 2023 r.  

Oceń dekretację wyżej wskazanego zażalenia. Czy wymogi formalne zażalenia zostały zachowane? 

Który sąd jest właściwy do rozpoznania wniosku o zwolnienie od kosztów w postępowaniu 

zażaleniowym?  

Czy na orzeczenie rozpoznające wniosek o zwolnienie od kosztów w postepowaniu zażaleniowym 

służy zażalenie? 

 

3. Julia K. pozwała Lwa E. i Ligię U. o naprawienie szkody i zasądzenie od nich solidarnie 44.000 zł 

Twierdziła, że pozwani działając w porozumieniu przywłaszczyli sobie należący do niej portfel  

z zawartością 44.000 zł. W czasie procesu Ligia U. uznała powództwo do kwoty 22.000 zł. Sąd uznał 

uznanie za dopuszczalne i wydał wyrok częściowy zasądzając od Ligii E. na rzecz powódki 22.000 zł. 

Julia K. cofnęła pozew co do Ligii U. w pozostałym zakresie. Pozwana wyraziła zgodę na cofnięcie 

pozwu. Powódka popierała w całości powództwo przeciwko Lwu E. Pozwany wnosił o jego oddalenie.  

Czy istniały warunki do wydania wyroku częściowego? 

Jakie są następstwa cofnięcia pozwu wobec Ligii U.? Przedstaw jakie powinien podjąć działania 

sąd (przewodniczący). 

Przedstaw własną ocenę oświadczeń stron i ich skutki.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 28 

 

1. Jerzy U. uznał, że artykuł Tadeusza W. o nieprawidłowościach w Liceum Ogólnokształcącym w O. 

opublikowany w Gazecie Powiatu O. narusza jego dobre imię i część. Pozwem z 23 listopada 2022 r. 

żądał przeproszenia (…) na łamach Gazety Powiatu O oraz zasądzenia od autora artykułu Tadeusza W.  

i redaktora naczelnego Gazety Henryka S. zadośćuczynienia po 5.000 zł solidarnie. Sąd Okręgowy 

wyrokiem z 21 kwietnia 2023 r. oddalił powództwo. W apelacji Jerzy U. zaskarżył wyrok w całości  

i żądał uwzględnienia powództwa. W postępowaniu apelacyjnym Jerzy U. złożył wniosek o wezwanie do 

udziału w sprawie Romana O. nowego redaktora naczelnego w miejsce zmarłego redaktora naczelnego 

Henryka S. Sąd Apelacyjny oddalił wniosek o wezwanie do udziału w sprawie Romana O. 

Postanowieniem z 23 września 2023 r. zawiesił postępowanie wobec śmierci Henryka S.  

Oceń stanowisko sądu apelacyjnego w przedmiocie wniosku o wezwanie do udziału w sprawie 

Romana O. Przedstaw zasady zmian podmiotowych w postępowaniu apelacyjnym.  

Czy istniały warunki do zawieszenia postępowania apelacyjnego? Przedstaw własne stanowisko  

w sprawie.  

 

2. Jagoda K. 23 maja 2023 r. przesyłką pocztową nadała pozew o zapłatę  54.000 zł stanowiącą zaliczkę na 

wykonanie mebli kuchennych. Sąd doręczył pozwanemu Jakubowi B. stolarzowi odpis pozwu 23 lipca 

2023 r., zobowiązując go do odpowiedzi na pozew w terminie 14 dni. Pozwany zwrócił sądowi pozew. 

W krótkim piśmie pozwany wskazał, że 24 maja 2023 r. sąd ogłosił upadłość Jakuba B. prowadzącego 

działalność gospodarczą Jakub Stolarstwo w E. Jednocześnie wskazał, że syndykiem upadłości została 

wskazana Urszula K. prowadząca biuro w O. przy ul. (…). Sąd doręczył odpis pozwu Syndykowi masy 

upadłości i wezwał go do odpowiedzi na pozew w terminie 14 dni.  

Oceń podjęte przez sąd (przewodniczącego) czynności.  

Przedstaw swoją ocenę sytuacji i ewentualnie jakie czynności powinien podjąć sąd 

(przewodniczący).  

Czy postępowanie powinno toczyć się wg. przepisów o postępowaniu zwykłym czy odrębnym 

(jakim)? 

 

3. Sąd rejonowy wyrokiem zaocznym zasądził na rzecz powoda Tadeusza W. solidarnie od pozwanych 

Zenona B. i Dymitra D. 29.000 zł. Zasądzona kwota stanowiła część nieuiszczonej  ceny sprzedaży 

samochodu.  Nadto, sąd ten oddalił powództwo o zapłatę dalszej kwoty 5.000 zł. Pozwani są 

spadkobiercami po ½ części nabywcy samochodu. Od wyroku tego sprzeciw złożył pozwany Zenon B. 

domagając się jego uchylenia w części uwzględniającej powództwo. Powód złożył apelację  

w ustawowym terminie oraz wniosek o nadanie klauzuli wykonalności na wyrok uwzgledniający 

powództwo wobec pozwanego Dymitra D.  

Czy sąd nada klauzulę wykonalności przeciwko Dymitrowi D.? 

Czy z rozpoznaniem apelacji należy poczekać do rozpoznania sprawy po sprzeciwie złożonym 

przez pozwanego Zenona B.?  

Jakich ustaleń faktycznych sąd powinien dokonać orzekając o odpowiedzialności za długi 

spadkowe? 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 29 

 

1.  Uprawniony Stefan W. przed procesem o zapłatę kwoty 50.000 zł zadośćuczynienia złożył wniosek  

o zabezpieczenie tego powództwa przez ustanowienie zakazu zbywania i obciążania nieruchomości 

opisanej w księdze wieczystej WR1X/00089/1. Wskazał, że nieruchomość należy do obowiązanego 

Wojciecha S. W oparciu o treść księgi wieczystej Sąd ustalił, że nieruchomość należy na prawach 

wspólności ustawowej do Wojciecha S. i jego małżonki Janiny S. Sąd uznał, że uprawniony 

uprawdopodobnił roszczenie. Przedłożył bowiem wyrok karny skazujący Wojciecha S. za pobicie 

Stefana W. W wyroku tym zasądzono także na rzecz Stefana W. zadośćuczynienie w kwocie 20.000 zł. 

Sąd uznał, że uprawniony ma interes w uzyskaniu zabezpieczenia roszczenia w części obejmującej kwotę 

30.000 zł przez ustanowienie zakazu zbywania i obciążania nieruchomości (…). 

Czy sąd mógł udzielić zabezpieczenia w tej sprawie? 

Czy fakt, że nieruchomość stanowi współwłasność małżonka zobowiązanego stanowi przeszkodę  

w uzyskaniu zabezpieczenia? 

Jaki wpływ na sprawę cywilna o zapłatę zadośćuczynienia ma wyrok karny zasądzający określona 

kwotę zadośćuczynienia? 

 

2. Janina G. reprezentowana przez pełnomocnika adwokata złożyła 23 lutego 2024 r. wniosek  

o wznowienie postępowania w sądzie rejonowym o rozgraniczenie nieruchomości opisanych  

w księgach wieczystych WR1V/00023/3 i WR1V/23/00034/1. Twierdziła, że postępowanie zakończyło 

się ugodą zawartą 23 września 2022 r. W dniu 22 stycznia 2024 r. znalazła przechowywane przez jej 

dziadka stare mapy z 1956 r. opisujące przebieg prawny granic obu nieruchomości. Mapy te nie były jej 

znane bowiem cały operat geodezyjny nieruchomości zaginął w 1975 r. Z uwagi na możliwość 

odtworzenia stanu prawnego granic, zawarta ugoda jest bezpodstawna bowiem opiera się na ostatnim 

spokojnym stanie posiadania w zakresie obu nieruchomości. 

Czy w sprawie zaistniała przesłanka do wznowienia postępowania? 

Czy można wznowić opisane wyżej postępowanie? 

 

3. Karol K. zmarł 2 stycznia 2022 r. sporządził testament notarialny w którym powołał do dziedziczenia 

po sobie: córkę Sylwię J. przeznaczając jej nieruchomość obejmującą działkę nr.3 zabudowaną domem 

mieszkalnym , córkę Annie R. przeznaczając jej działkę niezabudowaną nr 4 oraz żonie Ludmile K. 

przeznaczył pieniądze na koncie bankowym. Wydziedziczył syna Jana K. z uwagi na niewłaściwe 

zachowanie wobec niego. Syn był skazany za pobicie ojca. Skazanie nie jest zatarte. Sąd przeprowadził 

postępowanie , które potwierdziło krąg spadkobierców ustawowych ograniczonych do wskazanych w 

kazusie. Biegły z zakresu szacowania nieruchomości powołany przez sąd ustalił , że nieruchomość 

zabudowana w chwili otwarcia spadku miała wartość 600.000 zł, nieruchomość niezabudowana – 

100.000 zł. Stan rachunku bankowego wynosił na dzień 2 stycznia 2022 r. 87.000 zł. Sąd ustalił także , 

że składniki majątkowe wskazane w testamencie należały do wspólności ustawowej małżeńskiej  

z Ludmiłą K. 

Czy przeprowadzenie dowodu z opinii biegłego było konieczne? Czy sąd powinien w tej sprawie 

ustalać skład spadku i jego wartość? 

Oceń kto i na jakiej podstawie dziedziczy spadek po Karolu K.? Czy doszło do innych 

rozporządzeń majątkiem spadkowym w testamencie? Przedstaw własną ocenę.  

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 30 

 

1. Jan B. złożył 21 marca 2023 r. skargę o wznowienie postępowania w sprawie o zapłatę, zakończonej 

wyrokiem sądu rejonowego w S. z dnia 23 listopada 2022 r. Sąd rejonowy uznał, że powodowy Bank 

Lux SA udowodnił fakt wypowiedzenia umowy kredytu hipotecznego zasądził od pozwanego Jana B. 

64.000 zł. W uzasadnieniu skargi podał, że nie brał udziału w procesie .Na skutek braku doręczenia mu 

odpisu pozwu i zawiadomienia o terminie rozprawy, czym naruszono jego prawo do osobistego udziału 

w procesie, prawo do obrony i prawo do rzetelnego procesu. Sąd i prowadził postępowanie z udziałem 

kuratora procesowego ustanowionego dla jego zastępstwa jako pozwanego nieznanego z miejsca pobytu. 

Ustanowienie kuratora procesowego nastąpiło z naruszeniem przepisów procesowych, albowiem 

obowiązkiem sądu było podjęcie działań z urzędu zmierzających do ustalenia jego adresu. Sąd ten 

zwrócił się o informację adresową do Komendy Miejskiej Policji w J., Biura Ewidencji Ludności w J. 

oraz o informację do Centralnego Rejestru Karnego mimo, iż wiedział, że skarżący od wielu lat 

zamieszkuje w Niemczech.  Kuratorem procesowym ustanowiono pracownika sekretariatu sądu Bogdana 

D.  Kurator procesowy nienależycie reprezentował go przed sądem . Nie składał wniosków dowodowych 

jak i nie złożył w sprawie wniosku o uzasadnienie wyroku.  

Jak należy rozumieć "pozbawienie możliwości działania" jako przesłankę wznowieniową? 

Jakie są zaniedbania kuratora procesowego dla nieznanego z miejsca pobytu pozwanego, czy mogą 

skutkować nieważnością postępowania? 

Czy w przedstawionej sprawie skarga została oparta na uzasadnionych podstawach? 

 

2. Alina W. złożyła do sądu wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po mężu Julianie W. i córce Beacie R. 

zmarłych 3 września 2022 r. Data taka wynika z odpisów skróconych aktów zgonu. Podała, że obje 

zginęli w wypadku samochodowym.  Beata była zamężna z Wojciechem R. Wniosek został opłacony  

i złożony do właściwego miejscowo sądu. Jako uczestnika wskazała męża córki Wojciecha R. Uczestnik 

postępowania Wojciech R. twierdził, że Beata R. zmarła 15 min po swoim ojcu.  

Czy wniosek zawiera braki formalne, a jeżeli tak to jakie? Czy w sprawie koniecznym jest 

przedłożenie do wniosku odpisu aktu małżeństwa wnioskodawczyni oraz uczestnika postępowania? 

Czy wystarczy wzmianka o małżonku zawarta w aktach zgonu? 

Przedstaw kwestie dowodowe związane z aktami stanu cywilnego. Czy zapewnienie spadkowe może 

zastąpić akt stanu cywilnego? 

Przedstaw tok postępowania oraz własne stanowisko co do zarzutu uczestnika postępowania.  

Czy do tego zarzutu będzie mieć zastosowanie reguła z art. 6 k.c.? 

 

3. Powód Adam J. był zwolniony od kosztów sądowych oraz uzyskał pomoc pełnomocnika z urzędu  

w osobie adwokata. W pozwie z 23 września 2022 r. powód domagał się solidarnie od Dariusza A. oraz 

jego ubezpieczyciela TU Dobra SA zadośćuczynienia w kwocie 50.000 zł za szkodę odniesioną  

w wypadku komunikacyjnym. Pozwani byli reprezentowali przez adwokatów wnosili o oddalenie 

powództwa. Żądali zwrotu kosztów procesu. Pełnomocnik powoda zgłosił wniosek o przyznanie 

wynagrodzenia za nieopłaconą pomoc prawną od Skarbu Państwa. Sąd w wyroku zasądził od pozwanych 

na rzecz powoda solidarnie 30.000 zł , oddalił powództwo w pozostałym zakresie.   

Uzupełnij orzeczenie sądu w zakresie kosztów procesu. 

Oceń wniosek pełnomocnika powoda.  

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 31 

 

1. W sprawie o zniesienie współwłasności nieruchomości sąd rejonowy zlecił biegłemu sądowemu  

z zakresu geodezji ocenę, czy jest możliwe uwzględnienie żądania wniosku uczestnika postępowania 

domagającego się podziału nieruchomości fizycznie na dwie działki. Biegły miał sporządzić szkic 

obrazujący ewentualny podział nieruchomości na dwie równe części. Po zapoznaniu się ze szkicem 

podziałowym wnioskodawca i uczestnik postępowania wnieśli zgodnie o zniesienie współwłasności 

zgodnie z przedłożonym szkicem. Sąd uwzględnił wniosek i zniósł współwłasność nieruchomości 

obejmującej działkę nr 5 o pow. 1 ha położoną w mieście W. opisaną w księdze wieczystej 

WR1V/00098/0 w ten sposób że podzielić ją na dwie działki o pow. po 0,50 ha o numerach 5/1 i 5/2  

i przyznał działkę nr 5/1 wnioskodawcy(…) zaś działkę 5/2 uczestnikowi postępowania(…) bez dopłat.  

Czy sąd dokonał prawidłowych ustaleń faktycznych co do możliwości podziału nieruchomości? 

Jakie w tym zakresie są wymogi co do opinii biegłego? 

Jakie są wymogi co do treści postanowienia znoszącego własność nieruchomości przez jej fizyczny 

podział? 

Analizując treść orzeczenia czy można stwierdzić , że sąd rozpoznał istotę sprawy? 

 

2. Małżonkowie Alina W. i Kazimierz W. złożyli pozew o pozbawienie wykonalności tytułu 

wykonawczego w postaci wyroku sądu rejonowego w W. zasądzającego od nich solidarnie na rzecz 

Henryka. A. 45.000 zł ,zaopatrzonego w klauzulę wykonalności. Sąd zabezpieczył postępowanie 

egzekucyjne przez jego zawieszenie. W toku procesu zmarł Kazimierz W. Sąd zawiesił postępowanie. 

Pozwany złożył zażalenie skarżąc orzeczenie w całości. Twierdził, że brak jest podstaw do zawieszenia 

postepowania.  

Oceń decyzję sądu. Przedstaw własne stanowisko co do podstaw zawieszenia postępowania w razie 

śmierci jednego z powodów. 

Czy w takiej sprawie mogą zgłosić się do udziału spadkobiercy Kazimierza W.? 

 

3. Powód Witalis W. domagał się od powoda 50.000 zł. oraz zwrotu kosztów procesu. Powód został 

zwolniony od opłaty od pozwu ponad 1000 zł. Pozwany Sylwester T. wnosił o oddalenie powództwa. 

Jego pełnomocnik adwokat złożył wniosek o zasądzenie kosztów procesu. Wyrokiem z 21 lutego 2024 r. 

sąd zasądził od pozwanego na rzecz powoda 20.000 zł, oddalił powództwo w pozostałym zakresie. Nadto 

sąd ten zniósł koszty procesu między stronami.  

Ocen orzeczenie o kosztach procesu.  

Przedstaw swoje stanowisko oraz pełne orzeczenie o kosztach jakie powinno być zawarte  

w wyroku.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 32 

 

1. W sprawie o zasiedzenie służebności przesyłu sąd rejonowy 23 lutego 2023 r. zamknął rozprawę  

i odroczył publikację orzeczenia na 2 marca 2023r. Uczestnicy postępowania współwłaściciele 

nieruchomości obciążonej Stanisław B. i Janusz D. nie byli obecni na rozprawie końcowej. W dniu  

2 marca 2023 r. sąd ogłosił postanowienie uwzględniające wniosek Spółki Przesył Polski S.A. o 

zasiedzenie służebności przesyłu. Uczestnik postępowania Janusz D. złożył wniosek o uzasadnienie oraz 

następnie wywiódł apelację. W apelacji podniósł zarzut nieważności postępowania. Sąd bowiem mimo 

zawiadomienia go pismem z 23 lutego 2023 r. przeoczył fakt śmierci 15 lutego 2023 r. uczestnika 

postępowania Stanisława B.  

Oceń skutki śmierci uczestnika postępowania. Przedstaw jakie czynności podejmie sąd 

(przewodniczący).  

Czy w sprawie doszło do nieważności postępowania przed Sądem I instancji? 

 

2. Uprawniony Roman J. złożył wniosek o zabezpieczenie powództwa przeciwko Krzysztofowi S.  

o uznanie za bezskuteczną umowę sprzedaży nieruchomości opisanej w księdze wieczystej 

WR1Q/0098/2 zawartą 2 marca 2023 r. pomiędzy Aleksandrem M. a Krzysztofem S. Twierdził, że 

prowadzi egzekucję przeciwko Aleksandrowi M. który zbył jedyny składnik majątku na rzecz Krzysztofa 

S. Domagał, się ustanowienia zakazu zbywania nieruchomości wyżej wskazanej i ustanowienia na niej 

hipoteki przymusowej.  

Przedstaw stanowisko w przedmiocie zgłoszonego wniosku. 

Opisz jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd (przewodniczący).  

 

3. Janusz K. złożył 3listopada 2023 r. pozew przeciwko Feliksowi M. i Mieszkowi U. o wydanie lokalu 

mieszkalnego położonego w E. Powód użyczył pozwanym lokal na okres od 1 stycznia 2023 r. do 30 

września 2023 r.  Pozwani wnieśli o oddalenie powództwa twierdząc, że nie mają się gdzie wyprowadzić. 

Sąd 2 lutego 2024 r. wydał wyrok w którym uwzględnił powództwo. W dniu 4 lutego Gmina w E. 

złożyła wniosek o dopuszczenie jej do udziału w charakterze interwenienta ubocznego wraz z wnioskiem 

o uzasadnienie.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie pozwanych? 

Czy wnioski Gminy są skuteczne? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 33 

 

1. Powód Paweł S. złożył przeciwko Elżbiecie R. pozew o ustalenie , że jest właścicielem nieruchomości 

opisanej w księdze wieczystej WR1X/00921/1. Pozwana wniosła o oddalenie powództwa. W toku 

postępowania na rozprawie pozwany wyjaśnił, że chce aby pozwana wydała mu wskazaną nieruchomość  

będącej w jej posiadaniu. Pełnomocnik pozwanej nie był obecny na rozprawie.  

Oceń działania pozwanego.  

Jakie czynności podejmie sąd(przewodniczący). 

 

2. Powód Grzegorz B. w pozwie przeciwko Mateuszowi S. żądał ochrony posiadania. Domagał się 

zakazania pozwanemu przechodzenia i przejazdu przez nieruchomość stanowiącą grunty rolne oraz 

zasądzenia odszkodowania z tytułu zniszczonych upraw. W uzasadnieniu pozwu  wyjaśnił, iż jest 

właścicielem gospodarstwa rolnego. Powód w pozwie nie wskazał wysokości szkody. Wnosił  

o przeprowadzenie dowodu z opinii biegłego który wskaże wartość szkody.  

Określ jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd( przewodniczący)? 

 

3. Wniosek o dział spadku po zmarłym 21 lutego 2022 r. Janie K. wpłynął do sądu rejonowego w D.  

22 września 2022 r. Sąd doręczył odpis wniosku Julianowi D. oraz Sylwii J. w dniu 22 listopada 2022 r. 

Sąd w oparciu o pismo wnioskodawcy Dariusza D. ustalił że Sylwia J. w dniu 22 stycznia 2023 r. zmarła, 

zaś postępowanie spadkowe nie zostało przeprowadzone. Wnioskodawca Dariusz D. wskazał, że  

Sylwia J. była wdową i pozostawiła dwóch synów Witolda J. i Krzysztofa J. Przed śmiercią 

zamieszkiwała w domu w którym zamieszkiwał także Jan K.  

Sąd zawiesił postępowanie z uwagi na śmierć uczestniczki postępowania. Nadto, pouczył wnioskodawcę, 

że postępowanie może dalej toczyć się jak przedłoży postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku lub 

notarialne poświadczenie dziedziczenia po Sylwii J.  

Oceń decyzję o zawieszeniu postępowania.  

Wskaż jak powinno toczyć się dalej postępowanie w przedmiocie działu spadku po Janie K.? 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 34 

 

1. Zygmunt W. złożył wniosek  o stwierdzenie nabycia przez zasiedzenie własności nieruchomości rolnej, 

do majątku wspólnego z żoną Jadwigą W., z dniem 1 stycznia 1995 r. Podniósł, iż działkę gruntu objętą 

wnioskiem nabył od sąsiada na podstawie nieformalnej umową sprzedaży zwartej w 1964 r. Po 

podpisaniu umowy  w zwykłej formie pisemnej zbywca wyjechał z Polski. Wnioskodawca wskazał, że 

od czasu „nabycia” nieprzerwanie włada gruntem samoistnie, z tym że od 22 czerwca1972 r. wraz z żoną 

Jadwigą W.  Wnioskodawca i jego żona do tej pory wyłącznie władają gruntem i zamierzają uregulować 

stan prawny nieruchomości. Sąd Rejonowy oddalił wniosek postanowieniem wydanym na posiedzeniu 

niejawnym uznając, że wnioskodawca nabył własność nieruchomości w oparciu o przepisy ustawy  

o uregulowaniu własności nieruchomości rolnych z 26 października 1971 r. Pełnomocnik wnioskodawcy 

zarzucił w apelacji m. in. nieważność postępowania z uwagi na pozbawienie prawa do rzetelnego 

procesu.  

Czy możliwe było rozpoznanie tej sprawy na posiedzeniu niejawnym? 

Czy sąd prawidłowo uznał, że instytucja zasiedzenia nie miała zastosowania? 

Czy wnioskodawca mógłby zmienić żądnie i wystąpić z wnioskiem opartym o przepisy wskazanej 

ustawy z 1971r.? 

2. Powód Edward S. wystąpił z pozwem przeciwko Stefanowi B. określając swoje żądanie jako „o ochronę 

posiadania”. W pozwie domagał się zakazania pozwanemu przechodzenia i przejazdu przez 

nieruchomość stanowiącą grunty orne oraz zasądzenia odszkodowania z tytułu zniszczonych upraw.  

W uzasadnieniu pozwu powód wyjaśnił, iż jest właścicielem gospodarstwa rolnego, a pozwany narusza 

posiadanie tego gospodarstwa poprzez przechodzenie i przejeżdżanie przez jego grunty, skracając sobie 

w ten sposób dostęp do drogi publicznej. Powód w pozwie nie wskazał wysokości szkody. Wskazał 

jedynie, że w tym zakresie powinien wypowiedzieć się biegły. 

 Wskaż, jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd( przewodniczący)? 

 Jaki charakter ma postępowanie w którym będzie toczyć się sprawa? 

 

3.  W sprawie o wynagrodzenie za bezumowne korzystanie z rzeczy powód Ludwik B. domagał się 

zasądzenia od Danuty B. 40.000 zł. Powód częściowo zwolniony od kosztów sądowych uiścił 1000 zł 

opłaty od pozwu. Jego pełnomocnik z urzędu adwokat złożył wniosek, o przyznanie mu nieopłaconych 

kosztów od skarbu państwa. Pozwana Danuta B. wnosiła o oddalenie powództwa. Sąd przeprowadził 

dowód z opinii biegłego, który wskazał, że wynagrodzenie za korzystanie z nieruchomości w okresie 

objętym pozwem winno wynosić 30.000 zł. Wynagrodzenie biegłego sąd ustalił na 1500 zł i zostało 

wypłacone z budżetu sądu. Sąd zasądził od pozwanej 30.000 zł, oddalił powództwo w pozostałym 

zakresie.  

Uzupełnij wyrok o rozstrzygnięcie w przedmiocie kosztów.  

Przedstaw jego krótkie motywy oraz podstawy prawne.  

 

 

  

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

  

ZESTAW 35 

 

1. Sąd rejonowy umorzył postępowanie uznając, że  sprzeciw użytkownika wieczystego Sylwii J. od 

orzeczenia samorządowego kolegium odwoławczego w O. oddającego wniosek Sylwii J. o uznanie że 

wypowiedzenie opłaty za użytkowanie wieczyste jest nieuzasadnione, gdyż został wniesiony po terminie. 

Sąd w uzasadnieniu postanowienia wskazał, że skoro sprzeciw został wniesiony po upływie ustawowego 

terminu określonego w treści art. 80 ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami, a zatem wydanie 

orzeczenia przez sąd jest niedopuszczalne. Sylwia J. po otrzymaniu postanowienia złożyła wniosek o 

przywrócenie terminu do złożenia sprzeciwu.  

Jaki charakter ma sprzeciw od orzeczenia SKO? Jakie są jego wymogi formalne? 

Oceń argumentację sądu oraz podjęte orzeczenie. 

Proszę nadać bieg wnioskowi o przywrócenie terminu do złożenia sprzeciwu.  

 

2. Felicja S. w pozwie domagała się wydania przez pozwaną Beatę K. lokalu mieszkalnego opisanego  

w księdze wieczystej WR1Q/000234/0. Pozwana zajęła lokal samowolnie. Wnosiła o oddalenie 

powództwa, twierdząc, że nie ma gdzie mieszkać z dwuletnim synem Jakubem K. Na rozprawę stawiła 

się powódka oświadczyła, że w dniu wczorajszym sprzedała nieruchomość Leonardowi U. Złożyła kopię 

umowy sprzedaży i wniosła o jego wstąpienie do procesu na jej miejsce. Pozwana nie wyraziła zgody na 

wstąpienie nabywcy do procesu. 

Czy Leonard U. stanie się powodem? 

Czy sąd powinien podjąć czynności z urzędu dotyczące stron procesu oraz przedmiotu sporu? 

 

3. W sprawie o zapłatę strona pozwana Gwiazda Spółka z o.o. po doręczeniu jej pozwu wskazała, że od 

trzech miesięcy toczy się postępowanie upadłościowe. Dotychczasowy prezes zarządu w piśmie do sądu 

wskazał, że syndykiem masy upadłości jest Jan K. W oparciu o odpis z KRS sąd ustalił, że upadłość 

likwidacyjna została ogłoszona po dacie wniesienia pozwu a przed doręczeniem pozwanej spółce odpisu 

pozwu.  

Jaki wpływ na postępowanie będzie mieć ogłoszenie powyższej upadłości? 

Jakie czynności winien podjąć sąd (przewodniczący)?  
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ZESTAW 36 

 

1. Zenon K. wystąpił z pozwem przeciwko Bogdanowi W. żądając zapłaty odszkodowania w kwocie 

25.000 zł. Zenon K. zniszczył elewacje domu powoda. Sąd na posiedzeniu niejawnym wydał wyrok 

zaoczny, bowiem pozwany mimo odbioru pozwu w zakreślonym terminie nie złożył odpowiedzi na 

pozew. Pozwany nie złożył także sprzeciwu od wyroku. Po wszczęciu egzekucji przez Zenona K. Bogdan 

W. złożył skargę na wszczęcie egzekucji oraz pismo do sądu informujące, że przez pomyłkę odebrał 

pozew i wyrok zaoczny.  

Dokumenty te nie dotyczą jego osoby bowiem w rzeczywistości nazywa się Andrzej W. Zgadza się 

jedynie nazwisko. W złożonych wyjaśnieniach powód stwierdził, że pomylił imię pozwanego w pozwie i 

wnosi o sprostowanie wyroku zaocznego.  

Czy istnieją podstawy do sprostowania wyroku zaocznego? 

Czy wydany wyrok zaoczny uprawomocnił się ? 

Czy egzekucja może toczyć się mając na względzie, że wyrok zaoczny zaopatrzony był w rygor 

natychmiastowej wykonalności.  

 

2. Powód Jacek P. zawarł z pozwanym Adamem S. w sprawie o zapłatę ugodę . Sąd umorzył postępowanie. 

Pozwany Adam S. złożył w terminie ustawowym wniosek o uzasadnienie oraz oświadczenie, że zgodził 

się w sądzie na ugodę będąc pod wpływem błędu. W rzeczywistości bowiem nie był dłużnikiem powoda, 

a dochodzona kwota wynikała z roszczenia przedawnionego. Następnie pozwany złożył zażalenie.  

Czy pozwany mógł uchylić się od skutków czynności procesowej powołując się na błąd? 

Czy stanowisko pozwanego po zawarciu ugody może skutkować uwzględnieniem zażalenia? 

Jakie skutki procesowe wywiera ugoda sądowa? Jaki jest zakres kontroli przez sąd zawartej 

ugody? 

 

3. W sprawie o podział majątku wspólnego uczestniczka postępowania Jolanta K. w odpowiedzi na wniosek 

żądała ustalenia, że w skład majątku wspólnego wchodzi także nieruchomość opisana w księdze 

wieczystej WR1Q/00098/2 w której jako właściciel wpisany jest wnioskodawca Jerzy K. Zarzuciła 

jednak, że nieruchomość została nabyta w czasie trwania wspólności ustawowej i wbrew twierdzeniom  

w umowie sprzedaży wnioskodawca nabył ją za środki pochodzące z majątku wspólnego. Złożyła 

wniosek o zabezpieczenie roszczenia uczestniczki że nieruchomość wchodzi w skład majątku wspólnego 

przez wpis w księdze wieczystej WR1Q/00098/2 zakazu zbywania i obciążania nieruchomości. 

Nieruchomość jest najcenniejszym składnikiem majątku wspólnego i jej zbycie naruszyło by prawo 

własności nieruchomości które przynależy także uczestniczce postępowania. Uczestnik wnosił  

o oddalenie wniosku. 

Czy wniosek o zabezpieczenie może być uwzględniony? 

Przedstaw własne stanowisko i je uzasadnij.  

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 37 

 

1. Sąd Rejonowy w P. wyrokiem z 22 stycznia 2022 r. uwzględnił powództwo Jana K. i orzekł eksmisję 

pozwanej Anny L. oraz Henryka L. z lokalu mieszkalnego w A.(…). Sąd wstrzymał obowiązek wydania 

lokalu do czasu zaproponowania pozwanym przez Gminę w A. oferty zawarcia umowy lokalu socjalnego 

oraz ustalił , że pozwanym przysługuje prawo do  najmu lokalu socjalnego. Apelację wniosła jako 

interwenient uboczny Gmina w A. skarżąc wyrok w całości. Apelująca zarzuciła, że pozwanym nadal 

przysługuje prawo do spornego lokalu i powództwo powinno być oddalone.  Powód wniósł o odrzucenie 

apelacji wskazując, iż interwenient może zaskarżyć wyrok jedynie w przedmiocie prawa do najmu lokalu 

socjalnego.  

Przedstaw uprawnienia interwenienta ubocznego w sprawie o eksmisje z lokalu mieszkalnego.  

Oceń zasadność wniosku pozwanego o odrzucenie apelacji.  

 

2. Pozwany Damian L. po doręczeniu mu odpisu pozwu i jego analizie złożył odpowiedź na pozew. Wnosił 

o oddalenie żądania pozwu twierdząc, że nie powinien być pozwanym. Żądał wezwania do udziału  

w sprawie Mateusza K. gdyż on powinien być pozwanym jako osoba zawierająca umowę pożyczki.  

Pozwany wskazywał, że był obecny przy zawarciu pożyczki i otrzymał od Mateusza K. pieniądze które 

ten pożyczył od Damian L. Oświadczył też, że zgłasza wniosek o zwolnienie go od udziału w sprawie, 

gdyż został pozwany niezasadnie. Sąd oddalił wniosek o wezwanie do udziału w sprawie Mateusza K. 

Damian L. wniósł o sporządzenie i doręczenie mu uzasadnienia tego postanowienia. 

Czy orzeczenie sądu jest prawidłowe? Wskaż jego podstawę prawną. 

Czy postanowienie to podlega uzasadnieniu?  

 

3. Wnioskodawca Franciszek B. wnosił o podział majątku wspólnego przez przyznanie jego własności 

uczestniczce postępowania i spłatę na jego rzecz połowy jego wartości. Uczestniczka Anna B. zgodziła 

się z wnioskiem ale nie chciała dokonać spłaty wnioskodawcy. Wnioskodawca uznał żądania 

uczestniczki postępowania. Postanowieniem z 23 stycznia 2023 r. Sąd rejonowy dokonał podziału 

majątku wspólnego wnioskodawcy  i uczestniczki postępowania Anny B. w ten sposób, iż cały majątek 

przyznał wnioskodawczym bez spłat na rzecz uczestnika. Apelację od tego postanowienia wniósł 

wnioskodawca podnosząc, że zmienił swe stanowisko i obecnie domaga się należnej mu od uczestniczki 

postępowania spłaty. Twierdził nadto, że musi spłacić swoich wierzycieli.  

Czy sąd powinien badać zasadność stanowisko wnioskodawcy o uznaniu żądań uczestniczki 

postępowania? Czy w kwestii tej ma zastosowanie instytucja uznania powództwa stosowana 

odpowiednio? 

Czy apelacja może być uwzględniona? 
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ZESTAW 38 

 

1. W procesie o odszkodowanie Andrzej J. domagał się zapłaty od ubezpieczyciela TU Gwarant SA zapłaty 

250.000 zł za szkodę związaną z pożarem domu. Wyrokiem wstępnym z  21 listopada 2022 r. sąd 

okręgowy uznał roszczenie powoda za usprawiedliwione co do zasady. Wyrok uprawomocnił się. 

Pozwany na rozprawie złożył zarzut przedawnienia roszczenia odszkodowawczego. Przedawnienie to 

według pozwanego nastąpiło przed datą wniesienia pozwu w dniu 21 kwietnia 2018 r.  

Czy zarzut przedawnienia jako materialnoprawny może być w tej sprawie podniesiony w każdy 

czasie? 

Przedstaw warunki wydania wyroku wstępnego.  

Omów skutki wyroku wstępnego czy sąd jest nim związany i jakie są granice związania.  

 

2. Wnioskodawca Leon S. złożył wniosek o stwierdzenie nabycia spadku na podstawie ustawy. Jako 

uczestników wskazał zstępnych spadkodawcy uczestników postępowania Adama C., Lucjana C. i Dorotę 

R. Wskazał jednocześnie, że nie dysponuje ich adresami. Uczestnicy  wyjechali poza granice Polski i nie 

jest w stanie wskazać ich dokładnych adresów. Przewodniczący badając braki formalne wniosku wezwał 

w trybie art. 130 § 1 k.p.c. do uzupełnienia w terminie 7 dni braków formalnych wniosku poprzez 

dołączenie odpisu aktu zgonu, jak i odpisów aktów stanu cywilnego uczestników na okoliczność 

potwierdzenia stopnia pokrewieństwa. W zakreślonym terminie wnioskodawca uzupełnił braki formalne, 

z wyjątkiem wskazania adresów  uczestników, którzy jak ustalił przebywają w USA lub Kanadzie. 

Wniósł o ewentualne rozważenie wezwanie powyższych uczestników poprzez ogłoszenie prasowe. 

Przewodniczący zwrócił wniosek.  

Czy istniały przesłanki do zwrotu wniosku? 

Przedstaw jakie czynności powinien podjąć przewodniczący (sąd). Wskaż ich podstawę prawną.   

 

3. W sprawie o zapłatę w której pozew został przez powoda Piotra S. nadany na poczcie 23 stycznia 2023 r. 

Pozwana Spółka MIX SA po doręczeniu jej pozwu poinformowała sąd, że w dniu 24 stycznia 2023 r. 

ogłoszono jej upadłość likwidacyjną. Sąd ustanowił syndykiem masy upadłości Jana B. Pozew wpłynął 

do sądu 26 stycznia 2023 r.  

Zaproponuj czynności przewodniczącego ( sądu) w sprawie.  

Przedstaw skutki upadłości likwidacyjnej strony procesu dla jego toku, w sprawie o zapłatę.   
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1. Sąd rejonowy wydał w sprawie nakaz zapłaty w postepowaniu upominawczym. Jednak odpis nakazu 

wraz z odpisem pozwu nie został pozwanemu doręczony bezpośrednio. Adres pozwanego wskazany  

w pozwie był inny niż ten określony w bazie PESEL. Przewodniczący wezwał pełnomocnika powoda do 

usunięcia przeszkody w doręczeniu nakazu i odpisu pozwu pozwanemu w terminie 30 dni pod rygorem 

zawieszenia postępowania. Pełnomocnik powoda po upływie 30 dni od daty doręczenia zobowiązania 

złożył wniosek o ustanowienie pozwanemu kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu. Sąd uznając, że  

w zakreślonym terminie powód nie usunął przeszkody w postępowaniu zawiesił je na podstawie art. 177 

§ 1 pkt 6 k.p.c.  

Oceń czynności przewodniczącego i sądu.  

Czy istniały przesłanki zawieszenia? 

Czy wniosek o ustanowienie kuratora może usunąć wskazaną w kazusie przeszkodę? 

Wskaż uprawnienia kuratora ustanowionego dla nieznanej z miejsca pobytu strony.  

 

2. Stanisława S. we wniosku z 3 marca 2021 r. żądała podziału majątku wspólnego. Twierdziła że w skład 

majątku wchodzi nieruchomość zabudowana domem opisana w księdze wieczystej WR1X/00012/1  

o wartości 700.000 zł. Nieruchomość obciążona jest hipoteką umowną w kwocie 400.000 zł. na rzecz 

Banku Pax SA. Kredyt został spłacony do kwoty 150.000 zł . Aktualna wartość wierzytelności banku 

wynosi 100.000 zł. Uczestnik żądał spłaty w kwocie 350.000 zł jako równowartości ½ części udziału we 

współwłasności nieruchomości. Biegły z zakresu szacowania nieruchomości określił wartość 

nieruchomości na 700.000 zł. Wnioskodawczyni wnosiła o przyznanie jej własności nieruchomości  

i spłaty na rzecz uczestnika postępowania  150.000 zł. 

Określ wartość składnika majątku wspólnego oraz należną spłatę.  

Przedstaw motywy uzasadniające swoje stanowisko.  

 

3. Pełnomocnik powodów Agaty U i Jacka U. trzy dni po ogłoszeniu wyroku uwzględniającego powództwo 

o zapłatę złożył pismo informujące Sąd I instancji, że dwa dni przed terminem rozprawy  na której sąd 

zakończył proces zmarł trzeci z powodów Eligiusz W. Pełnomocnik powodów złożył akt zgonu powoda.  

Jakie dalsze czynności procesowe w tej sprawie podejmie sąd?  

Czy wyrok sądu uprawomocni się? Wskaż warunki.  
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1. Kazimierz W. złożył wniosek o dział spadku po Krzesimirze W. Jako składniki spadku wskazał wiele 

składników majątkowych w tym nieruchomość zabudowaną, opisaną w księdze wieczystej 

WR1Q/0098/9 w której obecnie zamieszkuje uczestnik postępowania Mieszko W. Uczestnik 

postępowania Mieszko W. wniósł o przyznanie mu na własność wchodzącej w skład spadku 

nieruchomości. Wnioskodawca zgadzał się z wnioskiem uczestnika postępowania. Sąd Rejonowy 

postanowieniem częściowym, które uprawomocniło się bez zaskarżenia przyznał  nieruchomość opisaną 

w księdze wieczystej WR1Q/0098/9 na własność uczestnikowi Mieszkowi W. Nie orzekł o należnych 

spłatach  na rzecz wnioskodawcy. W wydanym postanowieniu końcowym Sąd Rejonowy dokonał działu 

pozostałych składników spadku oraz orzekł o dopłatach związanych z podziałem końcowym w zakresie 

tylko składników w nim podzielonych. Postanowienie końcowe zaskarżył wnioskodawca zarzucając, że 

Sąd nie orzekł o spłacie z tytułu dokonanego działu spadku obejmującego nieruchomość.  

Jaki ma charakter postanowienie o częściowym dziale spadku? Czy postanowienie o częściowym 

dziale spadku powinno zawierać także orzeczenie o spłacie? 

Czy orzeczenie końcowe powinno rozstrzygać o spłacie związanej z podzielona uprzednio 

nieruchomością? Przedstaw stanowisko i krótko je uzasadnij. 

 

2. W sprawie  o rozwód Pamela D.  złożyła wniosek o udzielenie zabezpieczenia jej roszczenia o alimenty 

oraz alimenty na syna po 1.600 zł. Domagała się zasądzenia od męża Janusza D. po 2.000 zł miesięcznie 

tytułem alimentów. Powódka twierdziła, że to pozwany Janusz ponosi winę za rozkład pożycia 

małżeńskiego. Syn stron Braian D. ma 12 lat i mieszka z powódką. Powódka dotychczas nie pracowała. 

Twierdziła że nie ma środków na życie. Pozwany mieszka oddzielnie z nowa rodziną i nie przekazuje 

żadnych środków pieniężnych powódce. Pozwany zarabia 15.000 zł. Powódka nie pracuje. Koszty 

utrzymania jej i dziecka wynoszą 5.000 miesięcznie. Sąd oddalił wniosek. W uzasadnieniu twierdził, brak 

podstaw do zabezpieczenia, powódka powinna podjąć pracę. Pozwany nie zgadza się na rozwód.   

Oceń stanowiska stron oraz rozstrzygnięcie Sądu.  

Jaki charakter ma postanowienie zabezpieczające alimenty? Omów podstawę prawną 

zabezpieczenia alimentów na rzecz małżonka i dziecka.  

Jakie obowiązki ma sąd uwzględniając wniosek o zabezpieczenie alimentów? 

 

3. W sprawie o zapłatę kwoty 400.000 zł strona powodowa Alfa Bank SA. wobec niemożności doręczenia 

pozwanemu Jarosławowi K. odpisu pozwu złożyła wniosek o ustanowienie dla pozwanego kuratora dla 

nieznanego z miejsca pobytu. Kuratorem został ustanowiony adwokat Jan F. , który po doręczeniu odpisu 

pozwu złożył odpowiedź domagając się oddalenia powództwa. W trakcie rozprawy kurator wskazał, że 

odnalazł pozwanego Jarosława K. w Hondurasie. Nawiązał kontakt internetowy. Podał jego adres oraz 

adres email. Pozwany ma mu przysłać pełnomocnictwo do doręczeń. Sąd odroczył rozprawę.  Kurator 

przedłożył pełnomocnictwo do doręczeń podpisane przez pozwanego. Przewodniczący wyznaczył 

rozprawę i zawiadomił o terminie pozwanego na adres Kuratora. Pozwany nie stawił się. W trakcie 

rozprawy na która stawił się pełnomocnik powoda i kurator pozwanego - Sąd zwolnił z dalszego udziału 

w sprawie kuratora, przyznał mu także wynagrodzenie. Sąd przeprowadził postępowanie dowodowe, 

zamknął rozprawę i wydał wyrok uwzględniający powództwo. Po rozprawie w terminie ustawowym 

Kurator złożył w imieniu własnym wniosek o sporządzenie i doręczenie uzasadnienia wyroku. Sąd 

oddalił wniosek uznając że pochodził od podmiotu nieuprawnionego.  

Czy sąd zasadnie oddalił wniosek o sporządzenie uzasadnienia? Przedstaw własne stanowisko. 

Omów uprawnienia kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu oraz pełnomocnika do doręczeń.  

Przedstaw projekt orzeczenia przyznającego kuratorowi pozwanego wynagrodzenie.  
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ZESTAW 41 

 

1. Sąd Rejonowy w postępowaniu o stwierdzenia nabycia spadku z ustawy po Elizie R. stwierdził, że  

w akcie urodzenia jej córki uczestniczki postępowania Marii R. w imieniu matki jest błąd i jej imię 

wpisane jest „Liza”. Sąd poinformowała uczestniczkę , że powinna przedłożyć akt urodzenia z właściwą 

treścią imienia matki. Zobowiązał uczestniczkę do usunięcia przeszkody w postepowaniu w terminie  

w 2 miesięcy pod rygorem zawieszenia postepowania. Powyższy termin upłynął bezskutecznie. Sąd na 

podstawie art. 177 § 1 pkt 6 k.p.c. zawiesił postępowanie w sprawie. Po upływie 3 miesięcy 

wnioskodawca Stanisław R. złożył wniosek o podjęcie postępowania i zwrócenie się przez sąd do Urzędu 

Stanu Cywilnego aby ten z urzędu sprostował oczywistą omyłkę pisarską w akcie urodzenia uczestniczki 

Marii R. Sąd oddalił wniosek o podjęcie postępowania i zwrócenie się do USC.  

Czy sąd prawidłowo zawiesił postępowanie? 

Czy Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego może dokonać sprostowania oczywistej omyłki pisarskiej 

w akcie stanu cywilnego? 

Czy pokrewieństwo uczestniczki ze spadkodawczynią może być udowodnione zapewnieniem 

spadkowym bądź innym dowodem? 

 

2. Damian S. wystąpił z pozwem przeciwko  Gminie J.  do Sądu Okręgowego  żądając zakazania po godz. 

15 korzystania z boiska stanowiącego własność Gminy położonego obok nieruchomości powoda. Powód 

twierdził że hałas dochodzący z boiska uniemożliwia mu zamieszkiwanie w domu. Wyrokiem z 22 lipca 

2022 r. Sąd Okręgowy oddalił powództwo oparte o roszczenie z art. 144 k.c. w zw. z art. 222 § 2 k.c. 

Powód wniósł apelację. Już po doręczeniu odpisu apelacji stronie pozwanej, przed rozprawą 

przewodniczący wezwał pełnomocnika powoda do usunięcia braków formalnych apelacji przez 

wskazanie w.p.z. (wartości przedmiotu zaskarżenia) w terminie 7 dni, rygor odrzucenia apelacji.  

Pełnomocnik nie wskazał w zakreślonym terminie w.p.z. Sąd Apelacyjny odrzucił apelację. Pełnomocnik 

powoda złożył zażalenie do SN.  

Jaki charakter ma powyższa sprawa? 

Oceń zasadność zarządzenia Przewodniczącego w SA oraz odrzucenia apelacji przez ten Sąd.  

Czy doręczenie odpisu apelacji powoduje niemożność stosowania rygoru jej odrzucenia? 

Oceń zasadność zażalenia do SN.  

 

3. Postanowieniem z 22 stycznia 2024 r. Sąd Rejonowy odrzucił pozew, ponieważ Prezydent Miasta P. - 

wskazany jako pozwany w sprawie - nie ma zdolności sądowej. 30 listopada 2023 r. strona powodowa ID 

Spółka z o.o. złożyła sprzeciw od  orzeczenia Samorządowego Kolegium Odwoławczego oddalającego 

jej wniosek o ustalenie, że aktualizacja opłaty rocznej z tytułu użytkowania wieczystego nieruchomości 

gruntowej jest nieuzasadniona. W oddalonym wniosku, który zgodnie z art. 80 ust. 2 ustawy z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami zastępuje pozew, jako pozwany został wskazany 

Prezydent Miasta. Reprezentujący powódkę w postępowaniu sądowym profesjonalny pełnomocnik 

procesowy nie zmienił oznaczenia strony pozwanej. Podkreślając, że stwierdzonego braku w zakresie 

zdolności sądowej pozwanego nie da się uzupełnić. Sąd Rejonowy odrzucił pozew na podstawie art. 199 

§ 1 pkt 3 k.p.c. 

Czy art. 80 ust. 1 u.g.n. stanowi przepis szczególny w stosunku do art. 64 k.p.c. w zakresie 

dotyczącym kwestii zdolności sądowej w procesie wszczętym w sprawie aktualizacji opłaty rocznej 

z tytułu użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej? 

Czy brak zdolności sądowej może być uzupełniony na podstawie art. 70 k.p.c.? 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 42 

 

1. Józef K. wniósł przeciwko pozwanemu Michałowi W. pozew o uznanie za bezskuteczną  umowy 

sprzedaży nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1X/00021/0 zawartej między dłużnikiem 

Donaldem A. jako sprzedającym  a pozwanym  jako kupującym 2 lutego 2022 r. Pozew został wniesiony 

w celu ochrony wierzytelności przysługującej powodowi wobec Donalda A. na mocy prawomocnego 

wyroku Sądu Okręgowego.  

W pozwie zawarty został wniosek o zabezpieczenie powództwa przez obciążenie opisanej wyżej 

nieruchomości stanowiącej własność pozwanego, hipoteką przymusową.  

Oceń czy żądanie pozwu oraz wniosku spełnia wymogi formalne?  

Zaproponuj czynności przewodniczącego(sądu). 

Przedstaw stanowisko w przedmiocie zabezpieczenia pozwu opisanego w kazusie. 

 

4. Pełnomocnik  Unisławy A. adwokat, złożył pozew o pozbawienie tytułu wykonawczego wykonalności. 

Wartość przedmiotu sporu wskazał na 21.000 zł. Przewodniczący wezwał pełnomocnika powódki  

o opłatę od pozwu w kwocie 2.000 zł w terminie 7 dni rygor zwrotu. Odpis zarządzenia został doręczony 

pełnomocnikowi przez portal informacyjny 1 lutego 2024 r. W dniu 9 lutego 2024 r. pełnomocnik złożył 

wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych.   

Oceń czynności przewodniczącego.  

Przedstaw tok dalszych czynności przewodniczącego (sądu).  

 

3..Alan C. zmarł 2 lutego2021 r. na podstawie ustawy spadek po nim nabyli synowie Jan, Grzegorz oraz 

Roman po 1/3 części. W skład spadku wchodził udział w ½ części współwłasności nieruchomości 

opisanej w księdze wieczystej WR1Q/0000234/1. Spadkobiercy Alana byli współwłaścicielami tej 

nieruchomości przed jego śmiercią w udziałach po 1/6 części. Jan C. złożył wniosek o zniesienie 

współwłasności powyższej nieruchomości. Żądał zniesienia współwłasności, w ten sposób, że jemu 

przypadnie jej własność w zamian za spłaty na rzecz uczestników postępowania po 300.000 zł. Wartość 

nieruchomości wskazana została na 900.000 zł. Uczestnicy postępowania Grzegorz C. i Roman C. po 

otrzymaniu odpisu wniosku uznali jego żądanie. 

Przedstaw czynności sądu (przewodniczącego) w tej sprawie.  

Czy sąd jest w tej sprawie jest związany uznaniem roszczenia wnioskodawcy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 43 

 

1. Powód Lubomir A. reprezentowany przez adwokata złożył zażalenie na postanowienie o zawieszeniu 

postępowania w sprawie o zapłatę. W zażaleniu zawarł wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych.  

3 lutego 2024 r. przewodniczący w sądzie II instancji zwrócił wniosek o zwolnienie od kosztów z uwagi 

na brak przedłożenia oświadczenia o sytuacji majątkowej powoda. Odpis zarządzenia został doręczony 

pełnomocnikowi powoda portalem informacyjnym 8 lutego 2024 r. W dniu 17 lutego 2024 r. 

pełnomocnik uzupełnił wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych przedkładając oświadczenie  

o sytuacji majątkowej powoda.  

 Przedstaw tok dalszych czynności sądu II instancji.  

 

2. W tracie rozprawy w sprawie o zapłatę sąd skierował ją do dalszego rozpoznania na posiedzenie 

niejawne i uprzedził strony reprezentowane przez pełnomocników adwokatów, że rozprawa zostanie 

zamknięta na posiedzeniu niejawnym. Po przeprowadzeniu dowodu z pisemnych zeznań świadka Jerzego 

W. sąd zakreślił pełnomocnikom stron termin 14 dni do przedstawienia pisemnych końcowych stanowisk 

w sprawie i uprzedził, że rozprawa zostanie następnie zamknięta na posiedzeniu niejawnym. Termin do 

złożenia pism upłynął pełnomocnikom 20 grudnia 2023 r. W dniu 2 stycznia 2024 r. referent sprawy 

rozpoczął długotrwałe zwolnienie lekarskie. Sprawa została w dniu 1 lutego 2024r. przekazana do 

rozpoznania zastępcy referenta, Sędziemu Dariuszowi B. Nowy referent w dniu 28 lutego 2024 r. wydał 

na posiedzeniu niejawnym postanowienie o zamknięciu rozprawy i wyrok oddalający powództwo. 

Apelację w ustawowym terminie przy zachowaniu wymogów formalnych złożył powód.  

 Oceń podejmowane przez sąd czynności w sprawie i omów ich podstawę prawną oraz skuteczność.  

 

3. Olimpia K. złożyła pozew przeciwko Jonaszowi R. o eksmisję z lokalu nr 4 i rozwiązanie stosunku 

najmu. Powódka jest żoną pozwanego. Pozwany nabył najem lokalu od Gminy W. przed zawarciem 

małżeństwa. Pozwany znęca się nad powódką i jej synem z pierwszego małżeństwa który ma 4 lata. 

Pozwany wnosił o oddalenie powództwa. Zarzuty pozwu potwierdziły się.  

Oceń zgłoszone żądanie od strony formalnej (strona przedmiotowa i podmiotowa) 

Przedstaw czynności sądu (przewodniczącego) dotyczące gminy.  

Przedstaw stanowisko, czy osobie co do której sąd orzeka eksmisję w przypadku stwierdzenia 

przesłanek z art. 13 ust. 1 lub 2 ustawy o ochronie lokatorów przysługuje prawo najmu lokalu 

socjalnego? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 44 

 

1. Eleonora R. złożyła pozew przeciwko Sandrze B. o wynagrodzenie za bezumowne korzystanie  

z nieruchomości lokalowej. Doręczając odpis pozwu Przewodniczący wezwał pozwaną do złożenia 

odpowiedzi na pozew w terminie 21 dni oraz zobowiązał do złożenia w tym terminie wszystkich 

dowodów oraz twierdzeń pod rygorem utraty ich powołania w późniejszym terminie. Odpis pozwu 

doręczono pozwanej 13 lutego 2024 r. W dniu 28 lutego 2024 r. pełnomocnik pozwanej złożył 

odpowiedź na pozew. Zarządzeniem z  5 marca 2024 r. Przewodniczący wyznaczył termin posiedzenia 

przygotowawczego na 21 marca 2024 r. W dniu 18 marca 2024 r. wpłynęło pismo pełnomocnika 

pozwanego zawierające dalsze wnioski dowodowe w postaci dowodu z zeznań świadków Stanisława O. 

oraz Karola K.  Sąd na posiedzeniu niejawnym oddalił wnioski jako spóźnione. Podczas posiedzenia 

przygotowawczego pełnomocnik pozwanego wnosił o zmianę decyzji Sądu twierdził, że dowody te są 

niezbędne dla udowodnienia twierdzeń pozwanego zawartych w odpowiedzi na pozew i będą podstawą 

oddalenia powództwa.  

Czy w zwykłym postępowaniu procesowym przewodniczący może zobowiązać pozwanego aby  

w odpowiedzi na pozew przedstawił wszystkie dowody oraz twierdzenia pod rygorem utraty ich 

powołania w późniejszym terminie? 

Czy w przedmiotowym stanie faktycznym doszło do złożenia spóźnionych wniosków dowodowych? 

Jeżeli wnioski są spóźnione to pod jakimi warunkami sąd może je uznać za zasadne?  

Wskaż podstawy prawne prekluzji co do przedstawiania dowodów w postępowaniu przed Sądem  

I instancji w zwykłym postępowaniu.  

 

2. Sąd rejonowy wydał w sprawie nakaz zapłaty w postępowaniu upominawczym. Jednak odpis nakazu 

wraz z odpisem pozwu nie został doręczony stronie pozwanej Wspólnocie Mieszkaniowej przy ul. 

Kosynierów 3 w G. Z adnotacji na zwrocie przesyłki dokonanej przez listonosza wynika, że osoby 

którym miano doręczyć pozew: Janina W. i Daria E. odmówiły przyjęcia przesyłki stwierdzając, że od 

trzech miesięcy nie są członkami zarządu wspólnoty. Wspólnota zaś nie ma aktualnie zarządu. 

Funkcjonuje jedynie zarządca, który prowadzi tylko zwykłe czynności Wspólnoty. Przewodniczący 

wezwał pełnomocnika powoda do dokonania czynności umożliwiających prowadzenie postępowania,  

w terminie 30 dni pod rygorem zawieszenia postepowania. W terminie 14 dni od daty doręczenia 

zobowiązania pełnomocnik powoda złożył wniosek o ustanowienie kuratora dla pozwanej, która nie ma 

zarządu. Sąd uznając, że w zakreślonym terminie powód nie usunął przeszkody w postępowaniu zawiesił 

je na podstawie art. 177§1 pkt 6 k.p.c.  

Oceń czynności przewodniczącego i sądu. Wskaż podstawy prawne.  

Czy istniały przesłanki zawieszenia? 

Czy wniosek o ustanowienie kuratora może usunąć wskazaną w kazusie przeszkodę.  

Czy sąd z urzędu mógłby ustanowić kuratora w opisanej wyżej sprawie? 

 

3. Wiktor E. pozwem złożonym w sądzie rejonowym 23 listopada 2023r. przeciwko Georgowi G. domagał 

się ustalenia nieważności umowy sprzedaży nieruchomości zawartej między Robertem H. i Georgiem G.  

Wartość nieruchomości wskazał w pozwie jako wps - na kwotę 90.000 zł. Pozwany wnosił o oddalenie 

powództwa. Postępowanie potwierdziło zarzut nieważności umowy.  

Oceń od strony formalnej żądanie pozwu (strona przedmiotowa i podmiotowa).  

Zaproponuj czynności sądu (przewodniczącego) 

Przedstaw własne stanowisko co do istnienia interesu prawnego po stronie powoda.  

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 45 

 

1. Bożena W. w sprawie o zapłatę  zadośćuczynienia w kwocie 250.000 zł była reprezentowana przez   

pełnomocnika  z urzędu. Wyrokiem z 12 listopada 2023 r. sąd zasądził od pozwanego TU Prym SA na jej 

rzecz 25.000 zł, oddalając powództwo w pozostałym zakresie. Sąd obciążył ją kosztami procesu na rzecz 

pozwanego w kwocie 10.817 zł z ustawowymi odsetkami(…). W dniu 15 listopada 2023 r. pełnomocnik 

z urzędu złożył wniosek o uzupełnienie wyroku przez przyznanie mu wynagrodzenia za pomoc prawną 

udzieloną powódce od Skarbu Państwa. W uzasadnieniu wskazał, że podczas rozprawy 12 listopada  

2023 r. zapomniał złożyć stosowny wniosek o przyznanie kosztów, które nie zostały pokryte. W dniu  

22 listopada 2023 r. pełnomocnik z urzędu złożył wniosek o sporządzenie i doręczenie uzasadnienia.  

Oceń zasadność obu wniosków pełnomocnika z urzędu. Przedstaw tryb rozpoznania wniosku  

o uzupełnienie wyroku. 

Oceń orzeczenie o kosztach procesu wskazane w wyroku.  

Przedstaw własne stanowisko co do treści wniosku o przyznanie wynagrodzenia pełnomocnika  

z urzędu. Jaki akt prawny stanowi podstawę ustalenia wysokości wynagrodzenia pełnomocnika  

z urzędu? 

 

2. Hieronim W. złożył 5 stycznia 2024 r. do Sądu rejonowego wniosek o zasiedzenie samochodu 

osobowego. Wskazał, że jest samoistnym posiadaczem w dobrej wierze tegoż samochodu od 2019 r. 

Nabył auto od nieznanej osoby, która, jak się okazało później posłużyła się tożsamością nieistniejącej 

osoby. Pismem z 31 stycznia 2024 r. wnioskodawca zmienił swoje żądanie, wnosząc o ustalenie, że jest 

właścicielem samochodu o cechach wskazanych w pierwotnym wniosku. Wskazał wartość samochodu na 

150.000 zł. 

Wskaż skutki procesowe zmiany pierwotnego żądania.  

Określ, czynności, jakie powinien w tej sytuacji podjąć przewodniczący (sąd). 

 

3.  Tola W. i Lolek J. oraz małżonkowie Daria P. i Piotr P. byli współwłaścicielami nieruchomości opisanej 

w księdze wieczystej WR1Q/00002342/0, w równych częściach po 1/3 . Tola W. złożyła  21 września 

2023 r. wniosek o zniesienie współwłasności nieruchomości o wartości 2.000.000zł , żądając przyznania 

jej własności w zamian za spłatę na rzecz Lolka J i Piotra P. Wskazała, że Daria P. zmarła 1 lipca 2023r. 

Spadek po niej na mocy ustawy nabyli po 1/3 części Lolek J., Tola W. oraz Piotr P. Przedłożyła 

notarialne poświadczenie dziedziczenia po Darii P. Sąd doręczył odpis wniosku. W odpowiedzi na 

wniosek o zniesienie współwłasności uczestnicy postepowania uznali jego żądanie. 

Czy przewodniczący dokonał prawidłowej dekretacji wniosku? 

Czy sąd jest związany uznaniem wniosku w tej sprawie? 

Czy istnieją przeszkody do prowadzenia sprawy o zniesienie współwłasności? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 46 

 

1. Lena W. w sprawie o zapłatę  zadośćuczynienia w kwocie 250.000 zł była reprezentowana przez   

pełnomocnika  z urzędu. Wyrokiem z 12 listopada 2023 r. sąd zasądził od pozwanego TU Prym SA na jej 

rzecz 25.000 zł , oddalając powództwo w pozostałym zakresie. Sąd obciążył ją kosztami procesu na rzecz 

pozwanego w kwocie 10817 zł z ustawowymi odsetkami(…). W dniu 22 listopada 2023 r. pełnomocnik  

z urzędu złożył wniosek o sporządzenie i doręczenie uzasadnienia. Postanowieniem z 30 listopada 2023 

r. sąd odrzucił wniosek o sporządzenie uzasadnienia wyroku i jego doręczenie jako spóźniony. Powódka 

powołując się na zaniedbania pełnomocnika złożyła samodzielnie 5 grudnia 2023 r. wniosek  

o przywrócenie jej terminu do zgłoszenia wniosku o doręczenie wyroku wraz z uzasadnieniem podnosząc 

,że nie ponosi winy w uchybieniu terminowi i była przekonana, że ustanowiony przez Sąd pełnomocnik 

dba należycie o jej interesy.   

Omów wymogi formalne wniosku o przywrócenie terminu oraz czynności dekretacyjne.  

Czy powódka wnosząc samodzielnie wniosek działa od tej chwili samodzielnie? Przedstaw zakres 

umocowania pełnomocnika z urzędu w sprawie cywilnej.  

Czy zaniedbania pełnomocnika z urzędu mogą stanowić podstawę przywrócenia terminu do 

dokonania czynności? Czy orzeczenie w przedmiocie wniosku o przywrócenie terminu jest 

zaskarżalne.  

 

2. Cecylia W. we wniosku o podział majątku wspólnego wnosiła o: przyznanie jej nieruchomości lokalowej 

opisanej w księdze wieczystej WR1X/00099/2 o wartości 500.000 zł, uczestnikowi postępowania 

Czesławowi W. przyznanie samochodu o wartości 150.000 zł oraz nieruchomości gruntowej opisanej  

w księdze wieczystej WR1X/000975/3 o wartości 150.000 zł. Nadto zgadzała się dopłacić uczestnikowi 

100.000 zł  Uczestnik postępowania nie kwestionował wartości składników majątku. Chciał otrzymać 

jedynie samochód i stosowną dopłatę.  Wnioskodawczyni oświadczyła, że nie chce otrzymać działki 

gruntowej.  Wnioskodawczyni i uczestnik nie doszli do porozumienia. Postanowieniem z 20 grudnia 

2023 r. Sąd dokonał podziału majątku uwzględniając stanowisko wnioskodawczyni. Mając na uwadze 

nieprzejednane stanowisko uczestnika postepowania sąd zasądził od niego na rzecz wnioskodawczyni 

zwrot całych kosztów postępowania (zwrot opłaty). W ustawowym terminie przy zachowaniu wymogów 

formalnych uczestnik postępowania złożył apelację.  

Czy postanowienie o podziale majątku odpowiada prawu? Wskaż podstawę prawna orzeczenia  

o podziale majątku.  

Czy o spłacie lub dopłacie sąd orzeka tylko na wniosek czy z urzędu? 

Oceń orzeczenie o kosztach postępowania. Czy w sprawie nieprocesowej mogą mieć zastosowanie 

reguły orzekania o kosztach procesu? 

  

3. W piśmie procesowym pełnomocnik powoda Eugeniusza H. adwokat złożył wniosek o przeprowadzenie 

dowodu z zeznań świadków Jana K. oraz Romana Z. na fakt zasadności twierdzeń powoda. 

Przewodniczący wezwał pełnomocnika powoda do wskazania adresu świadka Romana Z. oraz  

sprecyzowania okoliczności, na jakie świadkowie mieliby zeznawać termin 7 dni, rygor zawieszenia 

postepowania. W zakreślonym terminie pełnomocnik powoda wskazał jedynie adres Romana Z. Sąd na 

podstawie art. 177 § 1 pkt 6 k.p.c. zawiesił postępowanie w sprawie. 

Przedstaw z powołaniem podstaw prawnych zasady zgłaszania wniosków dowodowych w pismach 

przygotowawczych oraz pozwie. 

Oceń procedowanie przewodniczącego i sądu w tej sprawie. 

Czy istniały podstawy zawieszenia postępowania? 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 47 

 

1. Powódka Magdalena E. pozwem w postępowaniu nakazowym domagała się zapłaty  od pozwanego 

Juliana K. zapłaty 55.000 zł z ustawowymi odsetkami od 10 kwietnia 2021 r. na podstawie dołączonego 

do pozwu oryginału weksla opiewającego na tę kwotę. Sąd wydał nakaz zapłaty uwzględniając w całości 

żądanie pozwu. W zarzutach od tego nakazu zapłaty pozwany domagał się jego uchylenia i oddalenia 

powództwa oraz zasądzenia kosztów procesu. Pozwany podniósł zarzut przedawnienia roszczenia 

powoda na podstawie art. 70 w z art. 103 i 104 prawa wekslowego.  Powódka w odpowiedzi na zarzuty 

od nakazu zapłaty wnosiła o utrzymanie w mocy nakazu zapłaty. Powódka wskazała, że strony łączyła 

umowa pożyczki i roszczenia z niej nie przedawniły się nawet jakby przedawnione były roszczenia  

z weksla. Pozwany zarzucił, że stanowisko powódki jest niedozwoloną zmianą powództwa po wydaniu 

nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym.  

Jak oceniasz argumentację obu stron procesu przy założeniu, że podane powyżej okoliczności 

faktyczne są prawdziwe. 

Jakie powinno zapaść rozstrzygnięcie w niniejszej sprawie.  

 

2. Powód Marek J. zawarł umowę najmu lokalu mieszkalnego z Ryszardem R. Do lokalu wprowadziła się 

poza Ryszardem jego żona Jolanta R. i 12 letni syn  Eryk R. Ryszard zachowywał się niewłaściwie, 

wszczynał awantury z sąsiadami. W ustawowym trybie wynajmujący wypowiedział umowę najmu. Nie 

mogąc się pozbyć rodziny R. Marek J wystąpił z powództwem przeciwko Ryszardowi R. W odpowiedzi 

na pozew Ryszard R. wnosił o oddalenie powództwa. Sąd wezwał powoda do wskazania pozostałych 

osób zajmujących lokal. Powód wskazał Jolantę i Eryka i złożył dwa odpisy pozwu. Sąd wezwał do 

udziału w sprawie Jolantę R i Eryka R. doręczył im pozew. W następstwie próśb Jolanty R. Powód cofnął 

żądanie eksmisji wobec pozwanej Jolanty R. i Eryka R.    

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie osób zajmujących lokal mieszkalny? 

Czy powód mógł cofnąć pozew wobec Jolanty R. i Eryka R.? 

Jakie czynności podejmie sąd (przewodniczący) w sprawie? Przedstaw własny pogląd i jego 

uzasadnienie. 

 

3. Antonina K. wystąpiła z pozwem o zapłatę 50.000 zł od pozwanej Grażyny W. tytułem zwrotu pożyczki. 

Mimo wskazania adresu zamieszkania pozwanej sąd ani komornik (art. 1391 k.p.c.) nie zdołał doręczyć 

odpisu pozwu. Na wniosek pełnomocnika powódki adwokata – sąd ustanowił kuratora dla pozwanej  

(art. 143 k.p.c.) w osobie radcy prawnego. Kurator złożył odpowiedź na pozew i działał tak skutecznie, 

że sąd uwzględnił powództwo jedynie co do kwoty 20.000 zł, oddalając je w pozostałym zakresie. 

Kurator pozwanej radca prawny żądał przyznania wynagrodzenia. Powódka uiściła opłatę od pozwu  

w całości, jej pełnomocnik żądał zwrotu kosztów procesu od pozwanej. 

Zaprojektuj orzeczenie o kosztach w całości mając na uwadze wynik procesu i wnioski stron.  

Przedstaw motywy orzeczenia o kosztach. Wskaż podstawy prawne oraz formę orzeczenia  

o wynagrodzeniu kuratora.  

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 48 

 

1. W sprawie o ustanowienie drogi koniecznej wnioskodawca Daniel P. złożył wniosek o udzielenie 

zabezpieczenia roszczenia. Żądał aby na czas postępowania sąd nakazał uczestnikowi Mściwojowi S. 

udostępnienie swojej nieruchomości stanowiącą działkę nr 9 w zakresie pasa gruntu o szerokości trzech 

metrów od strony działki nr 1 opisanych w księdze wieczystej WR1Q/0001/1 i zezwolenie na przejazd i 

przechód wnioskodawcy i jego domowników zamieszkujących działkę nr 5 opisaną w księdze wieczystej 

WR1Q/00023/3 do drogi gminnej stanowiącej działkę nr 10. Do czasu prawomocnego zakończenia 

postępowania. Sąd doręczył odpis wniosku wraz z wnioskiem o zabezpieczenie uczestnikowi. Wyznaczył 

rozprawę i ograniczył ją do rozpoznania wniosku o zabezpieczenie. Uczestnik sprzeciwiał się 

zabezpieczeniu. Twierdził, że wniosek o zabezpieczenie nie może realizować żądania wniosku. 

Wnioskodawca twierdził, że nie ma innego dostępu do drogi gminnej co było zgodne z rzeczywistością.  

Przedstaw przesłanki zabezpieczenia w tej sprawie. Czy sąd mógł wyznaczyć rozprawę  

w przedmiocie wniosku o zabezpieczenie? 

Oceń stanowiska wnioskodawcy i uczestnika postępowania.  

Zaprojektuj orzeczenie i przedstaw krótkie motywy.  

 

2. Waleria K. wystąpiła z pozwem o zapłatę 50.000 zł tytułem zwrotu pożyczki od pozwanej Julii K. Mimo, 

wskazania adresu zamieszkania pozwanej sąd ani komornik (art. 1391 k.p.c.) nie zdołał doręczyć odpisu 

pozwu. Na wniosek powódki sąd 2 marca 2023 r. ustanowił kuratora dla pozwanej (art. 143 k.p.c.)  

w osobie radcy prawnego. W piśmie z 1 czerwca 2023 r. kurator pozwanej wskazał adres pozwanej. 

Powiadomił sąd, że pozwana ustanowiła pełnomocnika do doręczeń w osobie Dariusza B. Kurator złożył 

wniosek o zwolnienie go z wykonywania obowiązków i przyznania wynagrodzenia, oraz doręczenie 

dokumentów sprawy pozwanej. Przewodniczący wyznaczył rozprawę na którą wezwał pozwaną  

i powódkę. Zawiadomił też kuratora. Na rozprawie sąd przesłuchał strony i wydał wyrok uwzględniający 

powództwo. Przyznał w wyroku od skarbu państwa sądu (…) wynagrodzenie kuratorowi. Radca prawny 

który dotychczas był kuratorem złożył pełnomocnictwo pozwanej i w ustawowym terminie przy 

zachowaniu wymogów formalnych złożył apelację. Zarzucił, że postępowanie dotknięte jest 

nieważnością z uwagi na niedoręczenie odpisu pozwu pozwanej jak i uprzednio kuratorowi.  

Oceń procedowanie sądu w kontekście zarzutu apelacji. Przedstaw własne stanowisko  

i je uzasadnij.  

W jakiej formie powinno być wydane orzeczenie o przyznaniu wynagrodzenia kuratorowi, czy jest 

ono zaskarżalne? Wskaż w jakiej wysokości powinno być ustalone wynagrodzenie kuratora  

w sprawie.  

 

3. Pozwana Karina B. 6 lutego 2024 r. odebrała przesyłkę z wyrokiem zaocznym z 27 grudnia 2023 r.  

W wyroku zasądzono od niej na rzecz jej sąsiadki 6.500 zł zadośćuczynienia oraz koszty procesu. Bardzo 

się tym faktem zdenerwowała bowiem nie przypominała sobie żadnego zdarzenia wskazanego w pozwie 

powodującego jej odpowiedzialność. 10 lutego 2024r. pozwana złożyła w sądzie wniosek o  sporządzenie 

uzasadnienia wyroku zaocznego i doręczenie jej odpisu wyroku wraz z uzasadnieniem. Wskazała  

w piśmie, że nie zgadza się z wydanym wyrokiem w żadnym zakresie. Postanowieniem z 21 lutego  

2024 r. wniosek pozwanej został oddalony. Pozwana w ustawowym terminie złożyła wniosek  

o uzasadnienie postanowienia. A następnie zażalenie.  

Oceń  postanowienie sądu, czy podlega uzasadnieniu. Czy jest zaskarżalne? 

Czy powódka może żądać sporządzenia uzasadnienia wyroku zaocznego? 

Czy przewodniczący prawidłowo zadekretował pismo pozwanej z 10 lutego 2024 r.? 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 49 

 

1. Juliana W. we wniosku o podział majątku wspólnego wnosiła o: przyznanie jej nieruchomości lokalowej 

opisanej w księdze wieczystej WR1X/00099/2 o wartości 500.000zł, uczestnikowi postępowania 

Gerardowi W. przyznanie spłaty w kwocie 50.000 zł. Wnioskodawczyni wskazywała, że nieruchomość 

obciążona jest długiem hipotecznym zabezpieczającym kredyt na zakup lokalu. Wartość niespłaconego 

kredytu wynosi 400.000 zł. Wnioskodawczyni zgadza się nadal spłacać kredyt i w tym zakresie zwalnia  

z tego obowiązku uczestnika postępowania. Uczestnik postepowania w odpowiedzi na wniosek chciał 

żeby jemu przyznać nieruchomość na warunkach wskazanych we wniosku. Nie kwestionował wartości 

nieruchomości i kredytu. Sąd na rozprawie przesłuchał wnioskodawczynię i uczestnika. Z uwagi ,że 

wnioskodawczyni wychowywała wspólne dziecko byłych małżonków W. postanowił dokonać podziału 

majątku zgodnie z żądaniem wniosku i stanowiskiem wnioskodawczyni. Nakazał także wydanie 

nieruchomości przez uczestnika wnioskodawczyni w terminie 3 miesięcy od daty prawomocności 

postanowienia.  

Czy postanowienie o podziale majątku odpowiada prawu? Wskaż proceduralną podstawę prawna 

orzeczenia o podziale majątku.  

Przedstaw własne stanowisko co do wartości majątku, wysokości spłaty.  

Czy o spłacie lub dopłacie sąd orzeka tylko na wniosek? Czy sąd mógł z urzędu orzec o wydaniu 

nieruchomości? 

  

2. Brygida K. złożyła pozew przeciwko Władysławowi K. o eksmisję z lokalu nr 3 i rozwiązanie stosunku 

najmu. Brygida K. jest sąsiadem Władysława K. który zastrasza wszystkich sąsiadów i uniemożliwia 

spokojne zamieszkanie (art. 13 ustawy o ochronie lokatorów ). Władysław K. jest najemcą lokalu wraz  

z żoną, która nie jest objęta żądaniem pozwu. Lokal należy do zasobu Gminy. Powódka jest najemcą 

lokalu sąsiedniego w tym samym budynku.  

Oceń zgłoszone żądanie od strony formalnej (strona przedmiotowa i podmiotowa) 

Przedstaw czynności sądu (przewodniczącego) dotyczące gminy.  

Przedstaw stanowisko, czy osobie co do której sąd orzeka eksmisję w przypadku stwierdzenia 

przesłanek z art. 13 ust. 1 lub 2 ustawy o ochronie lokatorów przysługuje prawo najmu lokalu 

socjalnego.  

 

3. W sprawie przed sądem rejonowym przeciwko pozwanemu Michałowi W. powód domagał się zapłaty 

100.000 zł. Pozwany był poręczycielem za pożyczkodawcę Romana E. W odpowiedzi na pozew domagał 

się wezwania do udziału w sprawie w charakterze pozwanych Romana E. oraz Ewy T., która była także 

poręczycielem pożyczki.   

Ocen właściwość sądu. Wskaż właściwe przepisy prawne.  

Przedstaw stanowisko co do wniosku pozwanego.  

Czy wniosek należy doręczyć Romanowi E I Ewie T. celem zajęcia stanowiska?  

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 50 

 

1. Bożydar P. pozwem złożonym w sądzie rejonowym 23 października 2023 r. przeciwko Jerzemu G. 

domagał się ustalenia nieważności umowy sprzedaży nieruchomości opisanej w księdze wieczystej 

WR1Q/0000986/2 zawartej między Robertem H. i Jerzym G. Nadto, wnosił o uzgodnienie działu II 

księgi wskazanej wyżej przez wykreślenie jako właściciela pozwanego i wpis powoda. Wartość 

nieruchomości wskazał w pozwie jako wps - na kwotę 65.000 zł. Kwota ta wynikała z umowy sprzedaży. 

Pozwany wnosił o oddalenie powództwa. Postępowanie potwierdziło zarzut nieważności umowy.  

Oceń wartość przedmiotu sporu. Czy sąd może samodzielnie zmienić w.p.s.?  

Oceń od strony formalnej żądanie pozwu (strona przedmiotowa i podmiotowa).  

Zaproponuj czynności sądu ( przewodniczącego) 

Przedstaw własne stanowisko co do wzajemnej zależności obu żądań pozwu.  

 

2. Wnioskodawczyni Milena R. wnosiła o zmianę postanowienia z 21 grudnia 2017 r.o stwierdzeniu 

nabycia spadku po Kalinie S. w sprawie I Ns 53/17 Sądu Rejonowego w U. przez jego uchylenie. 

Wnioskodawczyni wskazała, że Sąd Rejonowy w U. stwierdził postanowieniem w sprawie I Ns 23/23  

z 23 maja 2023 r., że na podstawie testamentu własnoręcznego, nabyła spadek po Kalinie S.  

Postanowienie z 21 grudnia 2017 r. stwierdzało, że spadek na podstawie ustawy nabyli Jacek S i Wacek 

S. W postępowaniu tym nie brała udziału Milena R.  

Dokonaj dekretacji wniosku. Przedstaw czynności jakie powinien podjąć przewodniczący sąd aby 

nadać bieg tej sprawie.  

Czy sąd jest związany żądaniem wniosku w tej sprawie?  

 

3. Powód domagał się zasądzenia 35.000 zł od pozwanego i zwrotu kosztów procesu. Był zwolniony od 

kosztów sądowych w części dotyczącej opłaty od pozwu pond 500 zł. Był reprezentowany przez 

pełnomocnika z wyboru. Pozwany nie miał pełnomocnika. Domagał się zwrotu kosztów procesu. Sąd 

uwzględnił powództwo co do kwoty 10.000zł – wyrok z 3 kwietnia 2024 r.  

Przedstaw orzeczenie o kosztach sądowych i procesowych. Przedstaw motywy. 

Przedstaw orzeczenie przy założeniu, że po stronie pozwanego zachodzą przesłanki z art. 102 k.p.c.  
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ZESTAW 51 

 

1. 29 września 2023 r. Gmina J. złożyła pozew  w sądzie rejonowym o uzgodnienie treści działu II księgi 

wieczyste WR1V/0023/1 z rzeczywistym stanem prawnym przez wykreślenie z niej własności Skarbu 

Państwa- Kierownika Urzędu Rejonowego w J. i wpis powodowej Gminy J. Gmina twierdziła, że 

własność nieruchomości nabyła z mocy prawa na podstawie przepisów ustawy z 10 maja 1990 roku – 

Przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych. 

Podała, że pomimo złożenia stosownego wniosku właściwy wojewoda do chwili obecnej nie wydał 

decyzji stwierdzającej nabycie własności tej nieruchomości przez Gminę J. Skarb Państwa- Wojewoda L 

wniósł o oddalenie powództwa jako bezzasadnego ewentualnie o odrzucenie pozwu z powodu 

niedopuszczalności drogi sądowej. Postępowanie administracyjne w przedmiocie wniosku gminy 

prowadzi wojewoda. Wartość przedmiotu sporu wskazano na 500.000 zł. 

Jakie czynności winien podjąć sąd (przewodniczący)? Kto powinien określić jednostkę 

organizacyjną skarbu państwa, która winna reprezentować go w sprawie. Czy niewskazanie 

właściwej jednostki organizacyjnej jest brakiem formalnym pozwu?  

Czy istnieją podstawy do odrzucenia pozwu? Jaką decyzję podejmie sąd w tej sprawie? 

 

2. Powód Adam M. zwolniony od kosztów sądowych reprezentowany przez adwokata z urzędu domagał się 

zasądzenia od pozwanej Jolanty W. reprezentowanej przez adwokata zapłaty 100.000 zł. Sąd w wyroku  

z 29 listopada 2023 r. zasądził od pozwanej 700.00 zł, oddalił powództwo w pozostałym zakresie.  

Przedstaw projekt orzeczenia o kosztach sądowych i procesu ,uwzględniając wynik procesu. 

Przedstaw motywy tego orzeczenia w tym podstawy prawne.  

 

3. Powód Stanisław T. we wniosku złożonym w toku procesu z jego powództwa przeciwko Bolesławowi F. 

o zapłatę 200.000 zł z odsetkami ustawowymi i kosztami procesu, domagał się udzielenia mu przez Sąd 

Okręgowy zabezpieczenia dochodzonego roszczenia pieniężnego przez zakazanie pozwanemu zbycia 

należącej do pozwanego nieruchomości zabudowanej domem mieszkalnym, mającej urządzoną księgę 

wieczystą WR1U/0023/1. 

Jakie przesłanki muszą być spełnione dla udzielenia zabezpieczenia roszczenia. Czy sąd jest 

związany żądaniem wniosku? 

Jaka powinna być decyzja Sądu Okręgowego. 

Czy jest dopuszczalne zabezpieczenie zaproponowane przez powoda.   

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 52 

 

1. Sąd Apelacyjny w E. wyrokiem z 23 maja 2021 r. oddalił apelację Zakładu Ubezpieczeń Miś S.A. w od 

wyroku SO w K. z 23 grudnia 2020 r. zasądzającego po 150.000 zł zadośćuczynienia na rzecz Romana 

K. i Edwarda K. za śmierć ich ojca w wypadku komunikacyjnym. W apelacji pozwany domagał się 

uchylenia wyroku. Zarzucił, że powodowie w pozwie domagali się po 80.000 zł. Dopiero  w piśmie 

procesowym z 3 grudnia 2020 r. chcieli  rozszerzyć powództwo do kwot po 150.000 zł. Uczynili to 

nieskutecznie bowiem pismo to pełnomocnik powodów doręczył bezpośrednio pozwanemu w trybie art 

132 §1 k.p.c. zamiast złożyć z odpisem do sądu. Rozszerzenie nie było zatem skuteczne, a sąd 

wyrokował ponad żądanie czym spowodował nieważność postępowania. 

Jaki rodzaj współuczestnictwa łączy powodów? 

Oceń sposób rozszerzenia powództwa w tej sprawie.  

Czy stanowisko sądu apelacyjnego w zakresie zgłoszonego zarzutu było prawidłowe. Jeżeli nie to 

przedstaw projekt wyroku Sądu Apelacyjnego. 

 

2. W pozwie o zapłatę z 23 czerwca 2021 r. jako stronę powodową pełnomocnik wskazał Hurtownię 

Spożywczą Tola w J. Do pozwu załączono pełnomocnictwo dla adwokata udzielone przez Julię P. Pozew 

został doręczony Janowi S., który mimo wezwania nie złożył odpowiedzi na pozew. Sąd wydał na 

posiedzeniu niejawnym wyrok zaoczny który uprawomocnił się. Pełnomocnik Julii P. złożył wniosek 

egzekucyjny jednak komornik odmówił wszczęcia egzekucji twierdząc, że tytuł wykonawczy jest 

wadliwy. Pełnomocnik złożył wniosek do sądu o sprostowanie oznaczenia strony powodowej  

i wskazanie że jest nią Julia P. Nadto, złożył także w ustawowym terminie skargę na postanowienie 

Komornika o odmowie wszczęcia egzekucji.  

Oceń skargę na postanowienie komornika oraz wniosek o sprostowanie oznaczenia powoda. 

Przedstaw krótkie motywy obu decyzji sądu oraz wskaż właściwe podstawy prawne.  

 

3. Jarosław A. 23 kwietnia 2023 r. złożył pozew przeciwko Sałatka Spółka z o.o. w K. o zapłatę 45.000 zł  

Sąd w oparciu o odpis KRS spółki z 5 maja 2023 r. ustalił, że 30 kwietnia 2023 r. sąd rejonowy (…) 

ogłosił upadłość likwidacyjną spółki., zaś syndykiem upadłości został Janusz D. Postanowieniem z 25 

marca 2020 r. sąd odrzucił pozew. 

Oceń decyzję sądu. 

Przedstaw stanowisko w przedmiocie problemu upadłości strony procesu w jego trakcie.  

Czy zmienia się tryb dochodzenia należności wskazanej w pozwie? 
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ZESTAW 53 

 

1. Jan K. domagał się zasądzenia od Dariusza P.  60000 zł. Sąd uwzględnił powództwo w zakresie kwoty 

45000 zł, oddalając w pozostałej części. W wyroku sąd zniósł między stronami koszty procesu. Powód 

był zwolniony od kosztów sądowych i miał pełnomocnika z urzędu w osobie adwokata. Pełnomocnika  

w osobie adwokata miał także pozwany. W toku procesu strony złożyły przewidziane prawem wnioski  

i oświadczenia dotyczące zwrotu kosztów procesu.  

Kiedy istnieją warunki do orzeczenia o kosztach pełnomocnika z urzędu? Jak powinien 

przedstawiać się wniosek pełnomocnika z urzędu o koszty procesu? 

Oceń orzeczenie o kosztach procesu. Czy sąd zastosował właściwie przepisy o wzajemnym 

zniesieniu kosztów? 

Zaprojektuj treść orzeczenia kosztach procesu przedstawiając sposób ich obliczenia. Czy sąd 

powinien także orzec o kosztach sądowych? 

 

2. Postanowieniem z 11 lutego 2022 r. Sąd Rejonowy w sprawie o dział spadku zasądził od wnioskodawcy 

Jerzego H. na rzecz Grzegorza W. uczestnika postępowania spłatę w wysokości 100.000 zł płatną  

w terminie do 30 czerwca 2022 r. Orzeczenie uprawomocniło się 30 kwietnia 2022 r.  Mimo, obowiązku 

zapłaty spłaty wnioskodawca jej nie zapłacił. W pozwie z 1 sierpnia 2022 r. Grzegorz W. żądał zapłaty 

od Jerzego H. spłaty w kwocie 100.000 zł wynikającej z postanowienia z 11 lutego 2022 r. wraz  

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie od 1 sierpnia 2022 r. Sąd rejonowy odrzucił pozew 

postanowieniem z 1 września 2022 r. uznając, że sprawa została prawomocnie osądzona. Powód złożył 

zażalenie skarżąc orzeczenie w całości. Zarzucił, że brak jest podstaw faktycznych i prawnych do 

odrzucenia pozwu.  

Przedstaw stanowisko w przedmiocie powagi rzeczy osądzonej. 

Oceń decyzję sądu. Wskaż jej podstawę prawną.  

Przedstaw projekt orzeczenia sądu rozpoznającego zażalenie.  

 

3. Iwona S. 28 grudnia 2020 r. przed Notariuszem S.D. oświadczyła do protokołu dziedziczenia, że  jest 

jedynym spadkobiercą ustawowym po zmarłym Janie B. Nie istnieją inne osoby, które wyłączałyby ją 

jako znanego spadkobiercę od dziedziczenia lub dziedziczyłyby wraz z nią. Wedle oświadczenia 

spadkobierca nie pozostawił jakichkolwiek testamentów. W konsekwencji notariusz S.D. sporządziła akt 

poświadczenia dziedziczenia po Janie B., którym stwierdzono, że po nim, na podstawie ustawy, 

dziedziczy w całości Iwona S. 8 lutego 2021 r. Jadwiga B. w Sądzie Rejonowy w S. złożyła wniosek o 

stwierdzenie nabycia spadku po Janie B. przedkładając akt urodzenia z którego wynika jest jego córką. 

Sąd ustalił że istnieje akt poświadczenia dziedziczenia po Janie B. 

Jakie decyzje podejmie sąd (przewodniczący) w sprawie. 

Jakie znaczenie ma akt poświadczenia dziedziczenia dla postepowania sądowego.  

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 54 

 

1. Ebenezer S.  wystąpił przeciwko pozwanym Karolowi B. i Ewie S. o zapłatę 75.000 zł tytułem zwrotu 

pożyczki. Pozwani byli współpożyczkobiorcami. Sąd rejonowy nakazem zapłaty w postępowaniu 

upominawczym z 2 czerwca 2022 r. uwzględnił w całości żądanie i nakazał pozwanym zapłacić 

powodowi żądaną kwotę solidarnie. Sprzeciw od nakazu zapłaty  wniosła jedynie Ewa S.. Zarzuciła 

skutecznie, że zwróciła powodowi 5.000 zł, w dniu 15 maja 2022 r.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje w sprawie pomiędzy pozwanymi. Czy wobec pozwanego 

Karola B. nakaz jest prawomocny.   

Przedstaw treść wyroku który rozstrzyga sprawę w zakresie jakim uwzględnia sąd zarzut Ewy S. 

 

2. 1 lipca 2023 r. Alicja K. złożyła jako wierzyciel Jana K. wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po nim 

na mocy ustawy. Jan K zmarł 30 czerwca 2022 r. Alicja K. wskazała jako uczestników postępowania 

jego córki Jolantę K i Monikę K.  Do wniosku załączono wymagane akty stanu cywilnego. Na 

wyznaczoną rozprawę stawiła się tylko wnioskodawczyni. Uczestniczka postępowania Monika K. 

złożyła pismo w którym wskazała że przedkłada notarialny testament Jana K. zawierający jedynie na jej 

rzecz zapis windykacyjny, dotyczący nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1J/00098/4.  Sąd 

odebrał zapewnienie spadkowe od wnioskodawczyni która stwierdziła, że według jej wiedzy 

spadkodawca nie sporządził innych testamentów, z treści aktu zgonu wynika że jest wdowcem, zaś 

uczestniczki chyba są jedynymi spadkobierczyniami ustawowymi. Sąd poprzestał na zapewnieniu 

spadkodawczyni i dokumentach przedłożonych z wnioskiem.   

Oceń procedowanie sądu. Czy istniały warunki do zamknięcia rozprawy? Kiedy sąd może 

poprzestać na treści zapewnienia spadkowego? 

Czy sąd jest związany żądaniem wniosku (art. 321 k.p.c.) w sprawie o stwierdzenie nabycia 

spadku?  

Czy z urzędu czy też na wniosek sąd orzeka o zapisach windykacyjnych? Czy testament 

zawierający tylko zapis windykacyjny podlega otwarciu i ogłoszeniu? 

 

3. W sprawie o zasiedzenie wnioskodawca poniósł opłatę od wniosku oraz 4000 kosztów opinii biegłego 

geodety. Był reprezentowany przez adwokata. Uczestniczka postępowania wnosiła o oddalenie wniosku  

i miała pełnomocnika w osobie radcy prawnego. Wnioskodawca i uczestniczka żądali zwrotu kosztów 

postępowania. Postanowieniem z 1 października 2023 r. sąd stwierdził, że Eryk R. nabył własność 

nieruchomości o pow. 1 ha opisanej w księdze wieczystej WR1Q/000/4 w miejsce uczestniczki 

postępowania Elizy T. Orzekając o kosztach postępowania  sąd zniósł je.  

Oceń orzeczenie o kosztach postępowania. Wskaż podstawę prawną. Przedstaw własne stanowisko 

wraz z krótkimi motywami.  

Czy w postępowaniu nieprocesowym możemy stosować zasady orzekania o kosztach obowiązujące 

w procesie? 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 55 

 

1. Andrzej L. w pozwie złożonym 2 września 2023 r. domagał się zasądzenia od pozwanego Ludwika S. 

zapłaty 30.000 zł tytułem części ceny nabycia samochodu. Umowa była zawarta 1 czerwca 2023 r. zaś 

zapłata ceny miała nastąpić do 15 sierpnia 2023 r. Sąd doręczył pozwanemu pozew 1 października  

2023 r. Pozwany w odpowiedzi na pozew wskazał, że zapłacił kwotę 20.000 zł 10 września 2023 r., zaś 

kwotę 5.000 zł w dniu 2 października 2023 r. Uznał żądanie co do kwoty 5.000 zł. Złożył dowody wpłat, 

co potwierdził także powód w trakcie rozprawy. Powód popierał powództwo w całości. Sąd na rozprawie 

12 listopada 2023 r. wyrokiem z uznania zasądził od pozwanego na rzecz powoda 5.000 zł oraz  

w pozostałym zakresie umorzył postępowanie uznając, że w zakresie kwoty 25.000 zł wyrokowanie jest 

zbędne. Orzekł o kosztach procesu zasądzając od pozwanego na rzecz powoda 1.500 zł (zwrot opłaty).  

Oceń treść rozstrzygnięć zawartych w wyroku. Czy sąd jest związany uznaniem powództwa?  

W przypadku uznania powództwa sąd ten fakt winien uwzględnić w treści wyroku?  

Czy istniały podstawy do umorzenia postępowania? 

 

2. Teresa C. wniosła  pozew przeciwko Darii G. o uznanie za bezskuteczną w stosunku do niej umowy 

sprzedaży nieruchomości położonej w miejscowości,  zawartej 5 września 2023 r. pomiędzy pozwaną  

a sprzedającą Olimpią S. Powódkę łączyła przedwstępna umowa sprzedaży dotycząca powyższej 

nieruchomości zawarta 5 maja 2023 r. Pozwana złożyła w odpowiedzi na pozew wniosek o wezwanie do 

udziału w sprawie także Olimpii S.  Sąd oddalił wniosek pozwanej. Po przeprowadzeniu postępowania 

dowodowego został wydany wyrok uwzględniający powództwo w całości. Pozwana wniosła apelację od 

tego wyroku zarzucając, że wyrok jest niesprawiedliwy wnosiła o jego zmianę i oddalenie powództwa. 

Wniosła także o zmianę postanowienia w przedmiocie oddalenia jej wniosku.  

Czy Sąd I instancji podjął właściwą decyzję w zakresie wniosku pozwanej? 

Czy sąd II instancji może zmienić decyzję sądu i instancji w przedmiocie wniosku pozwanej. Jaka 

jest podstawa prawna takiego wniosku.   

 

3. Wyrokiem z 21 września 2023 r. sąd zasądził od pozwanego Liwiusza J. na rzecz Teresy Z. 56.000 zł  

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie od 12 sierpnia 2023 r. Przez błąd sądu orzeczenie to zostało 

zaopatrzone na wniosek powódki przed uprawomocnieniem się  w klauzulę wykonalności. Na podstawie 

powyższego tytułu wykonawczego wierzycielka skierowała tytuł do egzekucji. Sąd zorientował się, że 

błędnie rozpoznał wniosek jak wpłynął środek zaskarżenia złożony przez pozwanego.  

Czy Sąd z urzędu mimo braku zaskarżenia może uchylić postanowienie co do nadania klauzuli 

wykonalności? 

Czy w przypadku bezskutecznego upływu terminu do wniesienia zażalenia dłużnik może wnieść 

powództwo opozycyjne? 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 56 

 

1. Pełnomocnik powoda Aleksandra W. adwokat pismem z 12 grudnia 2021 r. złożonym 22 grudnia 2021 r. 

w sądzie z dowodem wysłania go pocztą  pełnomocnikowi adwokatowi pozwanego Jana S. wystąpił  

z dodatkowym roszczeniem o zapłatę 3.000 zł należności czynszowych za listopad 2021 r. W pozwie 

powód domagał się kwoty 33.000 zł za okres od 1 stycznia 2021 do 30 października 2021 r. W trakcie 

rozprawy w dniu 29 grudnia 2021 r. pozwany ani jego pełnomocnik mimo zawiadomienia nie byli 

obecni. Pełnomocnik powoda wnosił o zasądzenie od pozwanego 36.000 zł. Sąd zamknął rozprawę  

i wyrokiem z 29 grudnia 2021 r. zasądził od pozwanego na rzecz powoda 36.000 zł oraz 5.267 zł kosztów 

procesu. Nadto, nakazał pozwanemu uiścić na rzecz Skarbu Państwa 150 zł brakującej opłaty od pozwu 

której powód nie uiścił. Pozwany złożył apelację zarzucającą nieważność postępowania z uwagi na 

błędne doręczenie pisma rozszerzającego powództwo.  

Czy powód skutecznie rozszerzył powództwo. Czy sąd orzekając w zakresie jakim powództwo 

zostało rozszerzone naruszył zasadę wynikającą z przepisu art. 321 k.p.c.  

Czy istniały warunki do zamknięcia rozprawy.  

Czy zarzut nieważności jest skutecznie podniesiony.  

 

2. Uczestniczka postępowania Dżesika G. w odpowiedzi na wniosek w postępowaniu o stwierdzenie 

nabycia spadku po zmarłym Bronisławie M. wniosła o ustalenie nieważności testamentu własnoręcznego 

spadkodawcy. Zarzuciła, że w dacie sporządzenia tego testamentu spadkodawca  znajdował się w stanie 

uniemożliwiającym swobodne podjęcie decyzji i wyrażenie woli. Na poparcie  twierdzeń wnosiła o 

przeprowadzenie dowodu z zeznań lekarza prowadzącego spadkodawcę, dokumentacji medycznej oraz 

zespołu biegłych psychiatrów. Uczestnik postępowania Grzegorz G. w odpowiedzi na wniosek 

spadkobiercy testamentowego Feliksy S. wniósł o uznanie Feliksy S. za niegodnej dziedziczenia. 

Twierdził, że wnioskodawczyni nie była bliską osobą spadkodawcy dopuściła się wielokrotnie czynów 

niegodnych. Notorycznie zdradzała spadkodawcę z różnymi osobami.  

Jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd (przewodniczący) aby nadać sprawie bieg. 

Przedstaw zakres kognicji sądu w takiej sprawie.  

Czy w sprawie o stwierdzenie nabycia spadku sąd może wydać postanowienie wstępne? 

 

3. Powód Krzysztof W. domagał się od powoda 50.000 zł. oraz zwrotu kosztów procesu. Powód został 

zwolniony od opłaty od pozwu ponad 1000 zł. Pozwany Sylwester T. wnosił o oddalenie powództwa. 

Jego pełnomocnik adwokat złożył wniosek o zasądzenie kosztów procesu. Wyrokiem z 21 lutego 2024 r. 

sąd zasądził od pozwanego na rzecz powoda 20.000 zł, oddalił powództwo w pozostałym zakresie. Nadto 

sąd ten zniósł koszty procesu między stronami.  

Ocen orzeczenie o kosztach procesu.  

Przedstaw swoje stanowisko oraz pełne orzeczenie o kosztach jakie powinno być zawarte  

w wyroku.  
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ZESTAW 57 

 

1. Pełnomocnik powoda radca prawny złożył wraz z zażaleniem na zarządzenie o zwrocie pozwu w sprawie 

o zapłatę, wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych w części obejmującej opłatę od zażalenia. 

Referendarz sądowy w Sądzie Apelacyjnym oddalił wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych. Odpis 

tego postanowienia został doręczony portalem pełnomocnikowi powoda 1 grudnia 2023 r. 9 grudnia  

2023 r. referendarz sądowy wydał zarządzenie , którym wezwał pełnomocnika powoda o opłatę od 

zażalenia w kwocie 6500 zł, w terminie 7 dni pod rygorem odrzucenia zażalenia. Pełnomocnik  

w zakreślonym terminie opłacił zażalenie.  

Czy orzeczenie Referendarza w przedmiocie wniosku o zwolnienie od kosztów w sądzie 

apelacyjnym jest zaskarżalne.  

Jakim środkiem prawnym, czy podlega on opłacie. Oceń czynności dekretacyjne referendarza 

sądowego w tej sprawie.  

 

2. Powód Mirosław H. wnosił o zapłatę 65.000 zł od ubezpieczyciela Heros SA w E. tytułem 

zadośćuczynienia za szkodę poniesioną w wypadku komunikacyjnym. Po doręczeniu pozwu pozwanemu 

i przeprowadzeniu dowodu z opinii biegłego z zakresu neurologii i psychiatrii powód pismem 

procesowym rozszerzył powództwo o dalszą kwotę zadośćuczynienia 40.000 zł oraz 20.000 zł 

odszkodowania za szkodę majątkową. Pełnomocnik pozwanego po doręczeniu mu pisma z rozszerzeniem 

powództwa żądał jego oddalenia oraz złożył wniosek o wezwanie do udziału w charakterze pozwanego  

sprawcę wypadku Zenona N. Sąd uwzględnił wniosek strony pozwanej o wezwanie do udziału w sprawie 

Zenona N. Wezwał powoda o dodatkowy odpis pozwu i pisma procesowego. 

Oceń prawidłowość czynności przewodniczącego (sądu) odnośnie pisma procesowego powoda oraz 

strony pozwanej. 

Jeżeli dostrzegasz taką konieczność to zaproponuj konieczne czynności jaki należy w sprawie 

podjąć.  

 

3. Karol K. we wniosku z 23 listopada 2023 r. żądał zniesienia współwłasności nieruchomości opisanej  

w księdze wieczystej WR1Q/000567/1 przez przyznaje jemu jej własności, spłat na rzecz uczestników 

postępowania po 100.000 zł. Uczestnik postępowania Feliks K. którego udział wynosił 1/3 części uznał 

żądanie wniosku. Uczestnik postępowania Teodor P. któremu przysługiwał udział w 1/3 części  

w odpowiedzi na wniosek żądał jego oddalenia. Nadto, wnosił o stwierdzenie że nabył przez zasiedzenie 

własności całej nieruchomości opisanej w wniosku w dniu 12 września 2022 r. Twierdził, że jest 

posiadaczem samoistnym od 35 lat. Jest w dobrej wierze. Sąd Rejonowy wyłączył wniosek o zasiedzenie 

do odrębnego rozpoznania oraz wezwał Teodora P o opłatę od wniosku o zasiedzenie. 

Czy przewodniczący ( sąd) podjął właściwe decyzje dotyczące dekretacji odpowiedzi na wniosek.  

Jaki powinien być sposób rozpoznania sprawy o zniesienie współwłasności i o stwierdzenie 

zasiedzenia. Czy w tych sprawach sąd może wydać orzeczenie wstępne lub częściowe. Wskaż 

właściwe podstawy prawne.  

Czy uczestnik mógł zasiedzieć własność całej nieruchomości?  
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ZESTAW 58 

 

1. W sprawie o stwierdzenie nabycia spadku postanowieniem z 23 lutego 1999 r. sąd rejonowy w B. 

stwierdził, że spadek po Witoldzie W. zmarłym 1 czerwca 1998 r. pesel…, ostatnio zamieszkałym w B. 

na mocy ustawy nabyli synowie Adrian W. oraz Dorian W. po 1/2 części z tym, że wchodzące w skład 

spadku gospodarstwo rolne o pow. 1.6 ha opisane w księdze wieczystej WR1H/00034/1 położone w B 

wchodzące w skład spadku nabył w całości Adrian W. We wniosku z 30 grudnia 2023 r. Adrian W. żądał 

uzupełnienia postanowienia spadkowego z 23 lutego 1999 r. przez wskazanie, że w skład gospodarstwa 

rolnego które nabył po Witoldzie W. na podstawie ustawy w całości wchodzą także nieruchomości 

położone w C. opisane w księgach wieczystych WR1X/0007/7 I WR1X/00010/1 o pow. 5 ha. 

W jakich sprawach sąd ma obowiązek stwierdzić kto nabył wchodzące w skład spadku 

gospodarstwo rolne? Przedstaw zasady orzekania w takich sprawach (formułowania orzeczenia – 

nie wskazuj porządku dziedziczenia). 

Oceń złożony wniosek o uzupełnienie postanowienia spadkowego.  

 

2. Pełnomocnik powoda Jana S.- adwokat  wraz z zażaleniem na postanowienie o przekazaniu sprawy 

innemu sądowi rejonowemu jako właściwemu do jej rozpoznania złożył wniosek o zwolnienie od 

kosztów sądowych w postępowaniu zażaleniowym. Wniosek został przez przewodniczącego zwrócony. 

W dniu 1 grudnia 2023 r. odpis zarządzenia został doręczony pełnomocnikowi powoda. Zarządzeniem  

z 11 grudnia 2023 r. (doręczonym 14 grudnia 2023 r.) pełnomocnik powoda został wezwany o opłatę od 

zażalenia, którą uiścił 16 grudnia 2023 r.  

Oceń dekretację wyżej wskazanego zażalenia. Czy wymogi formalne zażalenia zostały zachowane.  

Który sąd jest właściwy do rozpoznania wniosku o zwolnienie od kosztów w postępowaniu 

zażaleniowym? 

Czy na orzeczenie rozpoznające wniosek o zwolnienie od kosztów w postepowaniu zażaleniowym 

służy zażalenie? 

 

3. Julia K. pozwała Lwa E. i Ligię U. o naprawienie szkody i zasądzenie od nich solidarnie 44.000 zł 

Twierdziła, że pozwani działając w porozumieniu przywłaszczyli sobie należący do niej portfel  

z zawartością 44.000 zł. W czasie procesu Ligia U. uznała powództwo do kwoty 22.000 zł. Sąd uznał 

uznanie za dopuszczalne i wydał wyrok częściowy zasądzając od Ligii E. na rzecz powódki 22.000 zł. 

Julia K. cofnęła pozew co do Ligii U. w pozostałym zakresie. Pozwana wyraziła zgodę na cofnięcie 

pozwu. Powódka popierała w całości powództwo przeciwko Lwu E. Pozwany wnosił o jego oddalenie.  

Czy istniały warunki do wydania wyroku częściowego? 

Jakie są następstwa cofnięcia pozwu wobec Ligii U.? Przedstaw jakie powinien podjąć działania 

sąd (przewodniczący). 

Przedstaw własną ocenę oświadczeń stron i ich skutki.  

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 59 

 

1. Sylwester W. złożył wniosek o stwierdzenie nabycia przez zasiedzenie własności nieruchomości. 

Wartość nieruchomości wynosiła 200.000zł. Wnioskodawca poniósł koszty opinii biegłego geodety 5000 

zł, opłaty od wniosku oraz był reprezentowany przez pełnomocnika -adwokata. Uczestnik postępowania 

który konsekwentnie wnosił w sprawie o oddalenie wniosku był także reprezentowany przez adwokata. 

Sprawa trwała trzy lata. Sytuacja majątkowa wnioskodawcy i uczestnika jest bardzo dobra. 

Wnioskodawca i uczestnik postepowania wnosili o zwrot kosztów postępowania. W postanowieniu  

z 4 czerwca 2023 r. sąd rejonowy uwzględnił wniosek i „nie obciążył uczestnika postępowania na rzecz 

wnioskodawcy obowiązkiem zwrotu kosztów procesu”.  

Oceń decyzję sądu w zakresie kosztów postępowania.  

Przedstaw zasady orzekania o kosztach postępowania nieprocesowego.  

 

2. Powód Fundusz Dobry SA nabył od Banku Lux SA Bank wierzytelność wobec Roberta R. 40.000 zł  

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie liczonymi od 2 stycznia 2018 r. Wierzytelność była 

zabezpieczona na nieruchomości dłużnika opisanej w księdze wieczystej WR1V/0098/2, hipoteką 

umowną do kwoty 30.000 zł . Powód był wpisany w księdze jako wierzyciel hipoteczny. Powód złożył 

pozew 2 września 2022 r. żądając od pozwanego Roberta R. zapłaty 40.000 zł z ustawowymi odsetkami 

za opóźnienie liczonymi od 2 stycznia 2018 r. Pozwany wnosił o oddalenie powództwa zarzucił, że 

wierzytelność jest przedawniona. W rzeczywistości zarzut ten okazał się uzasadniony.  

Przedstaw projekt wyroku. Omów zasady orzekania. 

Wskaż właściwe przepisy dotyczące zasad orzekania w tej sprawie.  

 

3. Grażyna W. złożyła wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po swoim dłużniku Nikiforowi. K zmarłemu 

28 grudnia 2022 r. Jako uczestnika wskazała jego syna Grzegorza K. Wnioskodawczyni jak i sąd nie 

zdołali ustalić miejsca zamieszkania lub pobytu Grzegorza K. Sąd na wniosek wnioskodawczyni 

ustanowił kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu uczestnika. Kurator Feliks D. złożył wniosek  

o zawieszenie postępowania bowiem wystąpił do sądu rejonowego wydział rodzinnego i spraw nieletnich 

o ustanowienie kuratora na podstawie art. 184 k.r.i.o. i zezwolenie na odrzucenie spadku po Grzegorzu K. 

Sąd spadku oddalił wniosek o zawieszenie i wyznaczył termin rozprawy podczas której żądał od kuratora 

złożenia oświadczenia o przyjęciu bądź odrzuceniu spadku po Grzegorzu. 

Oceń stanowisko sądu cywilnego co do uprawnienia kuratora ustanowionego dla nieznanego 

spadkobiercy do złożenia oświadczenia o przyjęciu lub odrzuceniu spadku.  

Czy wniosek kuratora kierowany do sądu rodzinnego jest uzasadniony co do zasady? 

Czy wniosek o zawieszenie był zasadny? Przedstaw własne stanowisko co do sytuacji opisanej  

w kazusie oraz ewentualnie przedstaw „ środki zaradcze” jakie należało podjąć.  

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 60 

 

1. Sąd Rejonowy postanowieniem z 2 lutego 2021 r., stwierdził, że spadek po Dariuszu W. zmarłym  

2 czerwca 2019 r.  na podstawie ustawy nabyły jego córki Dżesika P., Dolores T. Sandra E. po 1/3 części. 

Postanowienie uprawomocniło się. 18 grudnia 2021 r. Dolores T. działając samodzielnie złożyła wniosek 

o wznowienie postępowania spadkowego. Twierdziła, że znalazła pismo stwierdzające testament ustny z 

20 stycznia 2018 r., w którym został powołana do całości spadku. Pismo odnalazła po informacji sąsiadki 

Sary W. Pismo stwierdzające treść testamentu dołączyła do wniosku o wznowienie postępowania. 

Przedstaw czynności Przewodniczącego dekretujące wniosek o wznowienie Dolores T.  

Czy w tym przypadku zasadne jest żądanie wznowienia postępowania? Wskaż właściwą podstawę 

prawną. 

Czy w tej sprawie testament ustny będzie podlegał otwarciu i ogłoszeniu? 

 

2. Sąd Rejonowy postanowieniem z 15 września 2023 r. stwierdził , że Leon B. nabył przez zasiedzenie 

własność nieruchomości położonej, opisanej w księdze wieczystej WR1V/00098/3. Nie biorący udziału 

w postępowaniu Daniel O. w dniu 18 września 2023 r. złożył. wniosek o dopuszczenie go do udziału  

w sprawie wraz z wnioskiem o sporządzenie uzasadnienia postanowienia. Daniel O. twierdził, że nie 

wiedział o toczącej się sprawie a od 10 lat uprawia grunty wchodzące w skład nieruchomości. Sąd oddalił 

wniosek Daniela O. o dopuszczenie go do udziału w sprawie oraz odrzucił wniosek o sporządzenie  

i doręczeniu uzasadnienia postanowienia. 

Czy Daniel O. mógł wystąpić z wnioskiem, po wydaniu orzeczenia z 15 września 2023 r.  

Oceń stanowisko sądu rejonowego. Przedstaw własne stanowisko czy te wnioski mógłby być 

uwzględnione.  

Czy orzeczenie oddalające wniosek Daniela O. jest zaskarżalne.  

 

3. Powód w pozwie domagał się 111.000 zł. Sędzia Wiktor W. trakcie sporządzania uzasadnienia wyroku  

w sprawie o zapłatę wynagrodzenia za przewóz uznał że błędnie wyliczona jest kwota zasądzona  

w wyroku. Biegły we wnioskach opinii popełnił błąd rachunkowy, powielony przez sąd w treści wyroku. 

W rzeczywistości wynagrodzenie powinno wynosić zgodnie z treścią opinii 63.000 zł. Sąd  w wyroku 

zasądził 83.000 zł, oddalając powództwo w pozostałym zakresie. Sąd z urzędu dokonał sprostowania 

zaskarżonego wyroku w ten sposób, że w miejsce zasądzonej kwoty 83.000 zł wpisał 63.000 zł. Powód 

po uzyskaniu uzasadnienia postanowienia złożył zażalenie na postanowienie o sprostowaniu wyroku. 

Powód zarzucił, dokonane przez sąd sprostowanie nie było ani błędem pisarskim, ani rachunkowym.  

Przedstaw tryb rozpoznania zażalenia (wszystkie czynności sądu/przewodniczącego) od momentu 

jego wpływu do wydania orzeczenia. 

Oceń zasadność postanowienia o sprostowaniu wyroku. 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 61 

 

1. Jan K. złożył wniosek o wszczęcie postępowania o rozgraniczenie nieruchomości obejmującej działki nr 

3 i 4 z działkami należącymi do Feliksa F. o numerach 7 i 8. Wójt Gminy I. decyzją z 21 lipca 2021 r. 

dokonał rozgraniczenia działek opisanych we wniosku. Jednak uczestnik postępowania Feliks F. złożył 

wniosek o przekazanie sprawy do rozpatrzenia przez sąd. Nie zgadzał się z przebiegiem ustalonej  

w decyzji granicy pomiędzy działkami 8 i 4. Po przekazaniu sprawy Przewodniczący wezwał Jana K.  

o opłatę od wniosku o rozgraniczenie w kwocie 200 zł pod rygorem jego zwrotu. Jan K. żądanej opłaty 

nie uiścił. Przewodniczący dokonał zwrotu wniosku. 

Jakie są skutki złożenia przez Feliksa F. wniosku o przekazaniu sprawy.  

Oceń zarządzenie przewodniczącego. Czy jego adresatem powinien być Jan K.  

Czy decyzja o rozgraniczeniu jest prawomocna. Czy dokonany zwrot wniosku ma wpływ na byt 

całej decyzji lub jej części. 

 

2. Janusz D. 24 stycznia 2024 r. złożył pozew przeciwko swojej byłej żonie Ewie D. i synowi Piotrowi D.  

o pozbawienie wykonalności w całości tytułu wykonawczego zasądzającego od niego alimenty w kwocie 

po 2000 zł miesięcznie na rzecz syna Piotra D. płatnych do rąk matki małoletniego Ewy D. Twierdził, że 

syn 2 września 2023 r. ukończył studia a od 1 października 2023 r. pracuje. 1 grudnia 2023 r. ukończył 

25 lat. Komornik na wniosek pozwanego nadal egzekwuje alimenty. Na dzień złożenia pozwu powód nie 

miał zaległości alimentacyjnych.   

Oceń złożone powództwo. 

Wskaż ewentualne czynności Sądu( przewodniczącego) jakie należało podjąć w sprawie.  

 

3. Przewodniczący zarządzeniem z 2 grudnia 2023 r. wezwał powoda do usunięcia braków formalnych 

pozwu przez złożenie dwóch jego odpisów wraz z załącznikami w terminie 7 dni pod rygorem zwrotu 

pozwu. W sprawie występowało czterech pozwanych a powód złożył tylko dwa odpisy pozwu  

z załącznikami. W zakreślonym terminie powód złożył jeden odpis pozwu z załącznikami. Twierdził, że 

pozwani Urszula S. i Dariusz S. są małżeństwem i wystarczy jedynie trzy odpisy pozwu. Przewodniczący 

powtórnie wezwał powoda o jeden odpis pozwu pod rygorem jego zwrotu w terminie 7 dni. Powód 

wykonał drugie zarządzenie.  

Oceń czy braki formalne pozwu zostały usunięte. Zaproponuj stanowisko w sprawie.  

Oceń działania przewodniczącego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 62 

 

1. Postanowieniem z 23 kwietnia 2023 r. sąd rejonowy dokonał ustalenia , że w skład majątku wspólnego 

Jolanty E. i Witolda D. wchodzi nieruchomość opisana w księdze wieczystej WR1V/00098/1 oraz dwa 

samochody . Cały majątek został przyznany uczestnikowi Witoldowi. D. zaś wnioskodawczyni  

230.000 zł spłaty. Po upływie roku uczestnik złożył kolejny wniosek o podział majątku obejmujący 

nieruchomość opisaną w księdze wieczystej WR1V/023/2. W uzasadnieniu wskazał, że przeoczył tą 

nieruchomość przy podziale majątku a stanowi ona dojazd do nieruchomości , który utrudnia mu była 

żona. Jolanta E. wnosiła o odrzucenie wniosku. Twierdziła nadto, że nieruchomość tą nabyła z majątku 

osobistego, co potwierdza zapis w księdze wieczystej.  

Czy nieobjęcie podziałem całego majątku ma jakieś skutki procesowe? 

Jaka będzie decyzja sądu w przedmiocie wniosku? Jak wniosek powinien zostać zadekretowany.  

 

2. Pełnomocnik wnioskodawcy Andrzeja A. – adwokat złożył wniosek o stwierdzenie, że jego zmarły ojciec 

w dniu 4 listopada 1971r. jako samoistny posiadacz nabył własność nieruchomości rolnej o pow. 1 ha, dla 

której nie była prowadzona księga wieczysta. Powołał się na przepisy ustawy z 26 października 1971 r.  

o uregulowaniu własności nieruchomości rolnych ewentualnie żądał stwierdzenia, że jego rodzice 

Andrzej A. i Helena A. na prawach wspólności ustawowej nabyli przez zasiedzenie wskazanej wyżej 

nieruchomości z dniem 2 stycznia 1975 r. Wnioskodawca jest jedynym spadkobiercom rodziców. Ojciec 

nabył nieruchomość nieformalną umową sprzedaży od Feliksa F. 4 sierpnia 1964 r. Związek małżeński 

zawarł 10 listopada 1971 r.  

Oceń czy odnośnie pierwszego roszczenia istnieje droga sądowa. Przedstaw własne stanowisko.  

Czy dopuszczalna jest kumulacja tych dwóch roszczeń i dochodzenie jednego z nich jako 

ewentualnego? 

Wskaż właściwe przepisy dotyczące oceny istnienia przesłanek obu roszczeń.  

 

3. Jagoda K. 23 maja 2023 r. przesyłką pocztową nadała pozew o zapłatę 54.000 zł stanowiącą zaliczkę na 

wykonanie mebli kuchennych. Sąd doręczył pozwanemu Jakubowi B. stolarzowi odpis pozwu 23 lipca 

2023 r., zobowiązując go do odpowiedzi na pozew w terminie 14 dni. Pozwany zwrócił sądowi pozew. 

W krótkim piśmie pozwany wskazał, że 24 maja 2023 r. sąd ogłosił upadłość Jakuba B. prowadzącego 

działalność gospodarczą Jakub Stolarstwo w E. Jednocześnie wskazał, że syndykiem upadłości została 

wskazana Urszula K. prowadząca biuro w O. przy ul.(…). Sąd doręczył odpis pozwu Syndykowi masy 

upadłości i wezwał go do odpowiedzi na pozew w terminie 14 dni.  

Oceń podjęte przez sąd (przewodniczącego) czynności.  

Przedstaw swoją ocenę sytuacji i ewentualnie jakie czynności powinien podjąć sąd 

(przewodniczący).  

Czy postępowanie powinno toczyć się wg. przepisów o postępowaniu zwykłym czy odrębnym 

(jakim). 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 63 

 

1. Feliks F. uczestniczył w postępowaniu o rozgraniczenie które zakończyło się wydaniem przez Wójta 

Gminy R. decyzją o rozgraniczeniu z 23 kwietnia 2022r. Decyzję odebrał na poczcie 30 kwietnia 2022 r. 

przeczytał pouczenie o treści art. 33 ust. 3 prawa geodezyjnego i kartograficznego, że jeśli nie jest 

zadowolony z ustalenia przebiegu granicy może żądać, w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji w 

tej sprawie, może żądać przekazania sprawy sądowi. Wniosek o przekazanie sprawy sądowi Feliks F. 

złożył Wójtowi Gminy R. w dniu 30 maja 2022 r. Sąd po otrzymaniu akt , postanowieniem z 12 czerwca 

2022 r. umorzył postępowanie. Sąd uznał, że orzekanie jest zbędne bowiem decyzja o rozgraniczeniu jest 

prawomocna z uwagi na niezachowanie terminu z art. 33 ust. 3 ustawy powołanej wyżej. Feliks F. złożył 

zażalenie na postanowienie oraz wniosek o przywrócenie terminu do złożenia wniosku o przekazanie 

sprawy sądowi.  

Oceń podstawy do umorzenia postępowania. Wskaż podstawę prawną.  

Wskaż działanie jakie należy podjąć wobec zażalenia i wniosku o przywrócenie terminu.  

Czy decyzja o rozgraniczeniu nieruchomości jest prawomocna? 

 

2. Kazimierz W. złożył pozew przeciwko Jarosławowi E. i Stanisławowi E.  o zapłatę 15.000 zł tytułem 

zwrotu pożyczki. W postępowaniu uproszczonym sąd zasadził wyrokiem z 1 września 2023 r. solidarnie 

od pozwanych dochodzoną kwotę. Jarosław E. złożył w sprawie wniosek o uzasadnienie wyroku  

a następnie w ustawowym terminie apelację. Stanisław E. po zapoznaniu się z uzasadnieniem  zrzekł się 

prawa do wniesienia apelacji. Powód po zapoznaniu się z pismem pozwanego Stanisława E. złożył 

wniosek o nadanie klauzuli wykonalności na wyrok z 1 września 2023 r. przeciwko pozwanemu 

Stanisławowowi E.   

Zaproponuj rozstrzygnięcie wniosku nadanie klauzuli wykonalności.  

Przedstaw warunki Jakie musi spełniać orzeczenie aby nadać mu klauzulę wykonalności.  

Omów zaskarżalność orzeczenia o nadaniu klauzuli lub oddaleniu wniosku o jej nadanie.  

 

3. Uprawniony Stefan W. przed procesem o zapłatę kwoty 50.000 zł zadośćuczynienia złożył wniosek  

o zabezpieczenie tego powództwa przez ustanowienie zakazu zbywania i obciążania nieruchomości 

opisanej w księdze wieczystej WR1X/00089/1. Wskazał, że nieruchomość należy do zobowiązanego 

Wojciech S. W oparciu o treść księgi wieczystej Sąd ustalił, że nieruchomość należy na prawach 

wspólności ustawowej do Wojciecha S. i jego małżonki Janiny S. Sąd uznał, że uprawniony 

uprawdopodobnił roszczenie. Przedłożył bowiem wyrok karny skazujący Wojciecha S. za pobicie 

Stefana W. W wyroku tym zasądzono także na rzecz Stefana W. zadośćuczynienie w kwocie 20.000 zł. 

Sąd uznał, że uprawniony ma interes w uzyskaniu zabezpieczenia roszczenia w części obejmującej kwotę 

30.000 zł przez ustanowienie zakazu zbywania i obciążania nieruchomości(…). 

Czy sąd mógł udzielić zabezpieczenia w tej sprawie. 

Czy fakt, że nieruchomość stanowi współwłasność małżonka zobowiązanego stanowi przeszkodę w 

uzyskaniu zabezpieczenia.  

Jaki wpływ na sprawę cywilna o zapłatę zadośćuczynienia ma wyrok karny zasądzający określona 

kwotę zadośćuczynienia. 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 64  

 

1. Grażyna K. złożyła pozew przeciwko swojemu mężowi Dariuszowi K. i Ewie F. o stwierdzenie 

nieważności umowy pożyczki jaką zawarli pozwani. W uzasadnieniu powódka twierdziła, że bez jej 

zgody pozwany pożyczył od Ewy F. 25.000 zł Pozwany Dariusz K. uznał powództwo. Pozwana wnosiła 

o jego oddalenie.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie pozwanych. 

Czy uznanie powództwa przez Dariusza K. jest wiążące? 

Oceń co do zasady stanowiska obu stron procesu. Przedstaw krótkie motywy oceny.  

 

2. Nikifor K. złożył wniosek o zabezpieczenie powództwa o uznanie za bezskuteczną umowę darowizny 

nieruchomości opisanej w księdze wieczystej WR1V/00045/9 zawartą 2 marca 2023 r. zawartą pomiędzy 

małżonkami Stefanem D. i Mariolą D. jako darczyńcami a ich synami Filipem D. i Fabianem D. jako 

obdarowanymi . Na mocy darowizny synowie nabyli udziały w nieruchomości po ½ części. Uprawniony 

żądał ustanowienia zakazu zbywania i obciążania nieruchomości w celu zaspokojenia wierzytelności jaka 

wynikała na jego rzecz w kwocie 200.000 zł z wyroku sądu okręgowego w X zaopatrzonego w klauzulę 

wykonalności wobec dłużnika Stefana D. Egzekucja wobec Stefana D. okazała się bezskuteczna.  

Oceń żądanie wniosku pod względem formalnym. 

Czy uprawniony ma interes prawny w uzyskaniu zabezpieczenia w tej sprawie.  

Czy przy uznaniu, że spełnione są przesłanki zabezpieczenia wniosek może być w całości 

uwzględniony. Przedstaw także stanowisko co do stosowania zasady z art. 321 § 1 k.p.c.  

w postępowaniu zabezpieczającym. 

 

3. Jan B. złożył 21 marca 2023 r. skargę o wznowienie postępowania w sprawie o zapłatę, zakończonej 

wyrokiem sądu rejonowego w S. z dnia 23 listopada 2022 r. Sąd rejonowy uznał, że powodowy Bank 

Lux SA udowodnił fakt wypowiedzenia umowy kredytu hipotecznego zasądził od pozwanego Jana B. 

64.000 zł. W uzasadnieniu skargi podał, że nie brał udziału w procesie. Na skutek braku doręczenia mu 

odpisu pozwu i zawiadomienia o terminie rozprawy, czym naruszono jego prawo do osobistego udziału 

w procesie, prawo do obrony i prawo do rzetelnego procesu. Sąd i prowadził postępowanie z udziałem 

kuratora procesowego ustanowionego dla jego zastępstwa jako pozwanego nieznanego z miejsca pobytu. 

Ustanowienie kuratora procesowego nastąpiło z naruszeniem przepisów procesowych, albowiem 

obowiązkiem sądu było podjęcie działań z urzędu zmierzających do ustalenia jego adresu.  Sąd ten 

zwrócił się o informację adresową do Komendy Miejskiej Policji w J., Biura Ewidencji Ludności w J. 

oraz o informację do Centralnego Rejestru Karnego mimo, iż wiedział, że skarżący od wielu lat 

zamieszkuje w Niemczech.  Kuratorem procesowym ustanowiono pracownika sekretariatu sądu Bogdana 

D.  Kurator procesowy, nienależycie reprezentował go przed sądem. Nie składał wniosków dowodowych 

jak i nie złożył w sprawie wniosku o uzasadnienie wyroku.  

Jak należy rozumieć "pozbawienie możliwości działania" jako przesłankę wznowieniową? 

Jakie są zaniedbania kuratora procesowego dla nieznanego z miejsca pobytu pozwanego, czy mogą 

skutkować nieważnością postępowania.  

Czy w przedstawionej sprawie skarga została oparta na uzasadnionych podstawach?  

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 65 

 

1. Alina W. złożyła do sądu wniosek o stwierdzenie nabycia spadku po mężu Julianie W. i córce Beacie R. 

zmarłych 3 września 2022 r. Data taka wynika z odpisów skróconych aktów zgonu. Podała, że obje 

zginęli w wypadku samochodowym. Beata była zamężna z Wojciechem R. Wniosek został opłacony  

i złożony do właściwego miejscowo sądu. Jako uczestnika wskazała męża córki Wojciecha R. Uczestnik 

postępowania Wojciech R. twierdził, że Beata R. zmarła 15 min po swoim ojcu.  

Czy wniosek zawiera braki formalne, a jeżeli tak to jakie? Czy w sprawie koniecznym jest 

przedłożenie do wniosku odpisu aktu małżeństwa wnioskodawczyni oraz uczestnika postępowania. 

Czy wystarczy wzmianka o małżonku zawarta w aktach zgonu. 

Przedstaw kwestie dowodowe związane z aktami stanu cywilnego. Czy zapewnienie spadkowe może 

zastąpić akt stanu cywilnego.  

Przedstaw tok postępowania oraz własne stanowisko co do zarzutu uczestnika postępowania. Czy 

do tego zarzutu będzie mieć zastosowanie reguła z art. 6 k.c.  

 

2. Powód Adam J. był zwolniony od kosztów sądowych oraz uzyskał pomoc pełnomocnika z urzędu  

w osobie adwokata. W pozwie z 23 września 2022 r. powód domagał się solidarnie od Dariusza A. oraz 

jego ubezpieczyciela TU Dobra SA zadośćuczynienia w kwocie 50.000 zł za szkodę odniesioną w 

wypadku komunikacyjnym. Pozwani byli reprezentowali przez adwokatów wnosili o oddalenie 

powództwa. Żądali zwrotu kosztów procesu. Pełnomocnik powoda zgłosił wniosek o przyznanie 

wynagrodzenia za nieopłaconą pomoc prawną od Skarbu Państwa. Sąd w wyroku zasądził od pozwanych 

na rzecz powoda solidarnie 30.000 zł , oddalił powództwo w pozostałym zakresie.   

Uzupełnij orzeczenie sądu w zakresie kosztów procesu. 

Oceń wniosek pełnomocnika powoda.  

3. Janusz K. złożył 3 listopada 2023 r. pozew przeciwko Feliksowi M. i Mieszkowi U. o wydanie lokalu 

mieszkalnego położonego w E. Powód użyczył pozwanym lokal na okres od 1 stycznia 2023 r. do 30 

września 2023 r.  Pozwani wnieśli o oddalenie powództwa twierdząc, że nie mają się gdzie wyprowadzić. 

Sąd 2 lutego 2024 r. wydał wyrok w którym uwzględnił powództwo. W dniu 4 lutego Gmina w E. 

złożyła wniosek o dopuszczenie jej do udziału w charakterze interwenienta ubocznego wraz z wnioskiem 

o uzasadnienie.  

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie pozwanych. 

Czy wnioski Gminy są skuteczne.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 66 

 

1. Powód Witalis W. domagał się od powoda 50.000 zł. oraz zwrotu kosztów procesu. Powód został 

zwolniony od opłaty od pozwu ponad 1000 zł. Pozwany Sylwester T. wnosił o oddalenie powództwa. 

Jego pełnomocnik adwokat złożył wniosek o zasądzenie kosztów procesu. Wyrokiem z 21 lutego 2024 r. 

sąd zasądził od pozwanego na rzecz powoda 20.000 zł, oddalił powództwo w pozostałym zakresie. Nadto 

sąd ten zniósł koszty procesu między stronami.  

Ocen orzeczenie o kosztach procesu.  

Przedstaw swoje stanowisko oraz pełne orzeczenie o kosztach jakie powinno być zawarte  

w wyroku.  

 

2. Wniosek o dział spadki po zmarłym 21 lutego 2022 r. Janie K. wpłynął do sądu rejonowego w D. 22 

września 2022 r. Sąd doręczył odpis wniosku Julianowi D. oraz Sylwii J. w dniu 22 listopada 2022 r. Sąd 

w oparciu o pismo wnioskodawcy Dariusza D. ustalił że Sylwia J. w dniu 22 stycznia 2023 r. zmarła zaś 

postępowanie spadkowe nie zostało przeprowadzone. Wnioskodawca Dariusz D. wskazał, że Sylwia J. 

była wdową i pozostawiła dwóch synów Witolda J. i Krzysztofa J. przed śmiercią zamieszkiwała w domu 

w którym zamieszkiwał także Jan K. Sąd zawiesił postępowanie z uwagi na śmierć uczestniczki 

postępowania. Nadto, pouczył wnioskodawcę, że postepowanie może dalej toczyć się jak przedłoży 

postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku lub notarialne poświadczenie dziedziczenia po Sylwii J.  

Oceń decyzję o zawieszeniu postępowania.  

Wskaż jak powinno toczyć się dalej postępowanie w przedmiocie działu spadku po Janie K. 

 

3. Pozwany Damian L. po doręczeniu mu odpisu pozwu i jego analizie złożył odpowiedź na pozew. Wnosił 

o oddalenie żądania pozwu twierdząc, że nie powinien być pozwanym. Żądał wezwania do udziału w 

sprawie Mateusza K. gdyż on powinien być pozwanym jako osoba zawierająca umowę pożyczki.  

Pozwany wskazywał, że był obecny przy zawarciu pożyczki i otrzymał od Mateusza K. pieniądze które 

ten pożyczył od Damian L. Oświadczył też, że zgłasza wniosek o zwolnienie go od udziału w sprawie, 

gdyż został pozwany niezasadnie. Sąd oddalił wniosek o wezwanie do udziału w sprawie Mateusza K. 

Damian L. wniósł o sporządzenie i doręczenie mu uzasadnienia tego postanowienia. 

Czy orzeczenie sądu jest prawidłowe. Wskaż jego podstawę prawną. 

Czy postanowienie to podlega uzasadnieniu.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 67 

 

1. Uprawniony Roman J. złożył wniosek o zabezpieczenie powództwa przeciwko Krzysztofowi S.  

o uznanie za bezskuteczną umowę sprzedaży nieruchomości opisanej w księdze wieczystej 

WR1Q/0098/2 zawartą 2 marca 2023r. pomiędzy Aleksandrem M. a Krzysztofem S. Twierdził, że 

prowadzi egzekucję przeciwko Aleksandrowi M. który zbył jedyny składnik majątku na rzecz Krzysztofa 

S. Domagał, się ustanowienia zakazu zbywania nieruchomości wyżej wskazanej i ustanowienia na niej 

hipoteki przymusowej.  

Przedstaw stanowisko w przedmiocie zgłoszonego wniosku. 

Opisz jakie czynności powinien podjąć w sprawie sąd (przewodniczący).  

 

2. Sąd rejonowy umorzył postępowanie uznając, że  sprzeciw użytkownika wieczystego Sylwii J. od 

orzeczenia samorządowego kolegium odwoławczego w o. oddającego wniosek Sylwii J. o uznanie że 

wypowiedzenie opłaty za użytkowanie wieczyste jest nieuzasadnione. Sąd w uzasadnieniu postanowienia 

wskazał, że sprzeciw został wniesiony po upływie ustawowego terminu określonego w treści art. 80 

ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami, wydanie orzeczenia przez sąd jest niedopuszczalne. Sylwia 

J. po otrzymaniu postanowienia złożyła wniosek o przywrócenie terminu do złożenia sprzeciwu.  

Jaki charakter ma sprzeciw od orzeczenia SKO? Jakie są jego wymogi formalne? 

Oceń argumentację sądu oraz podjęte orzeczenie. 

Proszę nadać bieg wnioskowi o przywrócenie terminu do złożenia sprzeciwu.  

 

3. Felicja S. w pozwie domagała się wydania przez pozwaną Beatę K. lokalu mieszkalnego opisanego  

w księdze wieczystej WR1Q/000234/0. Pozwana zajęła lokal samowolnie. Wnosiła o oddalenie 

powództwa, twierdząc, że nie ma gdzie mieszkać z dwuletnim synem Jakubem K. Na rozprawę stawiła 

się powódka oświadczyła, że w dniu wczorajszym sprzedała nieruchomość Leonardowi U. Złożyła kopię 

umowy sprzedaży i wniosła o jego wstąpienie do procesu na jej miejsce. Pozwana nie wyraziła zgody na 

wstąpienie nabywcy do procesu. 

Czy Leonard U. stanie się powodem  

Czy sąd powinien podjąć czynności z urzędu dotyczące stron procesu oraz przedmiotu sporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 68 

 

1. W sprawie o wynagrodzenie za bezumowne korzystanie z rzeczy powód Ludwik B. domagał się 

zasądzenia od Danuty B. 40.000 zł. Powód częściowo zwolniony od kosztów sądowych uiścił 1.000 zł 

opłaty od pozwu. Jego pełnomocnik z urzędu adwokat złożył wniosek, o przyznanie mu nie opłaconych 

kosztów od skarbu państwa. Pozwana Danuta B. wnosiła o oddalenie powództwa. Sąd przeprowadził 

dowód z opinii biegłego , który wskazał, że wynagrodzenie za korzystanie z nieruchomości w okresie 

objętym pozwem winno wynosić 30.000 zł. Wynagrodzenie biegłego sąd ustalił na 1.500 zł i zostało 

wypłacone z budżetu sądu. Sąd zasądził od pozwanej 30.000 zł, oddalił powództwo w pozostałym 

zakresie.  

Uzupełnij wyrok o rozstrzygnięcie w przedmiocie kosztów.  

Przedstaw jego krótkie motywy oraz podstawy prawne.  

 

2. Wnioskodawca Leon S. złożył wniosek o stwierdzenie nabycia spadku na podstawie ustawy. Jako 

uczestników wskazał zstępnych spadkodawcy uczestników postępowania Adama C, Lucjana C i Dorotę 

R. Wskazał jednocześnie, że nie dysponuje ich adresami. Uczestnicy  wyjechali poza granice Polski i nie 

jest w stanie wskazać ich dokładnych adresów. Przewodniczący badając braki formalne wniosku wezwał 

w trybie art. 130 § 1 k.p.c. do uzupełnienia w terminie 7 dni braków formalnych wniosku poprzez 

dołączenie odpisu aktu zgonu, jak i odpisów aktów stanu cywilnego uczestników na okoliczność 

potwierdzenia stopnia pokrewieństwa. W zakreślonym terminie wnioskodawca uzupełnił braki formalne, 

z wyjątkiem wskazania adresów  uczestników, którzy jak ustalił przebywają w USA lub Kanadzie. 

Wniósł o ewentualne rozważenie wezwanie powyższych uczestników poprzez ogłoszenie prasowe. 

Przewodniczący zwrócił wniosek.  

Czy istniały przesłanki do zwrotu wniosku.  

Przedstaw jakie czynności powinien podjąć przewodniczący (sąd). Wskaż ich podstawę prawną.   

 

3. W sprawie o zapłatę w której pozew został przez powoda Piotra S. nadany na poczcie 23 stycznia 2023 r. 

Pozwana Spółka MIX SA po doręczeniu jej pozwu poinformowała sąd , że w dniu 24 stycznia 2023 r. 

ogłoszono  jej upadłość likwidacyjną. Ustanowił syndykiem masy upadłości Jana B. Pozew wpłynął do 

sądu 26 stycznia 2023 r.  

Zaproponuj czynności przewodniczącego (sądu) w sprawie.  

Przedstaw skutki upadłości likwidacyjnej strony procesu dla jego toku, w sprawie o zapłatę.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 69 

 

1. Stanisława S. we wniosku z 3 marca 2021 r. żądała podziału majątku wspólnego. Twierdziła, że w skład 

majątku wchodzi nieruchomość zabudowana domem opisana w księdze wieczystej WR1X/00012/1  

o wartości 700.000 zł. Nieruchomość obciążona jest hipoteką umowną w kwocie 400.000 zł. na rzecz 

Banku Pax SA. Kredyt został spłacony do kwoty 150.000 zł . Aktualna wartość wierzytelności banku 

wynosi 100.000 zł. Uczestnik żądał spłaty w kwocie 350.000 zł jako równowartości ½ części udziału we 

współwłasności nieruchomości. Biegły z zakresu szacowania nieruchomości określił wartość 

nieruchomości na 700.000 zł. Wnioskodawczyni wnosiła o przyznanie jej własności nieruchomości  

i spłaty na rzecz uczestnika postępowania  150.000zł  

Określ wartość składnika majątku wspólnego oraz należną spłatę.  

Przedstaw motywy uzasadniające swoje stanowisko.  

 

2. Powód Lubomir A. reprezentowany przez adwokata złożył zażalenie na postanowienie o zawieszeniu 

postępowania w sprawie o zapłatę. W zażaleniu zawarł wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych.  

3 lutego 2024 r. przewodniczący w sądzie II instancji zwrócił wniosek o zwolnienie od kosztów z uwagi 

na brak przedłożenia oświadczenia o sytuacji majątkowej powoda. Odpis zarządzenia został doręczony 

pełnomocnikowi powoda portalem (PI) 8 lutego 2024r. W dniu 17 lutego 2024 r. pełnomocnik uzupełnił 

wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych przedkładając oświadczenie o sytuacji majątkowej powoda.  

Przedstaw tok dalszych czynności sądu II instancji.  

 

3. Olimpia K. złożyła pozew przeciwko Jonaszowi R. o eksmisję z lokalu nr 4 i rozwiązanie stosunku 

najmu. Powódka jest żoną pozwanego. Pozwany nabył najem lokalu od Gminy W. przed zawarciem 

małżeństwa. Pozwany znęca się n d powódką i jej synem z pierwszego małżeństwa który ma 4 lata. 

Pozwany wnosił o oddalenie powództwa. Zarzuty pozwu potwierdziły się.  

Oceń zgłoszone żądanie od strony formalnej (strona przedmiotowa i podmiotowa) 

Przedstaw czynności sądu (przewodniczącego) dotyczące gminy.  

Przedstaw stanowisko, czy osobie co do której sąd orzeka eksmisję w przypadku stwierdzenia 

przesłanek z art. 13 ust. 1 lub 2 ustawy o ochronie lokatorów przysługuje prawo najmu lokalu 

socjalnego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POSTĘPOWANIE CYWILNE Z ELEMENTAMI PROCEDURY ADMINISTRACYJNEJ 

 

ZESTAW 70 

 

1. Powód Marek J. zawarł umowę najmu lokalu mieszkalnego z Ryszardem R. Do lokalu wprowadziła się 

poza Ryszardem jego żona Jolanta R. i 12 letni syn  Eryk R. Ryszard zachowywał się nie właściwie 

wszczynał awantury z sąsiadami. W ustawowym trybie wynajmujący wypowiedział umowę najmu. Nie 

mogąc się pozbyć rodziny R. Marek J wystąpił z powództwem przeciwko Ryszardowi R. W odpowiedzi 

na pozew Ryszard R. wnosił o oddalenie powództwa. Sąd wezwał powoda do wskazania pozostałych 

osób zajmujących lokal. Powód wskazał Jolantę i Eryka i złożył dwa odpisy pozwu. Sąd wezwał do 

udziału w sprawie Jolantę R i Eryka R. doręczył im pozew. W następstwie próśb Jolanty R. Powód cofnął 

żądanie eksmisji wobec pozwanej Jolanty R. i Eryka R.    

Jaki rodzaj współuczestnictwa występuje po stronie osób zajmujących lokal mieszkalny?  

Czy powód mógł cofnąć pozew wobec Jolanty R. i Eryka R.? 

Jakie czynności podejmie sąd (przewodniczący) w sprawie? Przedstaw własny pogląd i jego 

uzasadnienie. 

 

2. Tola W. i Lolek J . oraz małżonkowie Daria P. i Piotr P. byli współwłaścicielami nieruchomości opisanej 

w księdze wieczystej WR1Q/00002342/0, w równych częściach po 1/3. Tola W. złożyła  21 września 

2023r.wniosek o zniesienie współwłasności nieruchomości o wartości 2.000.000zł, żądając przyznania jej 

własności w zamian za spłatę na rzecz Lolka J i Piotra P. Wskazała, że Daria P. zmarła 1 lipca 2023 r. 

Spadek po niej na mocy ustawy nabyli po 1/3 części Lolek J., Tola W. oraz Piotr P. Przedłożyła 

notarialne poświadczenie dziedziczenia po Darii P. Sąd doręczył odpis wniosku . W odpowiedzi na 

wniosek o zniesienie współwłasności uczestnicy postepowania uznali jego żądanie. 

Czy przewodniczący dokonał prawidłowej dekretacji wniosku.  

Czy sąd jest związany uznaniem wniosku w tej sprawie. 

Czy istnieją przeszkody do prowadzenia sprawy o zniesienie współwłasności.  

 

3. Lena W. w sprawie o zapłatę  zadośćuczynienia w kwocie 250.000 zł była reprezentowana przez   

pełnomocnika  z urzędu. Wyrokiem z 12 listopada 2023 r. sąd zasądził od pozwanego TU Prym SA na jej 

rzecz 25.000 zł , oddalając powództwo w pozostałym zakresie. Sąd Obciążył ją kosztami procesu na 

rzecz pozwanego w kwocie 10.817 zł z ustawowymi odsetkami(…). W dniu 22 listopada 2023 r. 

pełnomocnik z urzędu złożył wniosek o sporządzenie i doręczenie uzasadnienia. Postanowieniem z 30 

listopada 2023 r. sąd odrzucił wniosek o sporządzenie uzasadnienia wyroku i jego doręczenie jako 

spóźniony. Powódka powołując się na zaniedbania pełnomocnika złożyła samodzielnie 5 grudnia 2023r. 

wniosek o przywrócenie jej terminu do zgłoszenia wniosku o doręczenie wyroku wraz z uzasadnieniem 

podnosząc ,że nie ponosi winy w uchybieniu terminowi i była przekonana, że ustanowiony przez Sąd 

pełnomocnik dba należycie o jej interesy.  

Omów wymogi formalne wniosku o przywrócenie terminu oraz czynności dekretacyjne.  

Czy powódka wnosząc samodzielnie wniosek działa od tej chwili samodzielnie?  

Przedstaw zakres umocowania pełnomocnika z urzędu w sprawie cywilnej.  

Czy zaniedbania pełnomocnika z urzędu mogą stanowić podstawę przywrócenia terminu do 

dokonania czynności?  

Czy orzeczenie w przedmiocie wniosku o przywrócenie terminu jest zaskarżalne? 

 

 


